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VISAO

Conquistar reputacdo e reconhecimento
internacional como regido vitivinicola
privilegiada pela producao de vinho que
salvaguarda o meio ambiente,

alicercada na genuinidade, nas caracteristicas
naturais e ecolégicas, na autenticidade e

no blend de castas regionais.

MISSAO

Garantir a oferta certificada de vinhos com
Denominacdo de Origem Alentejo e Indicacdo
Geografica Alentejano,

aumentando o valor e notoriedade junto dos
mercados nacional e internacional,
alicercando-a na sua origem e autenticidade
E S ENER

VALORES
— Autenticidade
— Credibilidade | I— N |
— Tradigao s
— Responsabilidade para com o ambiente e VINHOS<ALENTEJO
Responsabilidade Social Unicos por Natureza,
— Disponibilidade

O presente Relatério foi elaborado pela

Direccdo e destina-se a apresentar ao
ACTIVIDADES Conselho Geral a actividade de gestao
e contas da Comissdo Vitivinicola
Regional Alentejana referentes ao ano
de 2019, nos termos do art.2 9.2, n.2 1,
alinea b) dos Estatutos.

Proteccao e defesa da D.O. Alentejo e da L.G.
Alentejano, Certificacdo, Controlo,
Sustentabilidade, Promogao
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REPORTE DA
DIRECCAOQO

Mensagem da Direccao
Balanco dos objectivos 2019

Mensagem da Direcgdo

Neste 4.2 ano de mandato, renovo o agradecimento
pela confianga que me depositaram para encabecar a
equipa de Direcgdo da CVRA.

A certificagdao de vinhos aumentou apds um ciclo de
trés anos sucessivos de diminuicdo. Foram mais 3,3
milhGes de litros (+4%) do que no ano anterior,
atingindo um volume total de 88,2 milhdes de litros
de vinhos da regido que foram canalizados para os
mercados nacional e internacional. Este aumento,
que beneficiou de uma maior vindima em 2018,
traduziu-se nos resultados financeiros positivos
registados pela CVRA.

Os dados estatisticos Nielsen para o mercado
nacional revelam que a regido aumentou 4% na
quantidade de vendas, o mesmo crescimento do total
dos vinhos nacionais com DO e IG. Verificou-se,
todavia, que o mercado de vinhos tranquilos cresceu
6%, resultado de maiores vendas de vinho sem
DO/IG, que aumentou 8%. Entre os vinhos com
DO/IG, o Alentejo manteve uma quota de mercado de
37,4% em volume e 40,3% em valor, com uma

valorizagdo no preco médio.

Na exportagdo, as estatisticas do INE indicam que a
regido vendeu uma menor quantidade (-4%), com
diminuicdes na Europa e Africa. Em valor a tendéncia

foi similar (-3%), com quedas nas mesmas dreas
geograficas. O preco médio aumentou 1%, mantendo
uma trajectoria positiva desde 2017.

O preco médio do DOC Alentejo foi mais elevado, no
mercado nacional e na exportagao, indicando ser uma
categoria mais valorizada pelos consumidores, o que
acompanha os resultados do estudo elaborado pela
CVRA em 2017.

Este indicador merece reflexdo, uma vez que o DOC é
a area dominante na regido, apesar de ndo ser a
categoria privilegiada pela maioria dos produtores.

A area de vinha cadastrada na CVRA aumentou para
22.883 hectares, mais 4% do que no ano de 2018,
crescendo mais na DOC do que na IG. Desde 2014 a
area com vinha cresceu 2.250 hectares, o que levou o
Conselho Geral a decidir, para 2020, a recomendagao
ao Governo para abrandar no crescimento e situar
em 200 hectares a autorizagdo de novas plantagoes.

O objectivo é garantir um crescimento sustentado na
area de vinha e o equilibrio na produgdo e na oferta
de vinhos para o mercado, visando a valorizagdo da
produgdo vitivinicola da regido, que representa 12%
da superficie viticola em Portugal.

A evolugdo da sustentabilidade tem chamado atengdo
para a regido que, através do PSVA, vai ganhando
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afirmacdo e suscita o interesse pelo trabalho didrio de
viticultores e adegas, o que levou ao reconhecimento
do PSVA como Embaixador Europeu de Inovagdo
Rural e a inclusdo do PSVA como referencial nos
monopolios dos Paises Nordicos Europeus, onde as
exportacoes valorizaram 9% em valor.

Assumimos o compromisso da Sustentabilidade e a
cada ano damos mais um passo. Assim, em 2019
fomos desenvolvendo as bases necessdrias para que
2020 seja 0 ano em que a regido possa ter os
primeiros produtores com Certificagdo PSVA.

Na promogao do enoturismo, finalizamos e abrimos
em Margo de 2020 as novas instalagdes da Rota dos
Vinhos do Alentejo. Um activo de promogdo instalado
em Evora, para comunicar aos turistas a histéria e o
desenvolvimento da regido vitivinicola. Infelizmente,
a pandemia da COVID-19 iniciada em Wuhan, na
China, ditou o fecho de portas por razées de saude
publica. A CVRA reabrird este espago logo que
adequado e possivel, na expectativa de também
podermos ser um incentivo para a gradual retoma da
actividade econémica.

Ao longo do ano foram realizadas sete reuniGes do
Conselho Geral, tendo a Direcgdo primado por
manter um fluxo de informagdo adequado no que
respeita as actividades da CVRA, ao mercado e a
gestdo da DO Alentejo e |G Alentejano.
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Vista geral das novas instalagdes da RVA, na cidade de Evora (Rua 5 de Outubro, 88)

Neste capitulo da vida da CVRA, o ano de 2019 foi
marcado no més de Agosto pelo desaparecimento
precoce do Eng.2 José Mateus Ourives Gino,
Presidente do Conselho Geral no triénio 2015-2017 e
que tinha sido reeleito para novo mandato para o
triénio 2018-2020. Um amigo de Escola, que
reencontrei na CVRA e que deixou a sua marca de
ética e rigor no trabalho e de disponibilidade
permanente e amizade na relagdo pessoal.

Os resultados da vindima de 2019, que se iniciou em
finais de Julho deram nova quebra de producdo na
regido: -9% de uvas colhidas, que originaram um
volume de 98,3 milhdes de litros. Uma diminui¢do de
8,3 milhdes de litros face a 2018, mas com sinais de
elevada qualidade, nomeadamente nas uvas tintas, o
que deixava antecipar um ano interessante em
termos de vendas, com um stock de 160 milhGes de
litros no final de Dezembro.

Com efeito, os dados ja conhecidos sobre as
exportagdes no primeiro trimestre de 2020, ilustram
um bom desempenho nos meses de Janeiro e
Fevereiro, em volume e valor, que se alinhavam com
as expectativas para 2020. Porém, os efeitos da
pandemia da COVID-19 fizeram-se sentir fortemente
no més de Margo e, a actividade em Abril também
antecipa que seja um més critico em termos de
exportagdo.
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O ano de 2020 sera de prova a nossa resiliéncia e
criatividade, acreditando que, em unido, iremos
superar esta crise de contornos globais.

Agradeco a dedicagdo e trabalho de toda a equipa da
CVRA que, gradualmente revela adaptagdo, aceitagao
e compreensdo das ferramentas de gestdo e do estilo
de Direcgdo.

Por ultimo, destaco que o Alentejo obteve nova
distingdo em 2019, no ambito do enoturismo, pela
Condé Nast Traveler — revista norte-americana de
viagens de luxo e estilo de vida publicada pela Condé
Nast sediada em Nova lorque, que considerou o
Alentejo como uma das seis Best Wine Regions to
Visit in 2020. O

Francisco Mateus
Presidente

José Miguel d’Almeida
Vogal

Rui Veladas

Vogal

Kk kkk

Balango dos objectivos 2019

Este foi o primeiro ano de mandato da nova Direc¢do
eleita no final de 2018, que preconizou para o ano de
2019 um plano de actividades focado em areas
especificas:

< Proteccdo e Defesa da D.O Alentejo e I.G.
Alentejano

«» Gerar Valor com Sustentabilidade e 1&D

®,

< Fazer Promogdo orientada para as dimensdes
Qualidade/Origem/Diversidade/Dindmica

A forma como actuamos e o que foi alcancado é o
nosso contributo para os objectivos estratégicos que
foram estabelecidos na Estratégia para a Regido dos
Vinhos do Alentejo 2014-2020.

REFORGAR A POSIGAO DOS VINHOS DO ALENTEJO NO MERCADO
NACIONAL

CONQUISTAR RECONHECIMENTO DA CATEGORIA “ALENTEJO”
EM MERCADOS INTERNACIONAIS DE REFERENCIA.

Sabemos que para o ano de 2019 foi assumido um
ambicioso plano de actividades. Demos passos que
consideramos importantes, mas reconhecemos que o
trabalho ndo esta ainda concluido.

PROTECGAO E DEFESA DA D.O. ALENTEJO
E |.G. ALENTEJANO

Para a revisdo do Regulamento Interno contamos
com o envolvimento da nossa auditora interna, que
apresentou um trabalho de revisdo que ainda sera
apreciado internamente para depois se apresentar ao
Conselho Geral para deliberagao.

Na revisao do Manual de Qualidade (renomeado
Manual de Sistema de Gestdo) e do Manual de
Certificagdo ndo demos a resposta pretendida em
2019, o que motivou a renovagdo destes objectivos
em 2020. Notamos fadiga no responsdvel do sistema
de gestdo de qualidade, estando a Direcgdo a
ponderar opgdes que garantam que a acreditacdo da
CVRA se mantém ao nivel dos anos anteriores.

Na identificacio de barreiras ao comércio foi
lancado um questiondrio dirigidos aos agentes
economicos, focado nas dificuldades sentidas nos
mercados do Brasil, Angola, EUA, Suica e China, tendo
sido recebidas 6 respostas.

Relativamente ao Plano de Controlo da regido, a
CVRA foi antecipando os pontos criticos que estavam
a ser preconizados pelo IVV, preparando-nos assim
para uma adaptagdo mais suave, mas que exigiu uma
reformulagdo profunda da plataforma informatica
onde sdo registados os controlos.

No dia 28 de Fevereiro de 2020 anuncidmos aos
agentes econdémicos que a partir de 1 de Margo
entraria em execuc¢do o Plano Nacional de Controlo
fixado pelo IVV. A CVRA esta a seguir as directrizes e,
até a data nado identificou obstaculos significativos ao
bom cumprimento do mesmo.
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Porém, o refor¢co de controlo em determinados
pontos exige um refor¢o de meios para os quais
estamos a reivindicar apoio financeiro ao IVV,
articulado com outras CVR através da ANDOVI.

No controlo e actualizagdo do cadastro de vinhas,
temos como objectivo atingir uma melhor articulagdo
com a ATEVA através da desmaterializagdo de
processos. O desenvolvimento informético foi
efectuado, faltando a realizagdo de testes com a
ATEVA antes de se proceder a implementacao.

Em 2018 fizemos o levantamento dos sistemas de
gestao de qualidade em aplicagdo nos agentes
econdmicos e da caracterizagdo das estruturas e
instalagOes existentes. Através de inquérito realizado
aos  agentes pretendemos  ter
conhecimento sobre os requisitos de qualidade para,
posteriormente, avaliar opg¢Bes que sustentem o

econdmicos

incremento dos standards de qualidade dos AE da
regido.

O tratamento dos dados recolhidos ndo foi possivel
em 2019, o que motivou a renovagao deste objectivo
para o ano 2020.

Ainda no ambito da protec¢do e defesa da D.O.
Alentejo e |.G. Alentejano, preconizdmos a realizacdo
de trabalho que contribuisse para a identificar
critérios que caracterizam cada uma das 8 sub-
regides da D.O. e a I.G., que se encontra ainda por
concluir.

GERAR VALOR COM SUSTENTABILIDADE E 1&D

Em 2019 refor¢cdmos a equipa afecta a
Sustentabilidade por transferéncia de um colaborador
da Fiscalizagdo, o que se confirmou ser uma opgao
apropriada para reforgar o apoio aos agentes
econdmicos na implementagdao do PSVA — Programa
de Sustentabilidade dos Vinhos do Alentejo.

No final do ano estavam inscritos 396 membros a
guem ¢é essencial apoiar na auto-avaliagio e
elaboragdo do plano de ac¢éo

Desta forma fomos igualmente orientando os nossos
membros para a certificacdo de 3.2 parte que se ira
iniciar em 2020, em que foram envolvidas 4
entidades certificadoras: Bureau Veritas Portugal,
Certis — Controlo e Certificagdo, Lda., Kiwi Sativa —
Controlo e Certificagdo e SGS Portugal.

A CVRA e as entidades certificadoras desenvolveram a
“Especificagdo Técnica PSVA” e ja foi dada formagdo
PSVA a um conjunto de auditores que irdo constituir a
Bolsa de Auditores.

Avangamos igualmente no desenvolvimento de uma
logomarca de “Certificagdo PSVA”, para utilizagdo
pelos agentes econdmicos que obtenham a
certificagdo, nas embalagens de produtos DO e IG e
também na comunicagdo.

Os passos que demos em 2019 vdo permitir-nos ser,
em 2020, a regido vitivinicola lider no Pais na
certificagdo em Sustentabilidade.




Solos, aromas e sustentabilidade nas novas instalagdes da RVA

Na I&D, a CVRA e a ATEVA elaboraram o primeiro
documento da Agenda de Investigagdo e
Desenvolvimento para a Vinha e Vinho na Regidao do
Alentejo que ficou concluido em Fevereiro de 2020.

Em 10 de Margo de 2020, promovemos a 1.2 reunido
de um grupo de trabalho que inclui representantes do
sector e personalidades convidadas pela CVRA.
Temos a ambicdo de ter uma Agenda de I&D com o
envolvimento dos parceiros, pelo que convidamos a
leitura do documento ja elaborado.

2

Quanto a criagdo de mecanismo ligado a
investigacdo estamos a privilegiar o contacto com a
Universidade de Evora, pela proximidade e
contributos que ja deu a Vitivinicultura do Alentejo,
sem, contudo, rejeitar a possibilidade de parcerias
com outras entidades.
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Unicos por Natureza,

-

PrROMOCAO ORIENTADA PARA AS DIMENSOES

QUALIDADE/ORIGEM/DIVERSIDADE/ DINAMICA

A partir do estudo realizado em 2017, concluiu-se que
a qualidade é transversalmente reconhecida aos
vinhos do Alentejo, sendo, alids, o seu denominador
comum. Os vinhos do Alentejo sdo seguros, sdo de
confianga.

Mas os consumidores querem diferenciacdo e
envolvimento a acrescentar 3 qualidade ja
reconhecida a regido. Os ganhos que se conseguirem
alcancar vdo permitir aumentar a percepcgao de valor.
Importa reforcar a relacgdo com a origem — uma
origem excepcional que dd grandes vinhos e onde a
DOC é a que mais indica qualidade em comparacgdo
com “Regional” ou a indicagdo de sub-regido (Estudo

Couture, pag. 76). A sustentabilidade também
contribui para este reforco e, no estagio actual do
processo de certificagcdo de 3.2 parte do PSVA, é um
factor de diferenciagao.

As sub-regiGes, com as suas castas e terroirs sdo
sindnimos de uma diversidade que reforga a ideia de
haver muito Alentejo por descobrir. A identificagdo
dos critérios que caracterizam cada uma delas
contribui para concretizar atributos especificos a
utilizar na comunicagdo desta diversidade, ajudando a
sair do “territério” seguro para o excitement.
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O produto é reconhecido pelos consumidores que
tém uma ligeira percep¢do que valem mais do que
custam (Estudo Couture, pag. 58), enquanto
consideram ser a regido com a melhor relagdo prego-
qualidade (Estudo Couture, pag. 59). Construir em
cima da tradicdo, onde o vinho de Talha é um
exemplo vivo, e evoluir da paisagem para as pessoas

potencia integrar na comunicacdo a dinamica e
modernismo de muitos dos seus produtores, e
também da CVRA, alicercada no pioneirismo do
PSVA e também no Enoturismo.

Em 2019 seguimos estas orientagGes nas actividades
de promocgao realizadas pela CVRA.

As novas instalagdbes da Rota dos Vinhos dos
Alentejo, foram activadas no dia 3 de Margo de 2020,
com uma primeira apresentagdo a jornalistas
especializados na area dos vinhos e do turismo.

A regido conseguiu um espag¢o novo, de conceito
moderno e interactivo para acolher turistas e mostrar
a histdria da vitivinicultura na regido, as castas e os
seus aromas, os solos predominantes nas vinhas do
Alentejo, o compromisso com a sustentabilidade e o
enoturismo de exceléncia que temos para oferecer a
quem nos visita.

A abertura das novas instalagdes da Rota dos Vinhos
do Alentejo gerou interesse medidtico, tendo-se
registado 23 impactos através da plataforma da
CISION, sobre os quais fazemos uma analise bastante
positiva pela cobertura por meios generalistas de
relevo como o Publico (papel e online) e Agéncia
Lusa, além dos regionais, setoriais e lifestyle terem
referenciado este novo espago. De notar ainda o
facto da RTP, no dia de abertura aos meios, ter
marcado presenca no local.
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Alentejo reforga-se no Enoturismo
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Em Evora, os vinhos do Alentejo tém uma nova sala de
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Execugdo dos objectivos 2019

o . ~
o S Nivel de execugdo
=
© o °
o o o C o S [}
Actividades no T2l B S E @ g E ]
Objectivos Prioridades L S 8| S 3| X S |BRe| B
d Plano de Actividades 2019 S| 2 |8%| § s RE| 8
D < S 2| i) T8 s
= 2 = O )
s 2 8 € 5|
L S = o
=
Execugdo (%) = — — 0 33 66 100
Objectivo ~ A - - a
Estratégico Intervengdo activa na protecg¢do e defesa da DO Alentejo e IG Alentejano
Intervir na regulamentagdo da actividade no Simplificar as regras regionais .
8 R ,c_ . p g g 1. Revisdo do Regulamento Interno °
sector vitivinicola utilizadas pela CVRA e AE.
2. Revisdo do Manual de Qualidade Sim ()
3. Revisdo do Manual de Certificagdo [
. F . . .. |4. Identificar barreiras e intervir para a
Facilitar o comércio internacional Ultrapassar barreiras ao comércio - ®
sua resolugdo
Aumentar a qualidade média dos produtos o i .
. Exigéncia no controlo de qualidade |5. Implementar Plano de Controlo Sim [ ]
certificados
6. Articulagdo com ATEVA no controlo e
actualizagdo do cadastro [
(desmaterializagdo)
Aumentar os standards de qualidade dos AE da| Instituir requisitos de qualidade |7. Identificar sistemas de gest&o nos AE o
regido relativos as estruturas/instalagdes |e caracterizar estruturas e instalagdes
Identificar os critérios que 8. Finalizar relatdrio, baseado nos dados
Diferenciar D.O. e I.G. caracterizam cada uma das 8 sub- |constantes no SIVA, com elementos Sim [ ]
regides da D.O. e a |.G. quantificados.
Objectivo . A an
Estratégico 2 Gerar valor para os Vinhos do Alentejo com Sustentabilidade e 1&D
. " 9. Continuar o desenvolvimento do .
Implementar e desenvolver o PSVA Garantir a adequada gestdo do PSVA D Sim )
processo de certificagdo de 3.2 parte
10. Apoiar os AE para a implementagao °
do PSVA
. . I . Estabelecer "pontes" entre 11. Promover o estabelecimento de
Liderar na identificagdo de necessidades de L . . .
. . x organizagBes externas / industria / |agenda de I&D para a regido, com o Sim o
conhecimento e na sua aplicagdo na regido X . .
CVRA, para criar agenda de I1&D |envolvimento dos parceiros
12. Potenciar a criagdo de mecanismo
Promover a criagdo de mecanismo |ligado a investigagdo (catedra/projecto °
ligado a investigagdo investimento) que alavanque a
produgdo de conhecimento.
Objectivo A = a = a = A 5 a q P
Estr’atégico 3 Orientar a promogdo/comunicagio para as dimensdes Qualidade/Origem/Diversidade/Dinamica
Promover a D.O. e |.G. com temas "territoriais" Evidenciar/demonstrar c?s valores |13. Orientar os Eonteudos de pr0~mocao )
. . comuns que caracterizam e para as conclusdes/recomendagbes do | Sim [ ]
que reflectem a autenticidade e origem . X R .
diferenciam os Vinhos do Alentejo |estudo elaborado pela Couture
Garantir a imagem e comunicagdo publica da | Garantir a imagem e comunicagdo |14. Activar as novas instalagdes da Rota Sim °
regido publica da regido dos Vinhos do Alentejo
15. Incrementar o nivel de envolvimento
da CVRA em iniciativas realizadas na [ ]
regido (por ex. Evorawine)
16. Monitorizar e reportar
periodicamente os resultados Sim °
alcangados nas actividades previstas e
0s seus impactos.
. . . - X . 17. Identificar e apresentar
Aumentar a capacidade de financiamento de Utilizar os apoios publicos R p' .
: . candidaturas a apoio, recorrendo aos Sim o
projectos relevantes existentes X
consultores que apoiam a CVRA.
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SITUACAO
ECONOMICO-FINANCEIRA
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Gestdo e Execugdo
Or¢camento 2019

Centro de Custos 2019

Departamento / Area
Orgamento Execugdo Notas Desvio
Direccio 154.500 € 149.916 € () -4.584¢ @ -3,0%
o
E Servicos Administrativos 245.850 € 207.365 € -38.485¢ @ -15,7%
wl
=
8 Certificagdo e Fiscalizagdo 342.350 € 329.429 € -12.921€ . -3,8%
e ©
o % )
o E Laboratdrios 223.050 € 207.838 € -15.212€ () -6,8%
o =
o g
'S- £ Marketing 1.870.675€ 1.638.967€ (2 -231.708 ¢ @ -12,4%
=
o S
';é B0 Qualidade e ambiente 30.600 € 22.330 € -8.270¢ @ -27,0%
w e
w
'2 Gastos Gerais 114.100 € 101.097 € -13.003 € . -11,4%
&
w Programa de Sustentabilidade dos o
) Vinhos do Alentelo 67.000 € 13.641 € -53.359¢ @  -79,6%
Departamento de Sustentabilidade 75.000 € 75.397 € 397€ () 0,5%
Total 3199.050€  2.821.906 € () 377144 € O -11,8%

Notas 2019:
(1) Execugdo Inclui pagamento de parte do prémio Direcgdo triénio 2016-2018.
(2) Menor execugdo nas ac¢des de promogdo ndo abrangidas por projectos de apoio.

(3) Orgamento e execugdo incluem +75.925 de Activos Fixos Tangiveis (Amortiza¢des e depreciagdes)

Desvio na execugdo 2017-2019

02017 W2018 m2019

Plano de
Sustentabilidade Departamento
Servigos Certificacio e Qualidade e dos Vinhos do de
Direcgdo Administrativos  Fiscalizagdo Laboratdrios Marketing ambiente Gastos Gerais Alentejo Sustentabilidade Total
« | 29
a 15 16 1 1 0
3 T e T —r— — T |,
5 18 -5 | -16 -15 -13 18 -15 -12 -7 -8 ;13 | -1 <
g | 18 38 -25 -18 a4 -38 53
2 -113
-193
1 -232
-402 377
- -454

Na sua generalidade o orgamento alocado a cada
departamento teve uma execugao inferior. Destacam-
se as situagOes dos Serv. Administrativos, Marketing,
Qualidade e Ambiente, Gastos Gerais e Programa de
Sustentabilidade, onde os desvios verificados foram
superiores a 10%.
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Resultados econémico-financeiros Quanto ao equilibrio financeiro, pode verificar-se que
a CVRA apresentou uma situacdo de equilibrio de

curto prazo, com os créditos de curto prazo (dividas

O ano de 2019 teve um resultado liquido positivo de
92 mil euros, resultante dos aumentos de 5,17% no
volume de negécios, para 1,803 milhGes € e de
38,27% nos subsidios a exploracdo, para 925 mil

de terceiros) no valor de 830 mil € a superarem 1,86
vezes o valor de 447 mil € das obrigagdes de curto
prazo (dividas a terceiros). As dividas de terceiros

representam valores ndo recebidos, mas na sua

euros. grande maioria ainda n3o estdo vencidos.

Os fornecimentos e servicos externos, que

Em 31 de Dezembro de 2019, os meios financeiros

representam uma parte substancial dos gastos liquidos (Disponibilidades) apresentavam o valor de

anuais, tiveram um aumento de 9,27% para 1,679 1.940.941,18 €. Esta situacdo demonstra que no fim

milhdes €. do exercicio econémico a CVRA apresentava um saldo

. bastante positivo ao nivel da tesouraria efetiva.
Os gastos com pessoal ascenderam a 894 mil €, com

um crescimento de 2,09%, resultantes do acréscimo

Equilibrio financeiro de curto prazo

nas remuneragGes operado no inicio de 2019, no Taxa de cobertura (créditos/dividas) e Disponibilidades (M€)
pagamento de parte dos prémios a direcgdo (a outra Tx. cobertura Milhes €
parte foi paga ainda em 2018) e as imparidades 4,50 2,500
. 4,00 3,84
aumentaram para um valor negativo de 5.974¢€.
3,50 ,20 2,000
3,00 2,69 2,64
Nos resultados anuais tivemos um EBIDTA positivo de 2,50 1,500
. ~ P e~ 1,86
182 mil €. Em 2019 ndo foram constituidas provisdes, 2,00 1,000
, . e 1,50
0 que também impactou no valor positivo alcangado o0
3 0,500
nos resultados liquidos da CVRA. Os gastos com 0,50
Depreciacdes/amortizacdes ascenderam a 77 mil €, 0,00 0,000
2015 2016 2017 2018 2019

gerando um Resultado Operacional de 106 mil €.

Resultados do exercicio 2019 [Demonstracdo de Resultados]

2017 = 2018 W 2019

Milhares €
5.000
4,000
3.000
5000 1.859 1795 1.803 1.752 1537 1.679
1000 730 669 925 831 875 8%
14 183 106
® —
7 6 49 116 136 205
-1.000
Volume de Subsidios Fornecimentose  Gastos como Imparidades EBIDTA Resultado
negécios servigos externos pessoal operacional
Situacdo patrimonial 2019 [Balan¢o]
Milhares € 2017 ' 2018 W 2019
5.000 4.642

3.827 3.883 4.012

2.870 2.879 2.865

1777
2.000 1.558
1.335
1000 629
554
378 3g 436 O
2 . 5o 118 118 .
o ! ! ! R s

T T T T T

151 213
-1.000
TOTALDO Activondo  Activo corrente FUNDOS Resultado TOTALDO Passivondo Passivo corrente
ACTIVO corrente PATRIMONIAIS Liquido PASSIVO corrente
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Situagdo econémico-financeira

Exercicios 2017-2019
2017 2018 2019 Evolugdo vs 2018
TOTAL DO ACTIVO 4.204.544 € 4.436.788 € 4.641.809 € 205.022 € 4,6%
Activo ndo corrente 1.334.710 € 1.557.530 € 1.776.880 € 219.350 € 14,1%
Dos quais:
- Activo fixo tangivel 1.294.797 € 1.535.726 € 1.768.447 € 232.721€ 15,2%
Activo corrente 2.869.834 € 2.879.258 € 2.864.930 € -14.328 € -0,5%
Dos quais:
- Disponibilidades de Caixa e Depdsitos Bancarios 1.832.507 € 1.332.679 € 1.940.941 € 608.263 € 45,6%
- Dividas de terceiros (Créditos a receber + Outros activos correntes) 886.752 € 1.436.249 € 830.519 € -605.730 € -42,2%
" FUNDOS PATRIMONIAIS 3.827.044 € 3.883.240 € 4.012.459 € 129.219 € 3,3%
2
] Resultado Liquido -151.012 € -212.751€ 92.412 € 305.164 €  143,4%
v
=z
<
=
(T TOTAL DO PASSIVO 377.500 € 553.548 € 629.351 € 75.803 € 13,7%
w
v
8 Passivo ndo corrente 49.973 € 117.908 € 117.908 € 0€
~§ Dos quais:
g - Provisdes 49.973 € 117.908 € 117.908 € 0€
v
w Passivo corrente 327.528 € 435.641€ 511.444 € 75.803 € 17,4%
0
o Dos quais:
8 - Dividas a terceiros (Fornecedores + Outros passivos correntes) 277.118 € 373.886 € 447.425 € 73.539 € 19,7%
S
[=)
=

RENDIMENTOS E GASTOS (rtibricas principais)

Volume de negécios 1.858.558 € 1.714.580 € 1.803.149 € 88.570 € 5,2%
Subsidios 729.877 € 669.124 € 925.230 € 256.106 € 38,3%
Fornecimentos e servigos externos 1.752.485 € 1.536.791 € 1.679.220 € 142.429 € 9,3%
Gastos com o pessoal 831.465 € 875.491¢€ 893.829 € 18.338 € 2,1%
Imparidades -7.478 € 14.467 € -5.974 € -20.441€  -141,3%

EBIDTA -49.450 € -115.723 € 182.820 € 298.543€  258,0%

Resultado operacional -135.693 € -205.090 € 106.011 € 311.102 € 151,7%

14




Andlise dos resultados
Exercicio 2019
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31 de Dezembro de 2019

RESULTADOS DAS OPERAGOES

Unicos por Natureza.

Variagao face

Quantias \:::isgi?' ao perilodo
anterior
Volume de negécios 1803 149,33 88 569,69 517%
Subsidios a exploracéo 925 229,60 256 106,03 38,27%
Outros rendimentos 77 933,07 -104,6 -0,13%
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas (34 054,26) 507,21 -1,47%
Fornecimentos e servicos externos (1679 220,13) (142 429,40) 9,27%
Gastos com pessoal (893 828,50) (18 337,78) 2,09%
Imparidades (5 974,06) (2 606,20) 77,38%
Outros gastos e perdas (10 414,63) 116 838,19 -91,82%
iR:ps;llstz)dso(;r:eDnge depreciacgdes, gastos de financiamento e 182 820,42 298 543,14 -257.98%
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizacao (76 808,96) 12 558,70 -14,05%
iRn?;glst?Odso(;%t;racional antes de gastos de financiamento e 106 011,46 311 101,84 151,69%
Juros e rendimentos/Gastos obtidos/suportados (3083,26) (2124,37) 221,54%
Resultado antes de imposto (RAI) 102 928,20 308 977,47 -149,95%
Imposto sobre rendimento do periodo (10 515,84) (3 813,65) 56,90%
Resultado liquido do periodo 92 412,36 305 163,82 -143,44%
— Os gastos de financiamento dizem respeito
essencialmente a comissdes dos cartdes de
crédito e garantias bancarias.
Volume de negdcios
Exercicio 2019
VOLUME DE NEGOCIOS 31/12/2019 % 31/12/2018 %
Taxas de Certificagéo 1360440,78 75,4% 1312 008,90 76,5%
Feiras 104 142,95 5,8% 86 107,86 5,0%
Servigos de Cobranca 152 936,66 85% 147 205,42 8,6%
Vendas Rota 26 468,12 1,5% 29919,15 1,7%
Andlises Fisico-quimicas 39922,23 22% 31 907,48 1,9%
Inscri¢6es de Instalacdes 8985,00 0,5% 8 622,00 0,5%
Vendas Selos 9879,67 0,5% 12 230,75 0,7%
Despesas Deslocacéo 24 801,87 1,4% 21 845,89 1,3%
Processo de Certificag&o por Processo SIVA 68 080,00 3,8% 61 920,00 3,6%
Outros 7492,05 0,4% 2812,19 0,2%
Total 1803 149,33 100,0% 1714579,64 100,0%

15




VINHOS=ALENTEJO

Unicos por Natureza.

Andlise de Gastos
Exercicio 2019

As rubricas de fornecimentos e servigos externos,
com um peso de 62,3%, e os gastos com pessoal, com
um peso de 33,1%, representaram 95,4% do total de
gastos da organizagdo que foi de 2,7 milhdes €.

2018 W 2019
T e,

1600000 - -,y
1400000 4 .
1200000 d-mmmmmmmmmmmm e
1000000 -~~~ |
I e

600000 f---------==--===-===--

400000 A------==-===--==-=-==-

200000 t--------===--===--==--

o

CMVMC FSE Gastos com Outros gastos e Depreciages  Gastos bancarios
pessoal perdas suportados

Andlise de Rendimentos
Exercicio 2019

Os rendimentos em 2019 tiveram um valor de 2,8
milhGes €, com um aumento de 5,17% no volume de
negocios em relagdo ao ano transato. No que respeita
aos subsidios a exploragdo, existiu um aumento de
38,27%.

m2019 2018
L ———,——

1300000 A
1600000 -

1400000 A
1200 000 A
1000 000
800000 4
600000 4
400000 +
200000 A

0 4

Volume de negocios Subsidios a exploracdo Outros rendimentos
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Recursos Humanos
Exercicio 2019

O numero de funcionarios remunerados no final de
2019 é de trinta e quatro (inclui os 3 membros da
Direcgdo)

Consideragoes gerais
Exercicio 2019

e N&o ocorreu apods o termo do exercicio factos
relevantes com reflexo direto ou indireto sobre
as contas do exercicio de 2019.

e Negdcios de diretores com a sociedade - Ndo
existirem negdcios entre a CVRA e os seus
diretores.

e N&o existirem sucursais da CVRA em qualquer
parte do territério nacional e estrangeiro.

e N&o existirem dividas em mora a Seguranca
Social e demais entidades do Setor Publico
Estatal.

L - |
S
VINHOS-~ALENTEJO

Unicos por Natureza.

Proposta de aplicagdo de resultados
Exercicio 2019

Em cumprimento da legislagdo aplicavel, prop&e-se
que o Resultado Liquido positivo do exercicio findo
em 31 de Dezembro de 2019, no montante de
92.412,36 €, seja transferido para Resultados
Transitados.

Demonstragoes financeiras
Exercicio 2019

Em documento anexo sd3o apresentadas as
Demonstragdes Financeiras relativas ao presente
exercicio econdmico e a base para todas as analises
do relatdrio.

Aprovado pela Direc¢do da CVR
Alentejana em 27/Mai/2020

1 —
"'\Ik M
o
Francisco Mateus (Presidente)

Wf{ S

José Miguel d’Almeida (Vogal)

e -
e 4
_/J". ) / i
‘A

Rui Veladas (Vogal)
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NUMEROS
DE 2019

Vinha

Producao de uvas
Producao de vinho
Comercializacao
Mercado Nacional
Exportacao
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Alentejo no Mundo

area de vinha

area under vines 2017 2018 2019
milhares ha

201 2018 201 Y, 7 7
thousand ha 7 9 1,3% 11,7% 12,0%
Mundo | World ® 7.390,0 7.409,0 7.402,0 Peso do Alentejo em Portugal
b Share of Alentejo in Portugal
Portugal continental | Portugal Mainland 188,9 187,6 190,0
Alentejo D.O & I.G. | Alentejo PDO & PGI ©
j | j 21,4 22,0 22,9 0’3% 0’3% 0’3%
Fontes | Sources
a) State of the World Vitivinicultural Sector in 2019 Peso do Alentejo no Mundo
b) Instituto da Vinha e do Vinho, I.P. Share of Alentejo in the World

c) CVRA (cadastro de vinha com D.O. e I.G.)
nd = ndo disponivel | data not available

JARN producao de vinho

I..l wine production 2017 2018 2019
milhées hl
I\ 172 " 2017 2018 2019 13,9% 17,8% 14,6%
million hl
Mundo | World a 2480 2940 2600 Peso do Alentejo em Portugal
b . . . Share of Alentejo in Portugal
Portugal continental | Portugal Mainland 6,7 6,0 6,7
. B c
Alentejo D.O & I.G. | Alentejo PDO & PGI 0,9 1,1 1,0 0’4% 0’4% 0,4%
Fontes | Sources
a) State of the World Vitivinicultural Sector in 2019 Peso do Alentejo no Mundo
b) Instituto da Vinha e do Vinho, I.P. Share of Alentejo in the World

c) CVRA (produgdo apta a D.O. e .G.)
nd = ndo disponivel | data not available

volume de exportacao de vinho <=2 litros (excl. espumantes)

export volume bottled <= 2 liters wine (excl. sparkling) NC 2204 21 2017 2018 2019
milhées hl o o o
million hi 2017 il 2019 9,1%  8,2%  7,5%
Mundo | World ® 592 568 555 Peso do Alentejo em Portugal
b 4 - L Share of Alentejo in Portugal
Portugal | Portugal 2,24 2,22 2,34
Alentejo D.O & I.G. | Alentejo PDO & PGI © 0,20 0,18 0,17

0,3% 0,3% 0,3%

Fontes | Sources
a) ITC - International Trade Center baseado nas estatisticas UNCOMTRADE Peso do Alentejo no Mundo
b) Instituto da Vinha e do Vinho, I.P. baseado em Instituto Nacional de Estatistica Share of Alentejo in the World
c) CVRA baseado em Instituto Nacional de Estatistica

nd = ndo disponivel | data not available

valor de exportacao de vinho <=2 litros (excl. espumantes)

export value bottled <= 2 liters wine (excl. sparkling) NC 2204 21 2017 2018 2019
milhares Euros
Euro thousand

2017 2018 2019 9,3% 8,5% 7,8%

Mundo | World ® 22.259.054  22.110.500  22.355.957 Peso do Alentejo em Portugal
b Share of Alentejo in Portugal
Portugal | Portugal 711.743 719.709 750.742
Alentejo D.O & I.G. | Alentejo PDO & PGI © 66.087 60.939 58.911 ° ° °
! | Al 03% 0,3% 0,3%
Fontes | Sources
a) ITC - International Trade Center baseado nas estatisticas UNCOMTRADE Peso do Alentejo no Mundo
b) Instituto da Vinha e do Vinho, I.P. baseado em Instituto Nacional de Estatistica Share of Alentejo in the World

c) CVRA baseado em Instituto Nacional de Estatistica
nd = ndo disponivel | data not available
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Programa VITIS
e plantagoes de vinha — 2000-2019

X VINHAS NO ALENTEJO
PROGRAMA VITIS DIREITOS DE PLANTACAO
(Cadastro CVRA)
, a ENTRADOS NA POR ANO DA RELAGAO COM
AREA APROVADA AJUDA APROVADA AJUDA MEDIA s ~
REGIAO PLANTACAO VITIS
Campanha (Hectares) (EUROS) (EUROS/ha) (Hectares) (Hectares) (Percentagem)
Portugal Alentejo % Alentejo  Portugal Alentejo % Alentejo  Portugal Alentejo % Alentejo Alentejo Obs. Em Dez'19
(1) (2) B)=2/1 (4) (5) (6)=5/4 (7)=4/1 (8)=5/2 (9)=8/7 (10) (11) (12)=11/2
2000/01 a 07/08 31.561,2 7.380,8 23,4 262.912.325 48.378.279 18,4 8.330 6.555 78,7 2001 a2008 3.774,8 a) 8.440,2 114%
e iancs 3.945,1 9226 234 32.864.041 6.047.285 18, 8.330 6555 787 | Meédia8anos 4718 1.055,0 114%
2000-2007 2001-2008
2008/09 3.228,6 557,4 17,3 36.949.440 4.602.691 12,5 11.445 8.257 72,2 2009 = 578,2 104%
2009/10 3.712,8 792,1 21,3 42.352.334 6.528.862 15,4 11.407 8.242 72,3 2010 = 570,4 72%
2010/11 3.408,5 738,4 21,7 39.872.292 5.997.723 15,0 11.698 8.123 69,4 2011 = 931,2 126%
XIbBeEs 3.449,9 6960 20,2 30.724.688  5.709.759 14,4 11515 8208 712  Media3anos = 693,3 100%
2008-2010 2009-2011
2011/12 3.322,6 544,5 16,4 44.434.781 5.364.694 12,1 12373 9.853 73,7 2012 = 646,1 119%
2012/13 4.002,4 612,3 5.9 54.284.451 5.234.448 9,6 13.563 8.548 63,0 2013 = 651,3 106%
2013/14 4.870,4 690,0 14,2 66.115.142 6.988.975 10,6 18573 10.129 74,6 2014 59,0 b) 565,8 82%
MEdislancs 4.065,1 6156 151 54.944.791 5.862.706 10,7 13.516 9523 705  Meédia3anos 19,7 621,1 101%
2011-2013 2012-2014
2014/15 4.492,5 891,8 19,9 56.318.025 8.584.012 15,2 12.536 9.625 76,8 2015 1.195,2 c) 758,2 85%
2015/16 6.257,0 1.445,3 23,1 80.597.488 13.120.452 16,3 12.881 9.078 70,5 2016 100,0 d) 1.076,3 74%
2016/17 6.836,0 1.953,0 28,6 84.243.548 17.993.387 21,4 12.324 9.213 74,8 2017 800,0 e) 1.470,7 75%
EISEES 5.861,8 14300 244 73.719.687 13.232617 17,9 12.576 9253 736  Media3anos 698,4 1.101,7 77%
2014-2016 2015-2017
2017/18 5.037,0 1.353,7 26,9 79.342.565 14.207.600 17,9 15.752 10.496 66,6 2018 800,0 f) 613,1 45%
2018/19 2.228,2 494,4 22,2 26.186.345 2.623.214 10,0 11.752 5.306 45,2 2019 800,0 g 84,2 17%
jcta] 78.957,1 17.453,7 22,1 873.608.735 139.624.337 16,0 11.064 8.000 72,3 jctal 7.529,0 16.385,7 94%
2000-2018 2001-2019
Fonte: Anudrios IVV; CVRA para Vinhas no Alentejo por ano de plantagdo (coluna11)
d) Despacho n.23071/2016 (autorizagdes de plantagdo - Sem VITIS)
a) Portaria n.2 1056/2000, de 30 de Outubro (passivel de beneficiar de VITIS). e)Despachon.21774-C/2017 (autoriza¢des de plantacdo - Sem VITIS)
b) Despacho Normativo n.2 3/2014, de 3 de Fevereiro (passivel de beneficiar de VITIS) f) Despachon.21927/2018 (autorizagdes de plantagao - Sem VITIS)
c) Despacho Normativo n? 5/2015 e 18/2015 (passivel de beneficiar do VITIS) g) Despacho n.22072/2019 (autoriza¢des de plantagdo - Sem VITIS)
Projectos VITIS aprovados 2000-2018 e Relagdo (%)
Vinhas com ano de plantagdo entre 2001-2019, em 31/Dez/2019 vinhas plantadas entre 2001-2019 (em 31/Dez/2019) e
Hectares) VITIS aprovados 2000-2018
2,500
Em 31/Dez/2017 Em 31/Dez/2018 Em 31/Dez/2019
2.000
. ur%
==Cms\V/itis aprovados /\ 5% 114%
e=Cms\/inhas plantadas / 100% 100% 100% | gg3 100% 101%
1.500 \ MR %
1.000 —3 / 53%
N - -
500 \
o 1%
Média 2008/05 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
20002007 Média Média Média Média Média Total
2001-2008 2009-2011 2012-2014 2015-2017 2018-2019 desde 2001
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Vinha

No VITIS 2018/2019, a regido do Alentejo teve 494
hectares aprovados (22% do total nacional), a que
corresponde um valor de ajuda de 2,6 milhdes de
euros (10% do total aprovado), calculando-se
uma ajuda média de 5.300 € por hectare (45% da
média de ajuda nacional).

A CVRA estima que a area plantada desde 2001,
corresponde a 94% da area aprovada no VITIS
para o Alentejo. Todavia, desde 2016, ano de
entrada em vigor do novo regime de
autorizagbes plantagdo, verifica-se que a area
correspondente ao VITIS cobre uma menor parte

da darea total de vinha plantada. Os dados
reportados a 31/Dez/2019 indicam 74% nas vinhas
plantadas em 2016, 75% em 2017, 45% em 2018 e
17% em 2019 (a média dos 4 anos é de 53%).

Em 2019 a drea de vinha cadastrada na CVRA
aumentou para 22.883 hectares, crescendo 921,7 ha
(+4,2%), face ao ano anterior.

A vinha plantada com castas tintas aumentou 857,1
ha e com castas brancas 64,6 ha.Nas castas tintas
dominaram as plantagdes com Alicante Bouschet,
Syrah, Aragonez, Touriga Nacional e Touriga Franca
que totalizaram 797,1 hectares, e nas castas brancas
o Arinto, Verdelho, Ferndo Pires, Viognier e Alvarinho,
num total de 76,9 ha.

VINHOS=ALENTEJO

Unicos por Natureza.

Por outro lado, as areas de Trincadeira e Moreto
reduziram em conjunto 77,3 ha, e as dreas com Rabo
de Ovelha, Manteudo e Roupeiro um total de 44,7 ha,
sinalizando diminuicdo da presenca destas castas
tradicionais.

VARIAGAO DA AREA DE VINHA EM 2019

Hectares
360,3 921,7
8,2 4,1
813 36,8
88
91
102,2
VIDIGUEIRA REDONDO GRANJA PORTALEGRE Total
AMARELEJA 2019
EVORA REGUENGOS MOURA 1.G.

Na D.O. houve crescimento em todas as sub-regides
(total de 561,4 ha) e na I.G. a area cresceu 360,3 ha.

VINHA CADASTRADA NA CVRA
Hectares

o O IG  —Totg

22,9
22,0 <&
206 207 207 214 ’
193 20,0
———
147 144
130 14,2
1{’;//_"__

7

156 16,0 185

62 5o 62 65 57 60 63

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
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A superficie total cadastrada esta repartida em:

D.O. 16.546 HA 72,3%

1.G. 6.337 HA 27,7%

No encepamento da regido, as castas dominantes
(com peso individual superior a 10%) sdo, nas tintas:
Aragonez, Trincadeira, Alicante Bouschet e Syrah e,
nas brancas: Antdo Vaz, Roupeiro e Arinto.

CASTAS TINTAS
>10% da area de Tintas

= - Aragonez (24,3%) - Antdo _Vaz (25,5%)
- Trincadeira (16,5%) - Rn_upewu (17,8%)
- Alic. Bouschet (16,0%) 15,8% - Arinto (16,1%)
- Syrah (11,8%) 68,6%
Qutras Tintas 25,1% Outras Brancas

- Ferndo Pires (5,6%)
- Verdelho (5,3%)
- Rabo de Ovelha (4,8%)

- T. Nacional (7,9%)
- Casteldo (5,7%)
- Cab. Sauvignon {4,8%)

Produgdo de uva

Vindima 2019
W 2018
2019
A producdo total de uva foi de 132,5 milhdes Kg, o o 145,124 L2450
que representa uma variagdo de 12,6 milhdes Kg (- o 112,503
9%) face a 2018. - 98,175
Na area da D.O. a produgdo variou -13%, o que
significou -14,5 milhdes Kg, e na area da I.G. houve 12,532 34,305
uma produgdo de +5%, ou seja +1,8 milhGes Kg. - .
Na D.O., as regides de Borba, Reguengos e Moura )
Soma D.0. Alentejo 1.G. ALENTEJANO Total
tiveram as variagGes mais significativas.
m2018
2019
26,0 2.1
23,0 234 357
19,3
10,8 10,3
10,000 2953 19 74
a5
4,0 3,5 3,0
BORBA REDONDO REGUENGOS PORTALEGRE VIDIGUEIRA EVORA GRAMJA-AMARELEIA MOURA
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A produgdo total de uvas tintas diminuiu para 103,7
milhdes Kg, uma quebra de 5,3 milhdes de Kg (-5%)
face a 2018.

A quebra imputada as areas D.O. foi de 7,6 milhdes
de Kg (-9%), enquanto na area |.G. houve um
aumento de 2,3 milhGes Kg (+9%).

A D.O. representou 73% da produgdo total de uvas
tintas, uma redugdo face aos 76% apurados na
vindima de 2018.

21,0
18,8

18,5

83 82

BORBA REDONDO REGUENGOS

Nas uvas brancas a produgdo foi de 28,8 milhdes Kg,
uma diminuicdo de 7,3 milhdes Kg (-20%) por
comparagdo com a vindima de 2018.

A producdo imputada as areas D.O. foi mais
acentuada, com uma quebra de 6,8 milhdes Kg (-
23%). Na I.G. a quantidade diminuiu 0,5 milhdes (-

8%).

A D.O. representou 78% da producgdo total de uvas
brancas, tendo diminuido o peso relativo face aos
81% apurados na vindima de 2018.

4,3

2,5
2,0

PORTALEGRE

14,3 15,0

75 1.8

VIDIGUEIRA

9,1

7,6

1,3 1,1

BORBA REDONDO REGUENGOS

PORTALEGRE VIDIGUEIRA

25,701

2018

6,3 6,2

EVORA

3,2

3,8

GRAMJA-AMARELEIA

6,831

2018
1,6 13
. > >
—

GRAMJA-AMARELEJA
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2019
W2018
2019

3,7

2,4

MOURA
mD.C.
1.G.

6,313

2019

m2018
2013

0,8 0,6

MOURA

23




S
— ==

VINHOS=ALENTEJO

Unicos por Natureza.

T
A
.

Produgdo de vinho
Vindima 2019

Na vindima de 2019 a regido produziu 98,3 milhGes

de litros, uma variacdo de -8,3 milhdes litros (-8%) W 2018
face a 2018. 2015
106,7
No IG a produgdo manteve-se nos 48 milhdes de %3
litros.
A produgdo de D.O. variou -15%, o que se traduz 58,6
numa reducdo de 8,2 milhGes de litros. Borba, 50,4 48,1 48,0
Reguengos e Vidigueira foram as regiGes onde a
opcdo pelo D.O. foi mais notdria.
Soma D.O. Alentejo I.G. ALENTEJANO Total

2018
2019
17,8
15,4
15,000 13,3 13,6
10,7 11,1
13 63
24 23
2, 1,7 16
05 04 09 o7 11 14
—_— — | [ | -
BORBA REDONDO REGUENGOS PORTALEGRE VID G UEIRA EVORA GRAMJA-AMARELEJIA MOURA D.0. sem indica;é'o

dasub-regido
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A produgdo de vinho tinto diminuiu 3,2 milhdes litros
(-4%), tendo o rosé aumentado 0,4 milhdes litros
(+19%). No conjunto resulta uma variagdo de -3%, em
linha com a quebra na quantidade de uvas tintas
vindimadas (-5%), sinalizando um incremento no
rendimento de transformacgdo.

A produgdo de brancos diminuiu 5,6 milhdes litros
(-22%), também alinhada com a quebra na
quantidade de uvas vindimadas (-20%) e ligeira
redugdo no rendimento de transformagao.

As aguardentes tiveram um incremento superior a
200% na producgdo, para um volume de 98 mil
litros, o mais elevado nos ultimos 10 anos. O
incremento verificado sugere um maior interesse
neste produto, leitura parcialmente confirmada
pelo ligeiro aumento no volume certificado.

A produgdo ¢é fundamentalmente de vinhos
tranquilos, que representam 99,7% do total
produzido.

A opgdo por espumantes, licorosos, aguardentes e
vinho de Talha, situa-se globalmente em volumes
anuais na ordem dos 300 mil litros. Na fase da
producdo, estes produtos complementares da oferta
do Alentejo, sdo essencialmente D.O.

Milhares

33,1
60,3
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2018
2019
726 75,4
26,0
20,4
20 24 0,032 0,098
Tinto Branco Rosé Aguardente
mDO
1G
.
U
Q0
<
=
43,0
47,9
50,1
2018 2019
Tranquilo
EDO
IG

1188
o5,7 o7,7
en B BS

2018 2019 2018

Espumante

2019 2018 2019 2018 2019

Aguardente Talha
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Comercializagdo
Ano de 2019

Tivemos um ano com crescimento na

2018
comercializagdo, que atingiu 88,2 milhdes de litros, 2019
uma subida de 4% face a 2018, impulsionada pelo 100,000 ot
1.G. que aumentou 3,9 milhdes litros (+6%). 84,9
T 65,0 68,9
No D.O. a comercializagdo diminuiu 0,6 milhdes de !
litros (-3%) com as descidas verificadas nas regides
de Borba, Reguengos e Vidigueira. Houve
aumentos em Portalegre e do D.O. comercializado 199 193
sem indicagdo da sub-regido, mas que ndo 20,000
compensaram as restantes diminuicGes. .
Soma D.O. Alentejo .G. ALENTEJANO Total
W2018
2019
74 17
4,5
42 g 42
2,4
1,9
0,7 0,7
01 01 03 04 02 02 0,0 00
— - —
BORBA REDONDO REGUENGOS PORTALEGRE VID G UEIRA EVORA GRAMJA-AMARELEIA MOURA D.0. sem indica;é'o

dasub-regido
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Os vinhos tintos, que sdo o principal produto da

regido (77% do total) subiram 2%, verificando-se,

todavia, crescimentos interessantes nos brancos 2018
e rosés, que tiveram o melhor desempenho dos 2019
ultimos 10 anos.

66,7 67,9

Os brancos registaram em 2019 um aumento de
11%, com um volume de 18,5 milh&es litros, e os

rosés aumentaram 16% para 1,7 milhdes litros.

As aguardantes, ainda que de volume residual,
16,7 185

tiveram um crescimento de 16%, para 43 mil

litros. e l 14 1,7 0,037 0,043

A comercializagio de brancos e rosés tem Tinto Branco Rosé Aguardente
aumentado e ganho dimensdo no Alentejo,

representando desde 2016 mais de 20% do total,

sugerindo a sua crescente aceitacdo junto dos

consumidores.

ETinto mBranco MRosé

A 1% % 1% A% 1% 2% 2% 2% 2%

90% 16% 16% 16% 16% 18% 18% 19% 20% 20% 21%
83% 83% 83% 83% 81% 81% 79% 17%
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
O uso de designativos de qualidade tem aumentado
gradualmente, tendo constituido 17% do volume da
comercializagdo total de 2019. Um volume global de
15,3 milhGes de litros, em que o D.O. representa 3,4
milhdes litros (22%) e o I.G. 11,9 milhdes litros (78%).
mDO
G
. 6,2 6,6
23 2,9
2,1
& 1,2 1,2 1,2 14 1,2 1,0
2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019
Reserva Premium Colheita Seleccionada Outros
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a=Cmm COMERCIALIZACAO

a=Om== PRODUCAO

1990 19911992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 20102011 2012 2013 2014 20152016 2017 2018 2019

RACIO COMERCIALIZACAO/PRODUCAO

1990-94 1995-99 2000-04 2005-09 2010-14 2015-19 TOTAL
Racio 0,83 0,89 0,74 0,88 0,86 0,87 0,85
Comercializagdo 47,8 156,7 220,2 363,6 419,8 462,8 1670,7
Produgdo 57,7 176,1 296,9 412,7 488,4 531,6 1963,4
(milhées L)

28




—_=\

VINHOS=ALENTEJO

Unicos por Natureza.

Mercado Nacional
Ano de 2019 (Nielsen)

| = £

280,6
O mercado nacional de vinhos """ .o L., 2569 | 2674 2640 e
! ’ 240,1
. . PN . ’ 232,5
tranquilos tem registado tendéncia de oo NM/M;I o
crescimento a partir de 2016. No ano de 00000 o295 9758 200,000
847,0

2019, as vendas de 280 milhdes litrose . tos e 600,000
1.056 milhdes euros traduziram 6180 0493 | a16 | 6500 1 T

100,000 400,000
aumento de 6,3% em volume e 8,2% em

50,000 200,000

valor, com o prego médio (PVP) a subir
1 9%. 0,000 0,000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Em 2019, as vendas de Alentejo subiram 3,7% =ty (Uota mercado Alentejo - VOLUME ==O==Quota mercado Alentejo - VALOR
em volume, para 44,9 milhGes de litros, e 6,1%

46,7%

em valor, para 271 milhdes de euros, com o 437%  44.0% 44,6% 445 %1%

PVP a subir 2,3%.

43,7%

L3%409% 4035

44,4% 44,79
4200 A31% 42,9% 43,3%

10,3% 40,6%

No global dos vinhos DO e IG de todas as
regides portuguesas, a quota de mercado em
volume manteve-se inalterada, em 37,4%, e
em valor baixou para 40,3%.

37,4%  37,4%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

No Canal On_trade as vendas de Alentejo =y ()Li0ta mercado Alentejo - VOLUME ==Omm Quota mercado Alentejo - VALOR
aumentaram 7,7% em volume, para 12,5
milhdes litros e 6,1% em valor, para 142,5 339% gamm R A41% a0

42,5%

41,3% 414% 4059 41,5%

milhdes de euros, com o PVP a diminuir 1,5%.
42,1% 423% 4175 42.4%

39.2% 39,0% 329,90 39.3% 39.6%

Entre os vinhos DO e IG de Portugal, o

35,9%

Alentejo teve uma ligeira subida na quota de
mercado em volume, para 39,6%, e em valor
baixou para 41,5%.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

No Off-trade a regiao aumentou 2/2% as ==y QuOta mercado Alentejo - VOLUME ==Om==Quota mercado Alentejo - VALOR
vendas em volume para 32,4 milhGes litros e 47,9%

6,1% em valor, para 128,5 milhdes de euros, azam A%
com o PVP a aumentar 3,8%.

46,6%

449% 452% 45,2%

46,9% J20%

44,8% 45,1% 393%  39,1%

43,4% 43,7%

42,0% 9
30,8% 41,2%

Face aos vinhos DO e IG de Portugal, a regido 368%  367%
teve uma ligeira diminuigdo das quotas de

mercado: em volume, baixou para 36,7% e em

valor baixou para 39,1%.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
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Exportagdo
Ano de 2019 (INE)

(dados da exportagéio em capacidades <= 2L)

A exportagdo representou 22,6% da quantidade
certificada para utilizagdo em capacidades até 2 litros;
a percentagem mais baixa registada nos ultimos 6
anos.

Este resultado esta claramente ligado a produgdo
obtida, constatando-se que as diminui¢des nas
vindimas de 2015, 2016 e 2017 produziram impacto
na certificacdo e, consequentemente, na quantidade
que foi direcionada para a exportagdo.

Em 2019 foram exportados 17,5 milhdes de litros de
vinhos DO e IG, num valor de 58,9 milhGes euros, ou
seja, menos 0,8 milhGes litros (-4,2%) e menos 2,0
milhGes euros (-3,3%), com o pregco médio a valorizar
1,0%.

O desempenho das exportagbes foi marcado
positivamente pelos resultados da Asia & Médio
Oriente, com crescimento em volume e valor e pela
estabilidade nos mercados da América.

Africa foi a area geografica
para onde a exportacdo foi
mais penalizada, com
diminuicdes superiores a
20% em volume e valor. Esta
quebra faz com que os

. 1,4%
mercados africanos tenham
I
ficado com um peso relativo 7,3% -20%
similar & Asia & Meédio CURoPA AMERICA
Oriente.
(0] mercado europeu
diminuiu mais em volume
40,6% 396%
do que em valor,
representando  40% da
exportagdo dos vinhos do
Alentejo.
O desempenho por mercado -
EUROPA AMERICA

consta da secgdo Estatisticas
do relatério.

33,0% 34.6%
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24,9% 24,8%
24,7% 24,5%
23,8%
22,6%
m 2018
2019
60,9 58,9
183 175
3,34€337€
|
Litros (milhdes) Euros (milhdes) £/L
W Litros
139,4% H Euros
83,4%
13,5% 8,6% 9,8%
I e —
I N
-10,1%
-20,9% -23,7%
AFRICA ASIA & MEDIO OCEANIA OUTROS
ORIENTE
M Litros
W Euros

13,0% 12,3% 12,8% 124%

. . . . 0% 0% 0.2% 0.8%

AFRICA ASIA & MEDIO OCEANIA OUTROS
ORIENTE
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ACTIVIDADE DE
CERTIFICACAO

Actividade de Certifica¢do

A certificacdo é uma das actividades mais visiveis
perante os agentes econdmicos, sendo relevante a
eficacia e a eficiéncia do servigo prestado que é

m VALIDAGAO DO PEDIDO
COLHETADA AMOSTRA

B ANALISE DA AMOSTRA
E FECHO DO PEDIDO

transversal a quase totalidade dos departamentos 7.0
5,9
da CVRA ’ 5.6 5.0
2 4,9
3,1 4,6 4,2 4,6
3,3
.. . ~ 35 32 2,6 2,2
No ano de 2019 a actividade de certificagdo - 20 : el -
A . 34
abrangeu 117 milhdes de litros (+4,5% face a 2018), 25 g e 6 21 g 21
tendo sido facturados selos de garantia a 88,2 EEEE mgem =GR 62— B 6 6 6
milhdes de litros, i.e. 75% do volume. 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

A capacidade de resposta da CVRA manteve-se ao
nivel dos anos anteriores: O prazo médio dos pedidos
de certificagdo foi de 4,6 dias Uteis e o exame a
rotulagem foi feito com um prazo médio de 1,3 dias
por rétulo.

PRAZO MEDIO
Pedido de CertificagéGo

4,6

dias uteis
(vs. 4,2 em 2018)

Houve um ligeiro aumento do numero de processos
administrativos relacionados com a certificagdo o que
se justifica dado o incremento verificado no volume.

No acompanhamento diario feito as movimentagdes
de produtos vinicos, verificou-se um aumento face ao
(+21%),
relacionado com o nivel de controlo e o maior nivel

ano anterior 0 que se entende estar
de pedidos feitos pelos agentes econdmicos, no
sentido de garantir a actualizagdo das contas-
correntes.

No Laboratério aumentou o numero de amostras
com analise fisico-quimica, maioritariamente pelo
crescimento de assisténcia técnicas e de anadlises
requeridas na exportagdo para o Brasil.

Os ensaios interlaboratorias, para aferigdao do rigor
dos resultados fisico-quimicos emitidos, tiveram um
resultado de 100%, demonstrando o nivel do trabalho
resultado no laboratdrio da CVRA.
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RIGOR NOS ENSAIOS FiSICO-QUiMICOS
INTERLABORATORIAIS

100,0%

(vs. 100,0% em 2018)

CIVP - Circuito Interlaboratorial de Vinhos Portugueses e
BIPEA - Bureau Interprofissionel des Etudes Analytiques

Na analise sensorial diminuiu o nUmero de amostras
analisadas, tendo-se realizado mais analises
duplicadas. A taxa de reprovagdo aumentou face ao
verificado em 2018.

% DE REPROVAGAO
Andlise Sensorial

7,9%

(vs. 7,2% em 2018)

O desempenho dos provadores, aferido pelos ensaios
ALABE demonstra que o resultado nas provas
realizadas em amostras de vinho é superior ao
realizado em amostras de solugdes sintéticas.

DESEMPENHO NOS ENSAIOS DE
APTIDAO ALABE
(amostras de solugdes sintéticas)

SENSORIAL AROMA
88,8% 75,3%
(vs. 71,3% em 2018) (vs. 78,8% em 2018)

(amostras de vinho)

100,0%

(vs 100,0% em 2018)

32




—_=s

VINHOS=ALENTEJO

Unicos por Natureza.

Indicadores
Actividade de Certificagdo

Indicadores - Resultado Resultado Resultado Resultado Resultado Evolugdo
(unidades) I 2015 2016 2017 2018 2019 vs 2018
VOLUME

Volume certificado o
(milhes litros) CVRA 121,2 127,0 11,5 112,0 117,0 50 @ 4,5%
Volume com selo atribuido o
(milhoes litros) CVRA 98,0 97,2 94,4 84,9 88,2 33 @ 3,8%
Relag¢do volume com selo atribuido o
¢ 80,9 76,6 84,7 758 754 04 @ -0,6%

vs volume certificado (%)
Ano 2019
equivalente a:
17,6
milhdes
garrafas
(75¢)

o
o
_s PRAZOS MEDIOS DE RESPOSTA
7]
[ Pedido de certificagdo FISC o
E— (n.° dias) LAB 5,0 46 49 4,2 4,6 0,4 . 9,5%
S
o— (€)
o E Exame deoroFulagem ADM 1,5 1,6 1,7 1,3 1,3 0,0 . 0,0%
< O (n.° dias)
U wn
5 g Autorizagdo de t:arjsportes agranel ARE 21 3,2 3,9 3,2 2,1 4,1 . -34,4%
C © (n.°dias)
E \:) Prazo médio
«@ certificagdo +
3 :§ J 2 3 4 5 6 7 rotulagem
(=
7} .
o , y & < 7 dias
,E Considerando pedido de certificagao e exame de rotulagem
\g PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
%
qu: Total de procesz:.so)admlnlstratlvos o 24.071 26.045 23.865 23.600 23.716 16 @ 0,5%
Dos quais:
- Selos de garantia (n.?) ADM 9.723 10.619 8.394 8.778 8.460 318 @ -3,6%
- Rotulagem (n.°) ADM 5.002 6.490 6.351 6.301 5.662 639 @ -10,1%
- Exportagdo DOJ/IG (n.%) ADM 4.995 5.788 6.110 4.135 6.095 1960 @ 47,4%
- Outros (n.°) ADM 4.351 3.148 3.010 4.386 3.499 887 @ -29,5%
Ano 2019
m Selos de garantia 9/1 0
" Rotulagem
processos

= Exportagdo DO/IG administrativos sdo
destinados a
colocagdo no

mercado (*)

H Outros

(*) Considerando selos de garantia, rotulagem e exportagao DO/IG

Movimentos de contas-correntes validados

IR FISC 3.650 4.068 5.371 4.736 5.857 121 @  20,9%
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Indicadores
Actividade de Certificacdo

Indicadores P— Resultado Resultado Resultado Resultado Resultado Evolugdo
(unidades) [prine 2015 2016 2017 2018 2019 vs 2018

ANALISES FiSICO-QUIMICAS

Total de amostras analisadas

) LAB 6.152 6.436 5.767 5.802 6.420 618 10,7%
Das quais:
- De certificacdo (n.%) LAB 3.605 3.779 3.739 3.564 3.625 61 1,7%
- De controlo (n.%) LAB 840 936 690 937 854 -83 -8,9%
- De assisténcia técnica (n.°) LAB 1.707 1.721 1.338 1.301 1.684 383 29,4%
- Exportagdo para Brasil LAB - - - - 257 257
Ano 2019

u Certificagdo

7/10

amostras analisadas
sdorelativas a

= Controlo

m Assisténcia técnica

o " processos de
-g = Exportagao certificacdo eao
-:;I' controlo
()
=
o
o Métodos de andlise acreditados o
o ") LAB 29 30 30 30 30 0 0,0%
oz
l& 3 Ensaios interlaboratoriais
< o ) LAB 480 469 413 438 456 18 4,1%
J £ ;
= .2 Rigor nos ensaios interlaboratoriai
= O igor nos ensaios interlaboratoriais LAB 99,6 100,0 100,0 99,8 100,0 0,2 0.2%
<« £ *) ’
w @
o “'-__J ANALISES SENSORIAIS
v .
Total d t lisad
v otatde amcz; rz)’s analisadas LAB 3.825 4.225 3.908 3.613 3.108 -505 -14,0%
© o
‘O
\3 o o
= Amostras em duplicado ® e 570 609 604 568 603 35 6,2%
Ll (n.° e % do total de amostras)
% LAB 14,9 14,4 15,5 15,7 19,4 3,7 3,7 pP-p
- i il reali
Sessdes de and ls(ensoe)nsona realizadas LAD 933 oG 1.033 1.080 1.026 54 -5,0%
Taxa reprovacio no exame sensorial ®
P LAB 55 7 5,7 7,2 7,9 0,7 0,7 p-p
Métodos de andlise acreditados o
"9 LAB 10 10 10 10 10 o 0,0%
Desempenho no ensaio de aptiddo Sensorial-
ALABE LAB 59,9 76,6 77,3 71,3 88,8 17,6 17,6 p.p
(*)
Desempenho no ensaio de aptiddo
Aroma-ALABE &) LAB 70,8 69,2 78,4 78,8 75,3 -3,5 -3,5 p-p
(%)
Desempenho no ensaio de aptiddo
Prova-ALABE ® LAB nd 90,0 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 p.p
(%)

(') CIVP - Circuito Interlaboratorial de Vinhos Portugueses e BIPEA - Bureau Interprofissionel des Etudes Analytiques
(%) Repeticdes para controlo de qualidade dos resultados.

(%) Resultados revistos e alterados face ao apresentado no Relatdrio 2017.

(%) Ensaios Sensorial-ALABE e Aroma-ALABE efetuados com base em amostras de soluc6es sintéticas.

(%) Ensaio Prova-ALABE efetuado em amostras de vinho.
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AREA ADMINISTRATIVA /
ROTULAGEM / JURIDICO

Esta area de trabalho desenvolveu actividades no
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05

ACTIVIDADE
ADMINISTRATIVA

Na vigilancia as marcas, foram detectadas situagdes
consideradas nao-conformes que resultaram nas

ambito administrativo, rotulagem e juridico, com

énfase em:

— Gestdo dos processos relativos aos
selos de garantia

— Aprecia¢do da rotulagem

— Vigilancia aos registos de marca

— Relagdo com apoio juridico da CVRA
(marcas e patentes)

— INPI

— Apoio a exportagdo

— Emissdo de documentos relativos a
exportagao

— Acompanhamento das exportagdes registadas no

SIVA
— Emissdo de pareceres
— Assuntos da vinha e outros assuntos.

seguintes situagdes:

2017
SITUACAO
N.2 %
(a) Oposigdo formalizada junto do INPI 17 45%
(b) Esclarecido junto do AE 8 21%
(c) Considerados conforme 13 34%
Dos quais:
- Logotipo 1 3%
- Marcas verbais 12 32%
Soma (a+b+c) 38 100%
Custos com oposi¢do a marca 5.953,10 €

até 2 dias.

2018
N.2 %
10 50%
2 10%
8 40%
1 5%
7 35%
20 100%
8.144,29 €

2019

N.2 %
5 63%
1 13%
2 25%
[ 0%
2 25%
8 100%
3.954,08 €

Na rotulagem cerca de 90% foi examinada num prazo

— Emissdo de facturas de servigos especificos
— Relagdo com apoio juridico da CVRA (rotulagem,

contratos, contencioso, etc.)

— Apoio ao normal funcionamento da CVRA.

EXAME DE ROTULAGEM
(prazo de resposta)

No mesmo dia
1dia
2 dias
3 dias
4 dias
5 dias
> 5 dias

Total

2017
%
31%
42%
15%
4%
2%
1%
6%

100%

2018 2019
% %
39% 37%
40% 40%

14% 13%

2% 5%
1% 1%
0% 1%
3% 3%
100%  100%
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Indicadores
Actividade Administrativa

Variacao
ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS 2017 2018 2019 2019 Vs 2018
Em N.° Em %
SELOS DE GARANTIA 8.394 8.699 8.460 -239 -2,7%
L Levantamento 1.420 1.445 978 -467 -32,3%
Requisi¢des
Req. Selos 6.024 6.149 6.493 344 5,6%
Devolugdes 950 1.105 989 -116 -10,5%
EXPORTAGCAO 6.452 5.913 6.212 299 5,1%
Emissdo de Certificados de Origem e Anilise - DO/IG 4.661 4.135 4.368 233 5,6%
Emissdo de declaragdes de apoio a exportagdo 1.449 1.481 1.504 23 1,6%
Validagdo de Certificados de Origem - Vinho [ex-mesa] (IVV-SIVV) 342 297 340 43 14,5%
Processo de exportagdo em Regime de Colheita Periddica - - - 0 o
ROTULAGEM 6.351 6.301 6.203 -98 -1,6%
Aprovados 4.905 4.791
Processos de apreciacdo de rotulagem - DO/IG Reprovados 5.948 808 802 -88 -1,5%
Anulados 87 119
Processo de apreciagdo de rotulagem - vinho [ex-mesa] 301 278 328 50 18,0%
Emissdo de pareceres, mediante verificagdo da rotulagem - Fiscalizagdo 102 223 163 -60 -26,9%
VINHA 134 178 226 48 27,0%
Emissdo de pareceres - Solos: Transferéncia Direitos Replantagdo - - -
Desp. 5/2015 - - -
Desp. 3071/2016 - - -
Emissdo de pareceres para planta¢ées de novas vinhas  Desp. 1774-C/2017 134 - -
Desp. 1774-C/2018 - 178 =
Desp. 2072/2019 - - 226
FACTURAGAO DE SERVICOS ESPECIFICOS (excepto selos de garantia) 2.534 2.608 2.947 339 13,0%
Total 23.865 23.699 24.048 349 1,5%

(*): SIVA modificado para assegurar que apenas rétulagem previamente aprovada pode ter autorizagdo de impressao, automatizando o processo.

O volume de trabalho administrativo ndo teve

oscilagOes significativas, concentrando-se
maioritariamente nos selos de garantia, exportagao e
rotulagem.
2017 = 2018 m2019

A0% 7 359 37% 35y
35% -
30% - 27% e 26% 27% 27% 265
25% -
20% A

15% A 11% 11% 12%
10% o

5% 1 1% 1% 1%

0% . : : —

SELOS DE GARANTIA EXPORTA(;.&O ROTULAGEM VINHA FACTURA(;;‘;O DE

SERVICOS ESPECIFICOS
(excepto selos de
garantia)
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AREA FINANCEIRA / CONTABILIDADE /
RECURSOS HUMANOS

Esta area de trabalho desenvolveu actividades no
ambito financeiro, contabilidade e recursos humanos:

— Emissdo de facturas

— Gestdo de cobrangas

— Gestdo de tesouraria

— Gestdo de contratos de compras e analise de
orgamentos

— Analise das vendas

Recursos Humanos

Ao nivel da formagdo, visou-se melhorar as
competéncias e motivagdo dos Recursos Humanos da
CVRA, através da frequéncia de acgdes que
contribuam para desenvolver as qualificagdes laborais
e pessoais.

— Gestdo financeira de projectos co-financiados
e Actualizagdo da informagdo contabilistica de

pagamentos e recebimentos . .
No ano 2019 ndo foram admitidos colaboradores,

e Preparacdo dos processos a enviar as entidades . ,
parag P tendo ocorrido 1 saida por reforma.

pagadoras

e Elaboragdo de mapas de controlo da execucdo A equipa da CVRA era constituida em 31/Dez por:

orcamental . =
— 3 membros da Direcgdo

— 31 colaboradores afectos aos 4 departamentos da
CVRA + Plano Sustentabilidade:

— Acompanhamento de auditorias
— Relagdo com gabinete de contabilidade (J.P.
Carvalho)
— Relagdo com servigos de revisdo de contas (BDO)
— Apoio na gestdo dos recursos humanos
e Plano de Formagdo (em articulacgdo com os

outros Departamentos e Qualidade)

DEPARTAMENTO 2017 2018 2019

N.2 % N.2 % N.2 %

Laboratérios 7 22% 7 22% 6 19%
Fiscalizagdo e Controlo 10 31% 10 31% 10 32%
Promogéao / Marketing 5 16% 5 16% 5 16%
Administrativo / Financeiro 9 28% 9 28% 8 26%
- Area Administrativa 7 22% 7 22% 6 19%

- Area Financeira e Rec. Humanos 2 6% 2 6% 2 6%
Sustentabilidade 1 3% 1 3% 2 6%
Total 32 100% 32 100% 31 100%
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LABORATORIOS

Analise fisico-quimica
Analise sensorial

LABORATORIO
DE ANALISE FiSICO-QUIMICA

O Laboratério realizou um total de 6420 amostras
durante 2019 (+9.6%) com um ligeiro aumento no
nimero de amostras de Certificagdo e um aumento
significativo no niumero de amostras de Assisténcia
Técnica.

Devido a alteracdo das regras de exportagdo para o
Brasil houve a necessidade de adaptar a capacidade
técnica do Laboratdrio de forma a poder responder as
exigéncias desse mercado de exportagdo com a
realizagdo de mais 6 parametros analiticos.

Das amostras de Certificagdo submetidas foram
aprovadas 2896 amostras e reprovadas 225 amostras
(LFQ e LAS).

No ambito das actividades prioritarias, estabelecidas
no Plano de Actividades, foi realizado o seguinte:

Intervir na regulamentacdo sobre: Praticas

enoldgicas e métodos de anadlise

— Participagdo ativa na reunido de Grupo de Peritos
Nacional de Métodos de Andlise da CNOIV no dia
13 de Fevereiro de 2019 com envio de propostas
para alteragdo de métodos de analise.

Caracterizar o perfil FQ dos Vinhos

— Estd a decorrer a caracterizagdo do perfil FQ dos
Vinhos com base nos dados de SIVA e vai permitir
caracterizar vinhos Alentejanos desde a colheita
de 2013.

No decurso da actividade nuclear o Laboratério
assegurou:

Andlise fisico-quimica a amostras de certificacdo, de

controlo e de assisténcia técnica.

— O volume de trabalho efectuado é o constante no
quadro “Analises fisico-quimicas realizadas”

Melhoria Continua: Participagdo nos ensaios
interlaboratoriais de aptiddo de analises fisico-
quimicas (CIVP Alabe e Bipea)

— Participagdo mensal nas edi¢des do ensaio CVIP
Alabe: 213 andlises efectuadas em amostras de
vinhos brancos e tintos.

— Participagdo mensal nas edicbes do ensaio
Internacional BIPEA: 243 andlises efectuadas em
vinhos brancos tintos e espumantes.
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Colaboragdao Interna: Apoiar a actividade de
fiscalizagdo e controlo mediante a emissdao de
relatérios e pareceres técnicos sobre resultados de
controlo
— Realizagdo de anadlise de 1.294 amostras (Ver-Cer,
Tran, Ver), com emissdo dos relatérios de ensaio e
comparagao de resultados com as referéncias de
certificagdo.
— Realizagdo de andlise de 70 amostras de
vinho destinado a incorporagdo até 15% em
IG Alentejano.

Melhoria dos processos internos — Colaborar na

implementacdo de melhorias no SIVA

— Nao foram efectuadas colaboragdes directas de
melhorias no SIVA uma vez que ndo foram
requeridas.

— H&a melhorias solicitadas pelo Laboratério que
aguardam implementagdo.

Assisténcia Técnica — Maximizar a capacidade de

produgao de resultados pela promogao da oferta de

servigos.

— Durante 2019 foram realizadas 1.684 analises de
Assisténcia Técnica.

Manuten¢dao da Acreditagio - Preparar e
acompanhar a Auditoria interna e a Auditoria IPAC
Adaptacdo do Sistema de Gestdo do Laboratério ao
novo referencial normativo NP EN ISO/IEC
17025:2018

— Foi realizada a Auditoria Interna no dia 12 de Abril
onde foram Auditados todos os requisitos
técnicos e o sistema de gestado.

— Foram levantadas 3 N3do Conformidades que
foram tratadas dentro dos prazos estabelecidos.

— Auditoria IPAC realizada no dia 2 e 3 de Julho

— Foram levantadas 11 NC relativas ao sistema de
gestdo, métodos de andlise.

— Tratamento das NC dentro dos prazos requeridos.

— Comunicagdo da decisdo da renovagdo da
Acreditagdo a 25 de Novembro de 2019.
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Andlises fisico-quimicas

A 3 - Resultado Resultado Resultado Evolugdo
Andlises fisico-quimicas Lab. o 2018 2019 S
CERTIFICACAO
Cert(h:'c;géo FQ 3.199 3.034 3.115 81 2,7%
Verificagdo de Certificagdo o
) FQ 540 530 510 -20 -3,8%
T&T.QL FQ 3.739 3.564 3.625 61 1,7%
CONTROLO
Veﬁg,:fff“ FQ 203 365 221 144 -39,5%
v rQ 487 507 563 56 1,0%
Colheita Periédica
FQ o
(n-)
Verificacdo - Fora (*) o
) FQ 33 65 70 5 7,7%
TOTAL
(n.) FQ 723 937 854 -83 -8,9%
ASSISTENCIA TECNICA
Assisténcia Técnica FQ 1.338 1.301 1.684 383 29,4%

(n-°)
EXPORTACAO

Exportacao Brasil

Ei — — — —
() Q 257

TOTAL DE ANALISES REALIZADAS
()

(*) Vinhos de fora da regido destinados a incorporagdo até 15% em IG Alentejano

FQ 5.800 5.802 6.420 618 10,7%
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LABORATORIO DE
ANALISE SENSORIAL

No ambito das actividades prioritarias, estabelecidas
no Plano de Actividades 2019, foi realizado o
seguinte:

Caracterizar o perfil sensorial dos Vinhos (pontuagao

na analise organoléptica)

— Estd a decorrer a caracterizagdo do perfil sensorial
dos Vinhos de acordo com a pontuagao na andlise
organoléptica com base nos dados de SIVA que
vai permitir caracterizar vinhos Alentejanos desde
a colheita de 2013.

Andlise Sensorial — Realizar a analise sensorial as

amostras resultantes das actividades da CVRA

(certificagdo e controlo)

— Efectuadas provas de certificagdo em 160 dias as
quais corresponderam 1026 sessdes.

— Além das amostras de certificagdo foram
provados em duplicado 603 amostra de vinho
(19.4% de amostras em duplicado).

Melhoria Continua - Participar nos ensaios

interlaboratoriais de aptiddo de analises sensoriais

(Sensorial —ALABE, Aroma- ALABE, e Prova — ALABE)

— Participagdo nas 3 sessGes do Sensorial-ALABE,
Aroma-ALABE com resultados satisfatérios

— Participagdao em 10 sessGes do El Prova-ALABE
com resultados satisfatérios em todos os ensaios
incluindo a identificacdo de defeitos.

Colaboragdao interna - Apoiar a actividade de

promogao e marketing mediante participagdao em

sessOes pedagogicas e educativas sobre andlise

sensorial, técnicas de prova e perfil dos vinhos do

Alentejo.

— Sonae MC /Wine Meeting - Formacdo a
colaboradores das garrafeiras do Continente, 3 de
Junho Carnaxide e 7 de Junho Maia.

Proximidade aos AE e conhecimento dos provadores
— Realizar as ac¢ées “Em prova com...”, dando a
conhecer as metodologias de prova da CVRA e dar
aos provadores maior conhecimento da diversidade
e inovagao dos produtos vinicos da regido.

— 3 sessdes da iniciativa “Em Prova Com...”:
e Serrano Mira Sociedade Vinicola, S.A.
e Herdade da Candeeira Unipessoal Lda.
e Fita Preta Vinhos Lda.

Manuten¢do da Acreditagio - preparar e

acompanha a auditoria interna e a auditoria IPAC

— Realizagdo da Auditoria Interna no dia 21 de Maio
com levantamento de 1 N3o Conformidade.

— Auditoria IPAC efetuada no dia 3 Julho sem Ndo
conformidades.

— Comunicagdo da decisdo da renovagdo da
Acreditagdo a 25 de Novembro 2019.

Participagao nos concursos de vinhos

— Mundus Vini — Neustadt, Alemanha, 21 a 24 de
Fevereiro de 2019;

— Concurso Vinhos de Portugal , Santarém no dia 6
de Maio 2019.

— Concurso Melhores Vinhos do Alentejo 2019, 28
de Maio 2019.

— Vitifrades 2019, 2 de Dezembro 2019.
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Andlises sensoriais

Andlises sensoriais fh Resultado Resultado Resultado Evolugdo
’ 2017 2018 2019 vs 2018
D.O. ALENTEJO 662 653 682 29 4,47%
BORBA 9
") 134 108 125 17 15,7%
REDONDO o
() " & 8 2 33,3%
REGUENGOS
(%) 48 42 48 6 14,3%
PORTALEGRE 9
o) 73 81 71 -10 -12,3%
VIDIGUEIRA o
") 84 19 83 -36 -30,3%
EVORA o
) 29 30 30 o 0,0%
GRANJA-AMARELEJA 9
(n9) 31 25 25 o 0,0%
MOURA o
) 4 4 14 10 250,0%
D.O.s/ indicag;z:loo)de sub-regido 248 238 278 40 16,8%
I.G. ALENTEJANO 2.871 2.803 2.773 -30 -1,1%
TOTAL APROVADAS 9
".9) 3.533 3.456 3-455 -1 0,0%
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ACTIVIDADE DE CONTROLO
NA REGIAO VITIVINICOLA

O controlo da regido continuou a merecer especial
atencdo por parte da Direcgdo, com o objectivo de
assegurar um clima de concorréncia leal entre os
agentes econdmicos e garantir a genuinidade e
qualidade dos vinhos.

Em 2017 inicidamos os controlos de vindima e colocou-
se maior intensidade no controlo de existéncias.

Em 2018 foi mantido o controlo de vindima, tendo-se
aumentado o numero de viticultores controlados e
alargou-se também o controlo de existéncias a um
maior nimero de agentes econdmicos. Verificou-se
entdo um maior rigor no confronto entre os stocks
em conta-corrente e os apurados no controlo.

No ano de 2019 continuamos o controlo de vindima,
reduzimos a intensidade no controlo de existéncias e
aumentamos o controlo aos selos de garantia: nos
agentes econdmicos e nas tipografias.

ACCOES DE CONTROLO
(ndo incluindo controlo de vindimay)

581

(vs. 801 em 2018)

VINHOS=ALENTEJO
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CONTROLO

A semelhanca do verificado em 2017 e 2018, o IVV
determinou a CVRA que na produgdo do IG
Alentejano da campanha 2019/2020 os produtores
pudessem incorporar até um maximo de 15% de
uvas, mostos ou vinho de fora da regido.

O Normativo estabelecido pela CVRA manteve-se em
vigor, tendo sido efectuado o controlo e
monitorizacdo desta pratica com a realizagdo de 79
ac¢Oes de controlo.

O Departamento foi reforgado na época das vindimas
por mais 1 colaborador, tendo o controlo incidido em:

— Controlo da recepg¢do de uvas nas instalagGes dos
vinificadores;

— Controlo as quantidades de vinho existente nas
adegas durante o periodo da vindima.

O controlo de vindima visa controlar as quantidades
de uvas e a sua origem, tendo implicado a verificagdo
de 17.320 registos. As quantidades apuradas foram
consideradas na validagdo efectuada as DCP da
campanha 2019/2020.
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Controlo
Potencial Viticola e Vindima

ACTIVIDADES DE CONTROLO E FISCALIZACI_\O 2017 2018 2019 Evolucdo vs 2018

(1) Total de Viticultores N 1.847 1.858 1.891 33 1,8%

(2) Previsto para controlo 565 381 485 104 27,3%

(3) Controlo realizado (executado por ATEVA) 565 334 434 100 29,9%
Percentagem de cumprimento (=3/2) 100,0 87,7 89,5

Viticultores com controlo (=3/1) % 30,6 18,0 23,0 -12,6 -41,2%

(4) Total de drea de vinha hectares 21.354 21.962 22.883 922 4,2%

(5) Previsto para controlo 3.865 4.406 4.600 194 4,4%

(6) Controlo realizado (executado por ATEVA) 3.747 3.883 3.925 42 1,1%
Percentagem de cumprimento (=6/5) 96,9 88,1 85,3

Area de vinha com controlo (=6/4) % 17,5 17,7 17,2 -0,5 -3,0%

Auditorias realizadas a execugao da ATEVA

(7) Previsto para controlo N.° 10 10 10 0 0,07%

(8) Controlo realizado (executado por CVRA) N.° 10 9 10 1 1,1%
Percentagem de cumprimento (=8/7) 100,0 90,0 100,0

- Uva produzida (milhées Kg) 128,8 145,1 132,5 -13 -8,7%

- Uva controlada (milhdes Kg) 79,1 141,1 123,8 -17 -12,2%
Percentagem de controlo 61,4 97,2 93,5

- Viticultores controlados (N.°) 474 1.424 1.456 32 2,2%
Percentagem de controlo 25,7 76,6 77,0

- Litros produzidos (milhdes litros) 92,4 106,7 98,3 -8 -7,8%

- Litros controlados (milhdes litros) 56,3 102,2 92,2 -10 -9,7%
Percentagem de controlo 60,9 95,8 93,8

- Vinificadores controlados (N.°) 191 171 192 21 12,3%
Percentagem de controlo 87,6 78,4 83,8
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Controlo Vindima

Durante o periodo de vindima realizou-se controlo as
uvas que se destinaram as instalagées de vinificagdo.

Este controlo é organizado para incidir sobre os
operadores das varias dimensdes, exercendo-se assim
uma actuagdo equilibrada pela CVRA.

Controlo a Viticultores

Campanha maoha | ToNS | oo | cuoom | coome | <oom | <t | Tew
Universo 1 5 13 61 219 498 1.050 1.847
Controlo 1 5 12 47 122 144 143 474
2017/2018
% Controlo 100% 100% 92% 77% 56% 29% 14% 26%
Kg controlados = = = = = = = 79.096.367
Universo 2 4 15 64 216 506 1.051 1.858
Controlo 2 4 15 63 204 441 695 1.424
2018/2019 % Controlo 100% 100% 100% 98% 94% 87% 66% 77%
Kg controlados 5.084.002 7.822.772 15.187.947 | 30.498.436 | 45.452.196 | 27.799.343 9.283.258 | 141.127.954
% do Total 4% 6% 11% 22% 32% 20% 7% 100%
Universo 2 4 17 72 218 520 1.054 1.887
Controlo 2 4 16 71 202 449 712 1.456
2019/2020 % Controlo 100% 100% 94% 99% 93% 86% 68% 77%
Kg controlados 4.946.415 7.690.261 14.903.114 | 30.146.209 | 35.949.171 | 23.454.808 6.758.741 | 123.848.718
% do Total 4% 6% 12% 24% 29% 19% 5% 100%
Controlo a Vinificadores
> 1. ol > L > B > 50. >10.
Campanha PEHULIONE <=13(.)330(.)330e|. <= i?:ogﬂfo: L <=1§30(.)330e|. <= 51333(;: L <=1:o(.)ggoe|. <=10.0001 Total
Universo 7 5 19 68 28 58 33 218
2017/2018 Controlo 7 5 18 64 26 51 20 191
% Controlo 100% 100% 95% 94% 93% 88% 61% 88%
L controlados - - - - - - - 56.316.000
Universo 7 5 20 66 32 54 29 213
2018/2019 Controlo 7 5 20 62 27 37 13 171
% Controlo 100% 100% 100% 94% 84% 69% 45% 80%
L controlados = = = = = =™ ™ 102.150.202
Universo 8 12 19 63 44 70 54 270
2019/2020 Controlo 8 8 16 54 31 51 26 194
% Controlo 100% 67% 84% 86% 70% 73% 48% 72%
L controlados = = = = = = - 92.206.311
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Controlo efectuado aos
Agentes Econémicos

ACTIVIDADES DE CONTROLO E FISCALIZAGAO 2017 2018 2019 Evolucdo vs 2018

TIPOLOGIA DE CONTROLOS EFECTUADOS

AGENTES ECONOMICOS

Produtores 218 218 229 1 5,0%
AE com vinho certificado (c/ selo de garantia) 225 225 227 2 0,9%
A- Controlo na fase de PRODUCAO N.°ac¢bes 75 135 131 -4 -3,0%
Operagdes de enriquecimento (MC/MCR) o o 0 o ---
Vinho de Talha 14 21 23 2 9,5%
Espumantes - Dégorgement 4 4 6 2 50,0%
Espumantes - Engarrafamento o 12 12 (o] 0,0%
Verificagdo de engarrafamento 13 9 4 -5 -55,6%
Verifica¢do de enchimento de "Garrafeira" 8 6 6 (0] 0,0%
Verificagdo de DCP 3 o 1 1 ---
Controlo IG Alentejano (incorporacdo até 15%) 33 83 79 -4 -4,8%
B - Controlo na fase de ARMAZENAGEM N.°acgBes 23 198 90 -108 -54,5%
Auditorias especificas a contas-correntes e existéncias 23 115 65 -50 -43,5%
Verifica¢do de produto ndo-rotulado (o] 83 14 -69 -83,1%
Recolha de amostras de produto armazenado 1 1 ---
C- Controlo na fase de TRANSPORTE N.°accdes 17 20 10 -10 -50,0%
Volume total transportado (milhdes litros) 30,1 25,3 32,4 71 28,2%

- VENDA (milhGes litros) 23,5 17,8 23,2 54 30,6%

- TRANSFERENCIA DE INSTALACOES (milhées litros) 6,4 7,3 8,7 1,3 18,4%

- PARA ENGARRAFAMENTO (milhGes litros) 0,1 0,1 0,5 0,4 702,0%

- OUTROS (milhdes litros) 0,1 0,1 0,0 -0,1 -68,6%
D - Controlo ao PRODUTO amgs‘:ras 226 310 209 -101 -32,6%
No MERCADO 138 128 80 -48 -37,5%
Na INSTALAGCAO DO AE 88 182 129 -53 -29,1%
E - Controlo no AE a SELOS DE GARANTIA N.°ac¢Ges 39 58 52 -6 -10,3%
Destruigao de selos 39 34 51 17 50,0%
Verificagdo de entrega de selos 24 1 -23 -95,8%
F - Controlo a TIPOGRAFIAS N.°acgGes 5 52 62 10 19,2%
Auditorias 5 5 6 1 20,0%
Selos (impressdo e entrega) 0 47 56 9 19,1%
G - Auditorias de rastreabilidade - certificacio N.°ac¢Bes 28 28 27 -1 -3,6%

Total (A+...+G) N.°acgBes 413 801 581 -220 -27,5%
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Controlo efectuado aos
Agentes Econémicos

Numero de acgoes

2017 =2018 m 2019

310
300 A
250 A
200 A
150 135 3133
100 A
58 53 52 52
39
50 23 28 28 27
5
04
Controlo na fase de Controlo na fase de Controlo na fase de Controlo a0 Controlo no AE a SELOS DE Controloa Auditorias de RASTREABILIDADE-
PRUDUCAU ARMAZENAGEM TRANSPORTE PRODUTO GARANTIA TIPOGRAFIAS CERTIFICAC]\U

Incidéncia (%)

2017 = 2018 m 2019

60% 55%
50%
. 39%
40% 36%
30%
25%
23%
% | 18% 179 15%
11%
9% 9%
10% 6% 7% 6% 7%
4% 3% 5%
0% S— -—|
Controle na fase de Controle na fase de Controlo na fase de Controle ao Controlo no AE a SELOS DE Controloa Auditorias de RASTREABILIDADE-
PRODUGAO ARMAZENAGEM TRANSPORTE PRODUTO GARANTIA TIPOGRAFIAS CERTIFICACAO
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Existéncias

No final de 2019 a regido apresentava existéncias de

160 milhdes de litros, o nivel mais elevado dos

ultimos 3 anos.
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. STOCK TOTAL V. TINTO V. BRANCO V. ROSE AGUARDENTE VAR. STOCK
Més/Ano (Litros) (Litros) (Litros) (Litros) (Litros) (Litros)
Jan/2017 144.660.820 113.516.515 28.648.102 2.346.474 149.729 -10.480.497
Fev/2017 136.778.573 107.521.721 26.967.650 2.143.104 146.098 -7.882.247
Mar/2017 125.392.259 99.201.359 24.199.518 1.851.459 139.922 -11.386.314
Abr/2017 116.614.862 92.392.798 22.367.918 1.715.046 139.100 -8.777.397
Mai/2017 104.657.704 83.355.275 19.693.256 1.472.847 136.326 -11.957.158
Jun/2017 89.505.947 71.676.667 16.513.964 1.181.095 134.221 -15.151.757
Jul/2017 87.919.893 72.015.108 14.628.727 1.130.293 145.765 -1.586.054
Ago/2017 79.085.071 65.082.505 12.829.720 1.031.996 140.850 -8.834.822
Set/2017 72.812.109 60.073.829 11.599.349 997.551 141.380 -6.272.962
Out/2017 77.091.019 63.989.728 11.937.370 1.033.141 130.780 4.278.910
Dez/2017 146.179.886 115.554.679 28.114.621 2.356.792 153.793 69.088.867
Jan/2018 137.610.600 107.628.603 27.761.572 2.051.948 168.477 -8.569.286
Fev/2018 128.101.357 100.605.370 25.471.205 1.869.732 155.050 -9.509.243
Mar/2018 120.617.230 95.489.536 23.361.755 1.611.542 154.396 -7.484.127
Abr/2018 110.027.340 87.726.126 20.823.760 1.323.171 154.283 -10.589.890
Mai/2018 99.533.597 80.071.070 18.141.062 1.166.902 154.563 -10.493.743
Jun/2018 89.970.371 72.593.824 16.218.287 1.006.874 151.385 -9.563.226
Jul/2018 82.434.347 67.702.249 13.671.706 908.958 151.435 -7.536.024
Ago/2018 74.651.844 61.674.726 12.019.910 805.762 151.446 -7.782.503
Set/2018 68.798.221 56.932.452 11.058.931 667.729 139.109 -5.853.623
Out/2018 65.220.084 53.807.587 10.506.457 788.376 137.514 -3.578.137
Nov/2018 92.257.370 70.817.949 19.921.229 1.376.352 141.840 27.037.286
Dez/2018 159.575.023 121.602.013 35.324.078 2.483.448 165.484 67.317.653
Jan/2019 149.562.639 114.105.230 33.467.905 1.845.101 144.403 -10.012.384
Fev/2019 142.842.789 110.010.565 31.071.279 1.632.772 128.173 -6.719.850
Mar/2019 136.367.749 106.508.985 28.280.380 1.454.110 124.274 -6.475.040
Abr/2019 126.438.424 98.740.970 26.318.219 1.254.961 124.274 -9.929.325
Mai/2019 114.192.213 90.081.110 22.946.027 1.040.802 124.274 -12.246.211
Jun/2019 105.975.861 84.079.665 20.808.723 877.799 209.674 -8.216.352
Jul/2019 96.612.399 77.823.339 17.829.006 810.546 149.508 -9.363.462
Ago/2019 91.169.686 73.816.520 16.481.519 723.659 147.988 -5.442.713
Set/2019 84.597.216 68.627.602 15.126.194 695.432 147.988 -6.572.470
Out/2019 91.757.830 73.660.220 17.089.897 864.481 143.232 7.160.614
Nov/2019 116.732.115 91.535.901 23.650.634 1.404.528 141.052 24.974.285
Dez/2019 160.195.244 124.984.633 32.408.772 2.655.409 146.429 43.463.129
Jan/2020 156.424.112 122.649.783 31.150.906 2.463.498 159.925 -3.771.132
Fev/2020 149.987.413 118.968.772 28.578.928 2.286.945 152.768 -6.436.699
Mar/2020 142.152.097 113.499.470 26.609.752 1.890.717 152.158 -7.835.316
Abr/2020 134.977.141 108.455.864 24.705.310 1.664.159 151.808 -7.174.956
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SUSTENTABILIDADE

EVOLUGAO ANUAL
MEMBROS DO PSVA

84 396

160

33
28
91

2015 2016 2017 2018 2019 Total

RUMO A DIFERENCIACAO
O programa de Sustentabilidade é um elemento VITICULTURA
chave e diferenciador para a regido, estando (membros PSVA)

orientado para a eficiéncia e reducdo de custos,
impactando ao nivel econdmico, social e ambiental na

actividade do sector vitivinicola da regido do Alentejo. 375 40%

A adesdo aumenta a cada ano e, em 2019, recebemos (vs. 280 em 2018) (vs. 38% em 2018)
mais 84 membros neste grupo especial de entidades

comprometidas com a sustentabilidade da sua

actividade e do Alentejo vitivinicola.

N.2 VITICULTORES VINHA

ADEGAS
(membros PSVA)
NUMERO DE MEMBROS DO PSVA

N.2 ADEGAS PRODUCAO DE VINHO
396 0
64 77%
(vs. 312 em 2018) (vs. 54 em 2018) (vs. 69% em 2018)
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A entrada de novos membros na Viticultura teve Em 2019 disponibilizaram-se aos membros que ja
como consequéncia a diminui¢do dos resultados nos tinham a pontuagdo necessaria (>= 3,5 pontos) os 7
Capitulos de Intervengdo  Primaria  (C.I.P.) Capitulos de Intervengdo Secundaria (C.I.S.).

direccionados para a Vinha. Ja a entrada de novas
Adegas teve um impacto positivo nos resultados dos
C.I.P. respectivos. 5.2 ANO

) DO PSVA
NIVEL DE SUSTENTABILIDADE EM 2019

(de 1 a 4 pontos) 18

2, 5 CAPITULOS DE INTERVENGAO

ACTIVOS
(vs. 2,6 em 2018)

Membros e Nivel de Sustentabilidade

Indicadores Resultado Resultado Resultado Resultado Resultado _
. Evolugdo vs 2018
(unidades) 2015 2016 2017 2018 2019
ADESAO E ABRANGENCIA

TOTAL 91 119 152 312 396 84 . 26,9%
Membros
) Viticultores 66 86 137 280 375 95 @ 69,3%
Adegas 25 33 42 54 64 10 @ 2382
Area de vinha no Plano - - 3 3 q 2 @ 1
(% da érea do Alentejo) 3 3 4 »5P-P
9
Produgéao de vinho no Plano
Ll G
E (% da produggo anual) 48 57 58 69 77 n @ mopp
':IJ NIVEL DE SUSTENTABILIDADE
g CAPITULOS DE INTERVENGAO PRIMARIA (C.I.P.)
a Produggo viticola 2,8 2,7 2,8 2,8 2,2 -0,6 @ -21,4%
g Gestdo solos 2,5 2,5 2,5 2,6 1,8 -0,8 . -30,8%
E Gestdo dgua navinha 2,3 2,4 2,5 2,8 2,1 -0,7 . -25,0%
> =
Gestdo doengas e pragas na .
a T epreg 2,7 2,6 2,7 2,8 1,9 0,9 @ 32,1
3 Eficiéncia energética na vinha 1,9 1,9 2,0 2,4 1,6 08 @ -333%
2 Gestdo de residuos na vinha 3,1 3,0 3,1 3,5 2,5 14,0 @ -28,6%
Conserv. e qualidade da dgua na .
% 9 e g 2,2 2,1 2,2 1,9 2,4 0,5 . 26,3%
E Eficiéncia energética na adega 2,3 2,2 2,3 2,2 2,8 06 @ 27,3%
E Gestao deresiduos na adega 2,2 2,1 2,3 2,1 2,4 0,3 . 14,3%
Ll Gestdo doencas e pragas na o
= i 3,4 3,3 3,5 2,6 3,6 1,0 @ 385%
S Nivel de Sustentabilidade
7 58 METlEs Gestdo de recursos humanos 2,0 2,0 2,2 2,4 1,4 -1,0 . -41,7%
=) (de1a 4 pontos) TOTAL (C.LP.) 2,5 2,4 2,6 2,6 2,2 04 @ -154%
‘Et CAPITULOS DE INTERVENGAO SECUNDARIA (C.LS.)
é Qualidade do Vinho e=m e e e 3,8
(&) Gestdo Sustentavel de . . . . 2@
8 Ecossistemas 0
o. Qualidade do Ar == = = o 2,6
Manuseamento e Gestdo de . . . . >
Materiais de Producdo 4
Opgoes de Embalamento e _ ~ 5
Componentes - - - - )5
Comunidade Envolvente — — == - 3,4
SocioEconomia e . . . . 6
Desenvolvimento Regional 3
TOTAL (C.1.S.) - - - == 2,9
TOTAL 2,5 2,4 2,6 2,6 2,5 -0,1 . -3,8%
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2017 ====- 2018 e 019

Producédo viticola
4,0

Gestdo de recursos humanos 3,5 Gestdo solos

3,0

Gestdo doencgas e pragas na adega Gestdo agua na vinha

Gestdo de residuos na adega Gestdo doencas e pragas na vinha

Eficiéncia energética na adega Eficiéncia energética na vinha

Conserv. e qualidade da agua na

Gestdo de residuos na vinha
adega

PSVA nos monopdlios escandinavos Prontos para a certificagiio PSVA

O PSVA foi seleccionado para integrar um estudo de
benchmark sobre esquemas de sustentabilidade para
os monopolios Systembolaget, Alko, Vinmonopolet,
Denner Weinshop, Vinbudin e Rusdrekkasola.

Entre 19 esquemas avaliados (13 especificos de vinha
e adega e 6 de ambito mais aberto) o PSVA foi
avaliado com 10 pontos num maximo de 12.

Os resultados deste estudo sdo extremamente
encorajadores do trabalho que estd a ser
desenvolvido pela CVRA, e pelos membros do PSVA,
no sentido do reconhecimento progressivo dos
nossos esforgos conjuntos por parte dos mercados
internacionais, e providenciando cada vez mais uma
vantagem competitiva aos vinhos do Alentejo

O PSVA consta agora na lista de esquemas aceites
nas tenders, por exemplo, do Systembolaget sueco.

Durante o ano colabordamos de forma intensa com
quatro entidades certificadoras para construir o
referencial de certificagdo para os membros do PSVA.

A Bureau Veritas, SGS, Certis e Sativa serdo as
entidades habilitadas a proceder a certificagio em
2020, posicionando os produtores do Alentejo num
patamar de diferenciagdo.

Apos a certificagdo PSVA os produtores pode passar a
integrar a mensagem na sua comunicagao, bem como
utilizar a marca de certificacdo nas embalagens de
vinho destinadas aos diversos mercados onde os
vinhos do Alentejo sdo comercializados.
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PRODUCED FOR THE ALENTEJO
REGIONAL WINE GROWING COMMISSION

PREPARED BY
Edward Dickinson, Asta Maack,
Robin Memelink & Madison Wright

Alinhados com a futura PAC

Apontando para a futura Politica Agricola Comum, o
IIEE - International Institute for Industrial and
Environmental Economics, Universidade de Lund,
Suécia, realizou em Abril/19 uma andlise a forma
como o PSVA da resposta as orientagdes politicas
conhecidas para a PAC.

Os resultados e reflexdes produzidos indicam-nos que
0 nosso rumo esta alinhado com as politicas futuras,
o que nos levou a partilhar o relatério com o
Ministério da Agricultura, Comissdao Europeia e
Grupos Parlamentares de Portugal com o objectivo de
evidenciar o potencial do sector vitivinicola para a
sustentabilidade da agricultura nacional e europeia

Além deste relatério temos continuado a colaborar
com organizagdes externas a CVRA, contando ja com
diversos parceiros na 4drea da Investigacdo &
Desenvolvimento, Ambiente e Responsabilidade
Social.

Educagdo PSVA

Promovendo iniciativas para partilha de
conhecimento, experiéncia e fomento de boas
praticas entre agentes econdémicos, em 2019
realizdmos visitas, workshops e formagdes em adega
tendo obtido o apoio imprescindivel de produtores e
academia, na facilitagdo de instalagdes e intervengdo

de colaboradores.

NUMERO DE PARTICIPANTES

417

(em 2019)

INICIATIVAS REALIZADAS

17

(em 2019)
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Iniciativas PSVA

Indicadores Resultado Resultado Resultado Resultado Resultado o
‘ Evolugdo vs 2018
(unidades) 2015 2016 2017 2018 2019
INICIATIVAS COM ORGANIZACOES EXTERNAS / INDUSTRIA / CVRA
TOTAL 4 2 4 2 3
Protocolos | Acordos firmados 1&D 4 o 4 1 1 1 5
(n.° de entidades) .

Ambiente 0 1 o o U parceiros
Resp. Social o 1 [0] 1 1

2015 FCUL-Faculdade de Ciéncias da Universidade de Lisboa
IIIEE - International Institute for Industrial and Environmental Economics, Univ. Lund, Suécia
) M 1&D M Ambiente M Resp. Social
Parceria CVRA [ Univ. Evora [ Politécnico de Beja / Escola Sup. Agraria de Elvas
Protoc. CVRA [ Organiz. Centro Unesco Aldeia das Ciéncias (recolha de rolhas parareciclagem)
2016 APA-Agéncia Portuguesa do Ambiente
Cruz Vermelha Portuguesa - Centro Humanitario de Evora
2017 CEBAL - Centro de Biotecnologia Agricola e Agro-Alimentar do Alentejo
COTR - centro operacional de tecnologias de regadio
ISQ- Instituto de Soldadura e Qualidade
FECA - Forum de Economia Circular do Alentejo

2018 ESAE-Escola Superior Agréria de Elvas
FSC- Forest Stewardship Council

2019 CCLCD-Centro de Competéncias na Luta Contra a Desertificagdo
Projeto Nefertiti

Projeto Além Risco - projeto de inovagéo social

Agentes econémicos envolvidos nas 1 8
actividades com as entidades 15 17 50 65 36 3
(n°) AE participantes
Documentos produzidos pelas 6
entidades ou com o seu contributo 4 7 9 10 4 3
(n-*) documentos

2015 - FCUL: 3 teses de mestrado
- llIEE: Manual de Produgdo Mais Limpa de Adegas H FCUL M IIIEE M Univ. Evora M ESAE
2016 - FCUL: 6 relatérios de auditoria energética
- llIEE: "Communication of Sustainability Efforts in the wine industry: Case study of Alentejo
2017 - FCUL: 6 relatdrios de auditoria energética

- UE: 1 tese em "Caraterizagdao dos Canais de Comercializacdo do Vinho no Alentejo
numa abordagem com base na Teoria dos Custos de Transagao"

- UE: 1 tese em "Analise do processo de internacionalizagdo de pequenas e médias empresas vitivinicolas do Alentejo"

- llIEE: Relatdrio: "A toast to a sustainable future - Guiding a New R&D Agenda for Changing Climate"

2018 - FCUL: 2 teses de mestrado (auditorias de energia e pégada de carbono)
- UE: 6 teses de mestrado (enologia e viticultura; gestdo/ marketing; arquitetura paisagista; politica spublicas e economia e Gestdo)
- ESAE: 1 tese na "Implementagdo do PSVA na herdade da Cardeira"
- llIEE: Relatdrio: "Evaluating the Performance of the Wines of Alentejo Sustainability Programme"

2019 - FCUL: 2 teses de mestrado (pegada de carbono; pegada hidrica)
- llIEE: Relatdrio "Preparing for the new CAP - Performance Monitoring as a Tool towards CAP compliance in the viticulture sector"
- FCUL: Projeto Proseu

- UE: 2 tese de mestrado (Biodiversidade; Economia &Gest&o)
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Iniciativas destinadas a Membros do PSVA 8
5 0 o o 4 4
iniciativas
2018 Gestdo de Residuos - Grupo de trabalho (8 AE)
Projeto Proseu (10 AE) 22.000€
HlorielicieeecsCRE) de financiamento directo

Vales Economia Circular (4 AE), traduzidos no valor global de 22.100€ (com o parceiro ISQ)
2019 Grupo de trabalho de Gestao de Residuos (8 AEs)
Projeto Proseu (10 AEes) 22.000€
Ricistelliorcer o= GRS de financiamento directo
Projeto Replacing CONTentious pESTicides in EU agriculture (4 AEs)

CAPTACAO DE FINANCIAMENTO PARA O PSVA

Projectos de financiamento aprovados

1
") 0 0 0 0 1
Investimento aprovado e a a a
(Euros) 173.732 (0] [0} 0€ [0} 173732 €
Investimento realizado 892 B 6
(Buros) o€ 73.892€  59.577¢€ .300 € o€ 145.769 €
CpalDieEiils o 50.246€  21.397€ o€ o€ 71.643 €

(Euros)
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Desenvolvimento e Comunicag¢do do PSVA

Indicadores Resultado Resultado Resultado Resultado Resultado
(unidades) 2015 2016 2017 2018 2019

DESENVOLVIMENTO E GESTAO DO PLANO

Evolugdo vs 2018

Capitulos do PSVA desenvolvidos

o 1 18 18 18 18
()
Critérios de avaliagdo desenvolvidos
o 108 177 177 177 177
TOTAL 1 12 17 9 17
Iniciativas para partilha de conhecimento, . 6
experiéncia e fomento de boas praticas entre Visitas a AE nd 2 2 2 2 5
agentes econémicos Workshops 1 5 5 4 > iniciativas de partilha
) (desde 2015)
Formagoes o 8 14 3 13
Partici S
artlupante(snn;s iniciativas x 503 298 320 417 97 @ 30,3%
Aut liag6: ificad
utoaval lagoeos verificadas - 32 56 37 8 5 @ 121,6%
4 ()
w
= Planos de acgao recebidos
< s nd 12 57 8 8 o @ o,0%
[o) (n)
a COMUNICACAO DO PSVA AOS AGENTES ECONOMICOS
:Io: Oportunidades de finaciamento: Envio de informag&do sobre abertura
= de candidaturas.
: Colaboragdo no ambito do PSVA: Envio de convites a agentes
(o] econdémicos.
(]
L 2 12 1 1
[a] Divulgacdo: Envio de avisos para workshops, visitas e formagGes. nd 5. : . 4_ 7_
< emails  emails emails emails
=
E SIVA: Aviso sobre novas funcionalidades.
<
E Informagao sobre estudos: Envio de comunicagGes e estudos
w internacionais sobre sustentabilidade.
=) Newsletter "Sustentabilidade"
w .
Newsletter enviadas
w 1 1 2 1 100,07%
o () 3 3 @ )
g COMUNICACAO EXTERNA SOBRE O PSVA
< Iniciativas presenciais
[+4 e
) Iniciativas com orador (PSVA) 6 - , 0.0%
3 ) 3 7 7 7 @ 7o,
[
o Participantes nas iniciativas
) nd 425 405 320 1.358 1038 @ 324,4%
Imprensa
Entrevist:
n Eiv')s as 0 4 6 10 1 1 @ 10,0%
Reconhecimento publico
Prémios atribuidos ao PSVA ® ® 8 1
") 3
2018 Prémios Vida Rural 2018 - Investimento que Marca
Agroln 2018 - Finalista vencido 6
2019 Prémio Mais Alqueva, Mais Valor 2019 - "+ UTILIZACAO”. pre’mios

Prémios Europeus de Promogé&o Empresarial 2019 - Apoiar o desenvolvimento de mercados ecoldgicos e a eficiéncia dos re (até Ma i/2020)
EU Rural Innovation Contest - Rural Innovation Ambassadors
2020 Revista de Vinhos - Inovagao/ Investigacdo do Ano 2019

Grandes Escolhas - Iniciativa do Ano 2019
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Lurupsan
Enterprise Promotion
Awards ‘19

Enterprise Promotion
Awards ‘19

+empreendedorismo +inovagio

12 Prémio Nacional

Programa de Sustentabilidade dos,
Vinhos do Alentejo

e E

Reconhecimento publico do PSVA

O Compromisso para a Sustentabilidade na Regidao

Vitivinicola do Alentejo assume um papel importante 2018 VI DA RU RAL

no posicionamento da regido, que tem merecido a "’I- ti t "
nvestimento que marca

Prémios Vida Rural

201 9 = “+ Utilizagdo”
- Prémios Mais Alqueva,
EDIA Mais Valor

distingdo de organizagGes nacionais e europeias.

“Apoiar o desenvolvimento

de mercados ecolégicos e a

eficiéncia dos recursos”

Prémios Europeus de

Promocgdo Empresarial 2019
“Rural Innovation

L I A I S ;'I;fN Ambassadors”

Optimising interactive innovation EU RUI’G/ Innovation Contest

2020 \INFIOS

A ESSENCIA DO VINHO

I
I

“Inovagdo/Investigacdo do ano 2019”
Revista de Vinhos

m “Iniciativa do ano 2019”

Revista Grandes Escolhas

grandes

escolhas
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PROMOCAO/COMUNICACAO
ENOTURISMO

Comunicagdo do Enoturismo no Alentejo
com reconhecimento mundial

National Geographic
Traveler JAN-2014
“One of the 21 best places to
visit”

2014 The Guardian MAI-2014
Alentejo’s Gastronomy and
wines — the “new Tuscany” y @
A M o R G O S USA Today AGO-2014 NRADIRS CHONCH L§
- TOURISM FILM FESTIVAL “41 Wine Region to Visit Ao
Globally”
New York Times JAN-2015 Che
O filme promocional do Enoturismo do Alentejo foi 2015 “One of the top wine New ﬂnrk
desenvolvido no ambito da parceria realizada entre a destinations in the world” Eimes
Entidade Regional de Turismo do Alentejo e Ribatejo,
a CVRA e outras comissdes vitivinicolas e associa¢des. Wine Enthusiast FEV-2016 géf WINE
2016 “One of the top 10 wine ENTHUSIAST
Apresentado a concurso, este activo de comunicagdo destinations”
venceu o 1.2 prémio na categoria Enoturismo do
Amorgos Tourism Film Festival, Grécia, constituindo- Lonely Planet FEV-2017 N
se como ferramenta na promog¢do do Enoturismo da 2017 Top Des“f'at'ons fo"r 2017 %m
N Best in Europe
regido.
O Alentejo obteve nova distingdo em 2019, no ambito Vinepair JAN-2018 YINEPAIR
do enoturismo, pela Condé Nast Traveler — revista 2018 “One of the World’s Top 10 Learn About Wine!
norte-americana de viagens de luxo e estilo de vida Wine Destinations for 2018”
publicada pela Condé Nast sediada em Nova lorque,
que considerou o Alentejo como uma das seis Best Best Wine Regions to Visit in
. . - 2020 NOV-2019
Wine Regions to Visit in 2020.
Lombardy, Italy / Western Condé Nast
Cape, South Africa T Ie
Esta foi a oitava distingdo sucessiva e traduz a 2019 rave r

exposicdo positiva do enoturismo da regido desde
2014.

Willamette Valley, Oregon /
Sicily, Italy
Niagara Peninsula, Canada /
Alentejo, Portugal
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Comunicagdo ao sector e
Comunicagdo institucional em Portugal

Actividades Resultados

COMUNICAGAO AO SECTOR

Relatdrios trimestrais de Comercializagdo (Selos de Garantia)

Relatdrios trimestrais de Exportagdo

Relatdrios trimestrais de Stocks

S Resultado Resultado Resultado Resultado Resultado Evolugdo
Comunicagdo institucional em Portugal (*)
2015 2016 2017 2018 2019 Vs 2018
Audiéncia potencial N
P 4,2 7,8 13,6 18,3 1,7 66 @ -48%

(milhGes de pessoas)

Valor Equivalente em Publicidade (**)

COMUNICACAO INTERNA E EXTERNA

(Euros) 240.358 692.223 1.546.187 1.324.584 816.735 507.849 @ -33%
. e o ow s s oo o
Ent:]voi)stas 5 14 2 31 11 20 @ -91%
Notl’cias(:.ligalicadas 254 199 268 289 255 34 . 3%
Por tipo de meio:
- ONLINE (%) 77 65 75 76 73 3 @ -3P-P
- IMPRESSO (%) 20 31 21 20 18 3 @ -3p.p
STV (%) 2 2 3 2 9 6 @ 6 p.p
- RADIO (%) 1 2 1 1 o 4 @ -1p.p

(*) Fonte: Llorente Y Cuenca; Balango CVRA 2019 (16/Dez/2019)

(**) A tabela de valores de AAV da Cisionsofreu alteragdes em 2018 registando-se uma diminui¢do do valor global dos impactos.

E=rast
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Trabalho desenvolvido

EvoraWwine

Principais agcoes

[Sommeliers
brasileiros a
conquista do
Alentejo]

[PSVA ganha
PrémiclPEPE]

v l
3 A A A A A

[Alentejo com

o previsdo de subida

- - na producgao de
- A vinho]

[Algueva Sunset]

[BTL volta a contar - [Os Melhores [PSVA &
com a presenca da m: Vinhos do Embaixador Condé Nast
Rota dos Vinhos | it oo Alentejo] Europeu de ave
do Alentejo] ey Inovacdo Rural |
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Acgbes nos mercados

Realizagdo

Para 2019 estava prevista a realizacdo de 42 acgles
de promogado, tendo-se realizado 38, o que resulta
numa execuc¢do de 90%.

2019
MERCADO AccBes
PREVISTAS REALIZADAS Nao realizadas Tx. Realiz.
ANGOLA 3 3 0 100%
BRASIL 10 9 1 90%
EUA 10 9 1 90%
SUICA 4 4 0 100%
ALEMANHA 5 4 1 80%
REINO UNIDO 3 2 1 67%
PORTUGAL 7 7 0 100%
Total 42 38 4 90%
Mercado estrangeiros 35 31 4 89%
Mercado Nacional 7 7 0 100%

— .
VINHOS =ALENTEJO

Unicos por Natureza.
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° o
s 2
Accho Actividades / Descrigdo £ = § Resultados
€ 2 &8
. Jantar Vinico com os Media
RELAGOES COM X
MEDIA ® G jornalistas de topo (TV, Radio e Imprensa)

26 Fevereiro| Restaurante Taverna do Morro

Candando
Formacé&o para o trade . .
® 3 Chefes de secgdo (bebidas e alimentar)

FORMAGAO « Formac3o Grande Distribuicio X 13 espfmallstas da drea de vinhos
Deskontdo

26 Fevereiro | Candando

27 fevereiro| Deskontdo .
e 2 Gerentes de loja

® 17 especialistas da area de vinhos

Prova Vinhos do Alentejo

EVENTO ANUAL X * 9 Agentes Econdmicos
28 Fevereiro | Luanda | HCTA —Hotel de ® 750 Visitantes

Convencgdes de Talatona

3 acgdes realizadas | 791 pessoas de alcance directo

SITUACAO

o (=]
HIERE
= B )
[] c
Acgdo Actividades / Descrigdo & 2 8 Resultados
* 11 AE participantes
® 61 participantes na Masterclass (trade e
media)
" . ® 213 visitantes (consumidores)
PROVAS E Evento para trade/media/ consumidor
pa / / X ® 1 Anuncio na Vinum + 1 reportagem pos

DEGUSTACOES | Restaurante Metropole - 1 de Abril
evento

® 5000 flyers distribuidos
® Digital - Newsletter, antincio, envio de emails
e facebook —Vinum

® Artigo na Vinum Janeiro — Alentejo

* Anuncios dos eventos em Marco

® Pos reportagem em Maio e Junho

Promogdo na Revista Vinum X Artigo de 10 péags. Na Vinum em Novembro

(edicdes Suica e Alema)

e Artigo na VINUM — Profipanel 25 vinhos do
Alentejo classificados

o Total de 135 pessoas a jantar

® 8 AE's representados

X ® Anuncio na Vinum + 5000 flyers enviados

® Digital - Newsletter, antncio, envio de emails
e facebook —Vinum

. 1visita inversa com 4 sommeliers

. 1visita inversa 5 jornalistas

. 24 AF's visitados

PROMOCAO E
PUBLICIDADE

Evento para consumidor
2 de Abril = Zurique

2 de Abril - 530 Gallum

3 de Abril - Basileia

JANTARES VINICOS

VISITAS INVERSAS Visita de jornalistas

4 acgBes realizadas | 375 pessoas de alcance directo + alcance da revista VINUM |5 men¢des na Revista Vinum
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20 de Setembro - Sdo Paulo

o o
IR
N 8 @
HIERR:
Acgdo Actividades / Descrigdo o 8 Resultados
* 8 sommeliers de 4 cidades
VISITAS INVERSAS | Evento para Trade (sommeliers) e 16 noticias on line
CONCURSO "0 Concurso Melhor Sommellier dos X « 5 noticias it
MELHOR Vinhos do Alentejo no Brasil 2019 5 ne IC:?S |mpreni:’§:.;cr| 8
" L]
SOMMELIER Alentejo — 4 a 8 de Fevereiro FEpOrtagens na Raclo
® 12 Produtores visitados
. ¢ 3jornalistas
Evento para trade e media R 10JAEsvisitados
VISITAS INVERSAS | Visita ao Alentejo (4 jornalistas) X . . .
7 26 de Dezembro 2019 ® 2 artigos na Folha de S3o Paulo e previsdo de
mais um artigo na Revista Rural O Globo
Evento P:ra trade, media e * 9.000 visitantes no Rio de Janeiro
consumidor . ~
® 3.500 visitantes em Sdo Paulo
VINHOS DE i iro - i -
PORTUGAL NO ZlonerJ]anelro 31 de Maio, 1 e2 X ® 19 AE no Rio de Janeiro e 20 em Sdo Paulo
BRASIL €Junho ® 500.000 impressdes no Globo on line
® Publicidade associada 4 artigos no Globo e 25
publicidades on line
. * 7 Agentes Econdmicos
Evento para trade e media .
Belo Horizonte - 8 de Junho * 4.500 visitantes
FEIRA APROXIMA ) P . 1 notici TV (RTP 3
Em redor do Museu Abilio Barréto X *no |‘c!a na . ( ) i e
® 3 noticias na imprensa escrita brasileira
® 7 noticias na imprensa on line
Assessoria de Relagbes Publicas
ASSESSORIA DE Llorente & Cuenca ;Brasil X ® 304 Artigos sobre o Alentejo
RELACOES PUBLICAS Eevereiro a Dezembro 2019 * 460 milhBes de pessoas alcancadas
® > 70 referéncias nos media sobre as iniciativas
da CVRA neste mercado.
Webmarketing — trade, media e e 315 fotos e 13 videos
ALEN\;IETgiE\EgEDES consumidor X * 17Newsletters
SOCIAS Todo o ano Redes Sociais (Facebook e Intagram)
® 134 publicacdes
® 275.752 interacbes, impressdes e visualizagdes
® 351.261 alcance
PRODUCAQ DE Elaboragdo de contetidos em e- X Cancelada por nao ter sido aprovada no ambito
E_BOOK book do projecto de apoio OCM 2019
REVISTA DE VINHOS s .
DO ALENTEJO E 3:::: V;:I;Zi:;:;entep X ® Impressos 10.000 exemplares
SUSTENTABILIDADE p
Semindrios com Formador ® N2 de visitantes — Vitoria 240 — Brasilia 386 —
Seleccionado Sdo Paulo 2058 —Rio de Janeiro 2400 — Total =
PROVASE 12, 13 e 14 Setembro — RJ X 5.084
DEGUSTAGOES 16 de Setembro — Vitdria ® 65 noticias on line
19 de Setembro — Brasilia ® 5 noticias na imprensa escrita
21 de Setembro - S3o Paulo ¢ 1 reportagem na radio (Vitéria)
Formacgdo sommeliers ® N2 de formandos — Sdo Paulo 32 — Rio de
CONCURSO 13 de Setembro —RJ Janeiro 12 — Belo Horizonte 24 — Vit6ria 27 —
"0 MELHOR 17 de Setembro — Vitdria X Total 95
SOMMELIER" 18 de Setembro - Belo Horizonte e 26 noticias on line

Nivel de profissionais muito alto

9 Acgdes realizadas e 1 cancelada | 22.190 pessoas alcangadas directamente | 397 noticias com audiéncia de
mais de 460 milhdes | Alcance nas redes sociais 351.261 pessoas
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SITUACAO
-] o
T % E
N
5 5 8
- - ] < S
AccAo AcTiviDapes / DescricAo o S REsuLTADOS
® 338 Sales leads
Formacdo para o trade e media e 224 Lideres de opinido participantes
* Houston — 6 Fevereiro ® Elevadissimo nivel dos participantes
Formacio ® Dallas— 7 Fevereiro X ® Participantes classificaram a experiéncia
® Nova lorque (Brooklyn) — 17 julho em 4,9a5,0(0ab5), ao nivel do interesse e
o Washington DC— 18 Julho aumento do conhecimento sobre os
Vinhos do Alentejo
Media (1.2 e 2.2 visita)
® 9 jornalistas
Visitas inversas ® 23 AEsvisitados
* Media | 12 a 16 Maio ® 3 Artigos e + ainda a publicar (12 visita)
VISITAS ¢ Trade | 16 a 22 Junho X * 160.438 impactos (12 visita)
e Trade [ 21 a 28 Setembro Trade (1.2 e 2.2 visita
® Media [ 8 a 13 Dezembro ® 11 pessoas
® 33 AEsvisitados
* 8 668 impactos nas redes sociais
Wines of Alentejo at SevenFifty’s House i
EVENTO ANUAL ] Y X . 5-32 corl“npradores +7 |mporta|.:Iores +5
Nova lorque — 16 Julho jornalistas + 3 consultores/wine educators
Participaciio na Full Circle Beverage ® 100 participantes de topo do trade nos 3
dias da conferéncia;
Evento AnuaL | Conference X
Chicaro —4 a 6 Setembro ® 150 Sales leads (38 CVRA + 112 VP)
& ® 500 visitantes na Grande Prova
® SevenFifty
PUBLICIDADE Publicidade Vinhos do Alentejo X ¢ Somm Journal (1 andincio, 1 editorial e CIA
Somm Summit)
FORMAGEO Master the World Alentejo Kit X
COMUNICAGAD Cancelada por n3o ter sido aprovada no
e-book ). ) .
DIGITAL ambito do projecto de apoio OCM 2019
Assessoria de marketing digital e Totais de todas as plataformas: 791 posts
COMUNICACAO Astra Digital X | 1,7 M de impresses | 85K interacctes
DIGITAL Twitter, facebook e Instagram e Taxasde crescimento: 22,1% Facebook |
’ g 25,7% Instagram | 15,2% Twitter
Assessoria de imprensa
Full Circle e CPalate Resultado do Clipping em 2019
- Ligagdio a lideres de opinido X * 198 noticias publicadas sobre Vinhos do
- Apoio @ realizagéo de acgbes Alentejo e Regido inc. Enoturismo
RELACOES - Webmarketing * 437 milhdes de pessoas alcangadas
PUBLICAS Todo o ano
Sample Program Resultado do Clipping em 2019
e  AntdoVaz X ® 73 noticias publicadas
e Alicante Bouschet ® 102 milhdes de pessoas alcancadas
9 acgdes realizadas e 1 cancelada | 122 pessoas de alcance directo | 198 noticias com alcance 437 milhdes de
pessoas
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ALEMANHA

FORMADOR

Colénia - 28 de Outubro

o
i ¢ X
2 3 3
Accio Actividades / Descrigdo E ) 5 Resultados
® 30 AE participantes
® 58.500 visitantes trade
® 6 actividades no stand Vinhos do Alentejo
— 2 provas comentadas (Caro Maurer MW)
FEIRAS Feira Prowein X — 3 palestras David Schwarzwaelder
Dusseldorf, - 17 a 19 de Marco 2019 — 1 palestra Wines of Alentejo
Sustainability Program
® 112 participantes nas actividades
® 470 contactos comerciais realizados pelos
AE's e previsdo de 151 negdcios efectuados
® Envio de Newsletters 1.750 contactos
imprensa + 4.200 trade
ASSESSORIA DERP | Apoio & Feira Prowein X ® Insercdo dos AE's no booklet da feira
® Gestdo de convites das master classes na
feira
VISITAS INVERSAS X | Prevista para 2020
REVISTA VINHOS DO - - . .
ALENTEIO E Revista Vinhos do Alentejo - Unicos X Finalizada em Maio de 2020
SUSTENTABILIDADE | Por Natureza
SEMINARIO COM | Semindrio para trade * 79 participantes ~TRADE e Imprensa
X ® 27 AE'srepresentados, dos quais ba

representaram também os seus azeites

4 acgdes realizadas e 1 cancelada | 582 pessoas de alcance directo

o
REINO UNIDO [EINSE:
S 28|
Acgdo Actividades / Descri¢do g 3T 5 Resultados
® Apenas 1 jornalista —Sarah Ahmed
VISITAS VIS.II:::I“de jornalistas/lideres de X ® 8 AF’'s visitados
opinido ® 6 AE’s em prova na RVA
® Previsdo de um artigo na Decanter
PROMOCAO/ | Brochura Vinhos do Alentejo o )
COMUNICACAO | Actualizacio X * Finalizada em Maio de 2020
RELACOES . . . " .
PUBLICAS Assessoria de Relagdes Publicas X | o Nio activado
2 acgdes realizada e 1 cancelada
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SITUAGAO
PORTUGAL
Pk
Accio AcTIVIDADES / DESCRICAO E E § RESULTADOS
| < | 8
Evento para consumidor
Vinhos do Alentejo em Lisboa * 2.530 Visitantes
Evento AnuaL | Centro Cultural de Belém—5 e 6 Abril X *79 Produtf)res. Y .
Publicidade a0 eventa na imprensa, . 371.48_8 Visualizactes | 12.203 Interaccdes |
1.165 likes no Facebook
outdoors e radio
Evento para lideres de opinido
Rota dos Petiscos e Vinhos do Alentejo
Lishoa — 2.2 quinzena Outubro
EvenTO
J X ® Realizada em Fev/2020
RESTAURACED
Evento para Media
Alterado para lancamento da nova sede da
Rota dos Vinhos do Alentejo
® Site: 54K sessdes (+2%) | 156K visualizagtes
de paginas (+7%) | PT (66%), BR (18%), EUA
(12% / +8%) | 3.2 site nacional de vinhos
COMUNICACEO Contet’!dos diferenciadores dos Vinhos do com mais visitas (depois da Madeira e
DIGITAL Alentejo X Vinhos de Portugal)
Site | Facebook | Instagram | YouTube ® Facebook: 135K seguidores (Vinho Verde
60K / Douro 34K e Tejo 7K) | 141
Publicacdes | 1,4K Visualizagtes | 66K
Interaccdes
® Revista de Vinhos — A Esséncia do Vinho
® Vinhos — Grandes Escolhas
PUBLICIDADE Publicidade Vinhos do Alentejo X ® Publico — Fugas
GENERICA Todo o ano ® Diario do Sul
® Mais Alentejo
* Campanha de Natal (em agenda)
Assessoria de RelagSes Piblicas | Media ® 255 noticias publicadas sobre Vinhos do
RELACOES P . Alentejo
. - Ligagdo a lideres de opinitio X .
PUBLICAS Todo 0 ano o AAV de. 817 mil euros
e 11,7 milhGes de pessoas alcancadas
PARTICIPACOES | Participacdo institucional - Feiras Regionais . o )
v FEIRAS « Vinipax, Beja X . Crla.lgao.de goodwill junto das entidades
. regionais.
REGIONAIS ® Festa da Vinha e do Vinho, Borba
APOICS Apoio institucional e Evora Wine apoiado pela CVRA
INSTITUCIONALS * Concurso Vinhos de Portugal 2019 X * Evento com cerca de 1500-2000 pessoas
* FvoraWine, Evora - Junho * Incluido no 365 Alentejo (ERT)
7 acgBes realizadas | 255 noticias com alcance > 11,7 milhdes de pessoas
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Impacto na exportagéo

Nos ultimos 5 anos, a exportagio para os seis No global destes mercados a exportagdo tem
mercados onde a CVRA efectuou acgBes de diminuido, com uma forte penalizagdo devido aos
promocg3o, teve a evolucio ilustrada no quadro. resultados obtidos no mercado de Angola.

No Brasil e Reino Unido houve evolugado favoravel.
Em Angola, EUA e Alemanha a quebra de exportacdes
ocorre a cada ano, havendo algum crescimento no

prego médio.

A Suica compra menor quantidade, mas gera mais
valor e pregco médio.

Variagdo 5 anos

+[-  Var. (%)

L 2.258.466 2.344.632 3.622.173 3.514.507 3.586.175 1.327.709 58,8%
BRASIL € 8.098.311 7.043.254 11.113.763  12.014.595 12.039.247 3.940.936 48,7%
€/L 3,59 € 3,00 € 3,07 € 3,42 € 3,36 € -0,23 € -6,4%
L 1.155.154 1.349.232 1.358.662 1.160.357 1.048.063 -107.091 -9,3%
SUICA € 4.409.106 5.526.140 5.609.350 5.122.769 5.120.274 711.168 16,1%
€/L 3,82 € 4,10 € 4,13 € 4,41 € 4,89 € 1,07 € 28,0%
L 5.022.230 2.471.163 3.093.465 1.871.045 1.315.195 -3.707.035 -73,8%
ANGOLA € 17.862.368 8.102.547 11.634.140 6.983.714 4.897.075 -12.965.293 -72,6%
€/L 3,56 € 3,28 € 3,76 € 3,73 € 3,72€ 0,17 € 4,7%
L 1.741.945 1.730.179 1.639.346 1.333.428 1.254.343 -487.602 -28,0%
ESTADOS UNIDOS € 6.149.234 5.904.379 5.935.158 5.306.643 4.730.621 -1.418.613 -23,1%
€/L 3,53 € 3,41€ 3,62 € 3,98 € 3,77 € 0,24 € 6,8%
L 693.112 693.611 631.735 450.656 483.055 -210.057 -30,3%
ALEMANHA € 2.037.949 2.005.524 1.915.157 1.763.972 1.823.077 -214.872 -10,5%
€/L 2,94 € 2,89 € 3,03€ 391€ 3,77 € 0,83 € 28,4%
L 375.717 414.852 415.310 560.866 406.338 30.621 8,2%
REINO UNIDO € 961.801 1.080.195 1.244.527 1.558.803 1.098.979 137.178 14,3%
€/L 2,56 € 2,60 € 3,00 € 2,78 € 2,70 € 0,14 € 5,7%
L 11.246.624 9.003.669 10.760.691 8.890.859 8.093.169 -3.153.455 -28,0%
Total 6 mercados

. € 39.518.769 29.662.039 37.452.095 32.750.496 29.709.273 -9.809.496 -24,8%

(capacidades <= 21)
€/L 3,51€ 3,29 € 3,48 € 3,68 € 3,67 € 0,16 € 4,5%

Fonte: INE - Estatisticas de Comércio Internacional de Bens
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SRS Rota dos Vinhos Vinhos Produtores
VINHOS ~ALENTEJO

Unicos por natureza
0 QUE PROCURAZ,

e 00

Simposio; Vinhos. Enoturistio; Certificagao Vinho deTalhase, sustentabilidade

Comunicagdo digital

Site Vinhos do Alentejo

A5t anes
0O nosso objectivo é crescer no nimero de
. . 35-44
pessoas envolvidas com os Vinhos do e
informacdo veiculada através do site.
outres (<25 e I o Enos} “

FAIXA ETARIA

CRESCIMENTO DE UTILIZADORES DO SITE ;
GENERO

+1 4% = Homens + Mulheres

(vs. +24% em 2018)

2017 2018 2019

Sess6es | website users 183,10k 227,10k 259,3k

Visualizages | pageviews 551,0k 6557k 707,2k

FORMA DE ACESSO AO SITE

AUMENTO DAS VISUALIZACOES #55%

+ 8 % 40,8%

(vs. +19% em 2018)

3,7%

Telemodvel Desktop Tablet
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PAISES DE ORIGEM
DOS UTILIZADORES DO SITE

143.913

20.726

7653 5920 2788 2379

Portugal Brasil EUA Espanha Franca Suica

PAGINAS MAIS VISITADAS

1. Pesquisa de Vinhos
2. Produtores
Enoturismo / Rota dos Vinhos

ACTUALIZAGOES FEITAS
NO SITE EM 2019

31

6 10

MEDIA PRODUTORES VINHOS INFORMA@&O E
DOCUMENTOS
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Rota dos Vinhos do Alentejo

Em 2019 houve uma reducdo no numero de visitantes
a sala da Rota dos Vinhos do Alentejo, em Evora, que
recebeu menos 534 pessoas (-7,3%) face ao ano

(Prc. Joaquim Antdnio de Aguiar, Evora)

i""' NUMERO DE VISITANTES
Ano

) VARIAGAO MENSAL DADOS HISTORICOS -5 ANOS

Mes - o Em % 1. EVOLUGAO 2. PESO DOS TRIMESTRES
TOTAL 6661 7.711  7.907 7.267  6.733 534 73 2015.2019: +1% Ti1 T2 Tri3  Trid
Jan 325 298 456 437 325 -112 -25,6 2019 vs 2018: =7%
Fev 274 394 338 367 332 35 95 IS 2019 | 17%  29% 31% 24%
Mar 359 523 549 507 471 36 7.1 o §

~
Abr 577 597 652 503 528 25 50 IS 2018 | 18%  28% 32% 22%
Mai 648 976 909 898 768  -130 145 ~
Jun 584 620 617 629 631 2 0,3 E 2017 | 17% 28% 31% 24%
Jul 659 637 674 643 591 52 8,1
Ago 762 837 708 740 667 -73 9,9 o 2 2016 | 16%  28% 32% 23%
Set 867 1.023  1.096 934 816  -118 12,6 2 ©
out 809 871 905 809 857 48 59 2015 | 14%  27% 34% 24%
Nov 433 482 567 440 528 88 20,0 v o aon o son 100
Dez 364 453 436 360 219  -141 39,2 20152016 2017 2018 2019
anterior.

Foram feitas menos 101 provas (-2,5%), o que
significa que houve mais visitantes a provar.
Do total de visitantes, 59% fez provas (vs 56% em

2018).
NUMERO DE PROVAS
(Prc¢. Joaquim Antdnio de Aguiar, Evora)
Ano VARIAGAO MENSAL DADOS HISTORICOS - 5 ANOS
mes - 1. EVOLUGAO 2. PESO DOS TRIMESTRES

TOTAL 4009 4822 5058 4049 3948  -101 25 20152019 2% T4 Tri2 Tr3 - Trid
Jan 142 187 245 232 171 -61 26,3 2019 vs 2018 2%
Fev 105 230 203 209 190 -19 9.1 - 2019 | 15%  28% 31% 25%
Mar 163 332 327 277 249 -28 10,1 8 §
Abr 359 374 439 269 265 -4 15 - < & - 2018 | 18%  29% 34% 19%
Mai 382 711 621 584 462 122 20,9 § § §
Jun 406 361 413 324 387 63 194 2017 | 15%  29% 31% 25%
Jul 415 396 378 372 319 -53 14,2
Ago 465 549 436 393 337 -56 14,2 2016 | 16%  30% 32% 22%
Set 563 620 751 608 579 -29 48
out 557 537 588 411 586 175 426 2015 10%  29% 36% 25%
Nov 271 273 384 192 317 125 65,1 ! | | | | ! 7 7 7 ! y
Dez 181 252 273 178 86 -92 51,7 ZOLJR201C RN 20 1 Ja 01 208 g6 o6 ave 6% 8% 00%
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A diminui¢do de visitantes deveu-se a maior redugdo
de turistas oriundos de Portugal, Franga, Canada e
Italia.

2500
2000

1500

| ‘ll ||| ||| II
. I III III III III O T

Portugal Brasil E.UA Franca Canada Alemanha Espanha Reino Unido Itélia Holanda

2
(=]

8

Em linha com a oferta disponivel nas instalagdes da
RVA na Pr¢. Joaquim Anténio de Aguiar, em Evora, a
realizagdo de provas e a marcagdo de visitas a
enoturismos/adegas representam os  principais
motivos de interesse de cerca de 70% dos visitantes.
A maior diversidade de oferta nas novas instalagGes
na Rua 5 de Outubro, devera introduzir alteragGes.

m 2018
2019
56% 59%
22%
1% 16%
9% I 7% % 1% 6%
0% 0%
[ [ -
Visitas a Informagtes Realizagio de Compra Exposicio Tranversal
enoturismos/ gerais provas devinho castas

adegas
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Enoturismos aderentes da
Rota dos Vinhos do Alentejo

A RVA conta com 72 enoturismo aderentes a quem
damos apoio na divulgagdo/comunicacdo e para onde
sdo direccionados turistas que pretendam fazer
visitas.

A procura pelo produto Enoturismo tem aumentado
no Alentejo, demonstrando a qualidade dos projectos
existentes na regido e que justificam as mengdes que
sdo divulgadas no plano internacional.

CRESCIMENTO DO
N.2 DE TURISTAS QUE VISITARAM
0S ENOTURISMOS NA REGIAO

+8%

(167.338 vs 155.023 em 2018)
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CONSELHO GERAL

O Conselho Geral é constituido por 20 conselheiros,
0s quais asseguram a representa¢do paritdria dos

interesses profissionais da produgdo e do comércio.
As deliberagdes sdo tomadas por maioria absoluta

dos votos dos conselheiros presentes.

Producido: Os interesses profissionais da produgdo
sdo representados por 10 conselheiros(as)
determinados  entre as  associagbes de
viticultores/vitivinicultores, as associa¢cdes de
vitivinicultores-engarrafadores e as cooperativas
produtoras.

Comércio: Os interesses profissionais do comércio
sdo representados por 10 conselheiros(as)
determinados entre as  associagbes de
comerciantes e as cooperativas que tenham na
sua actividade a comercializagdo.

Actividade do Conselho Geral

Durante o ano de 2019 o Conselho Geral reuniu por

sete vezes, para discussdo e deliberagdo sobre temas
relativos a gestdo e funcionamento da CVRAea DO e

IG dos vinhos da regido do Alentejo, tendo seguido a
seguinte calendarizagdo.

22/Jan/2019: Reunido extraordinaria
26/Mar/2019: Reunido ordindria — Aprovagdo do
Relatério Anual de Gestdo e Contas 2018
18/Jun/2019: Reunido extraordinaria

25/Jul/2019: Reunido extraordinaria

22/0ut/2019: Reunido extraordinaria
19/Nov/2019: reunido extraordinaria
18/Dez/2019: Reunido ordinaria — Aprovagdo do
Plano e Actividades e Orgamento 2020

Conselheiros em 31/Dez/2019

PRODUCAO
ATEVA - 8 conselheiros
— José Miguel P. d’Almeida (vogal Direcgdo)
— José Luis Portas
— Manuel Bento Rosado
— Jodo Mota Barroso
— Nuno Rodrigues
— Manuel Bio
— Luis Serrano Mira
— Pedro Baptista (Presidente Conselho Geral)

RESUMOPARCELA - 2 conselheiros
— Vasco Penha Garcia
— Amandio Rodrigues

COMERCIO
ADEGA COOP. DE BORBA -2 conselheiros
— Jodo Ramalho
—  Oscar Gato (Secretario do Conselho Geral)

ADEGA COOP. DE REDONDO - 1 conselheiro
— Ricardo Tavares Simses

ACIBEV - 5 conselheiros
— Alexandre Relvas Jr.
— Donzilia Copeto
— Dina Luis
— Paulo Mauricio
— Pedro Neves dos Santos

CARMIM - 2 conselheiros
— Rui Veladas (vogal Direcgdo)
— Jodo Caldeira
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Mais conhecimento e informagéo

A CVRA ja conta com 30 anos de actividade, tendo
estas trés décadas incluido diversas modificagbes as
regras da Denomina¢do de Origem e da Indicagdo
Geogrifica.

A producdo de dados estatisticos ajuda-nos a
compreender os efeitos resultantes das modificagdes,
podendo depois avaliar se foram os desejados, e a
preparar o futuro da regido.

Assim, na CVRA temos vindo a desenvolver um
trabalho de consolidagdo dos dados existentes e a
melhorar a recolha e tratamento dos dados
produzidos anualmente.

Notamos, em particular, a deficiéncia nas estatisticas
relativas a produgdo de uvas, o que nos levou a
definir rotinas internas para melhorar a informagao
que podemos disponibilizar ao sector. Nesta area, a
decisdo da CVRA em realizar controlos de vindima,
também nos sinalizou a importancia do
conhecimento sobre a matéria-prima que é a base da

actividade vitivinicola.

11

ESTATISTICAS

Por outro lado, nos contactos com produtores é
notdrio o desejo destes em terem mais conhecimento
e informacgdo sobre o desempenho global da regido.

Porque estamos convictos que estas informacgGes
também contribuem para uma maior transparéncia
sobre a actividade da regido, apresentamos nesta
sec¢do do relatério uma compilagdo das estatisticas
dos Vinhos do Alentejo, esperando que déem
resposta, mesmo que parcial, as expectativas dos
agentes econdmicos.
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Sumdrio estatistico
Vinhos do Alentejo 2010-2019

Pessoas e empresas

Niimero de viticultores 2.042 2.004 1.984 1.965 1.970 1.844 1.820 1.847 1.858 1.891
DVTT=0 6l (L NETIES G D 189 199 203 203 215 21 219 218 218 229
com produgdo declarada

Numero de adegas que certificaram ND 173 213 224 234 235 245 225 225 227

como DO Alentejo e IG Alentejano

Area de vinha inscrita para DO/IG

19.192* 19.239* 20.672 20.673 20.674 20.675 20.718 21.354 21.962 22.883
(hectares)

Produgdo de uvas

- 156,4 130,8 124,7 150,0 159,5 149,9 136,2 128,8 145,1 132,5
(milhdes Kg)

Produgdo média de uvas
(toneladas por hectare)

Produciéo de vinho

Produgdo total
(milhdes litros)

8,1* 6,8* 6,0 7,3 7,7 7,3 6,6 6,0 6,6 58

117,3 95,5 91,0 109,0 119,8 113,9 101,7 92,4 106,7 98,3

Produgdo apta DO Alentejo

e M 44,4 41,2 40,4 46,9 55,5 60,7 58,0 51,1 58,6 50,4
(milhdes litros)

Produgdo apta IG Alentejano
(milhdes litros)

Volume com certificagdo DO Alentejo e
IG Alentejano (milhdes litros)

72,9 54,3 50,7 62,1 64,3 53,2 43,7 41,4 48,1 48,0

77,1 80,0 82,2 87,7 92,8 98,0 97,2 94,4 84,9 88,2

Volume com certificagdo DO Alentejo

o 18,1 17,8 17,0 16,3 18,2 22,2 23,3 21,4 19,9 19,3
(milhdes litros)

Volume com certificagdo IG Alentejano
(milhdes litros)

Mercado naciona

Vinhos do Alentejo ¢/ DO e IG
(milhdes litros)

59,0 62,2 65,2 71,4 74,6 75,8 73,9 73,1 65,0 68,9

40,5 40,4 40,7 42,3 41,2 46,1 47,9 45,6 43,3 44,9

Vinhos de Portugal ¢/ DO e IG (todos)

e 100,5 96,2 94,4 95,4 95,9 102,3 109,7 112,4 115,6 119,9
(milhdes litros)

Vinhos s/ DO-IG (ex-Mesa)

Lo 153,1 154,0 145,7 128,4 127,0 130,2 147,2 155,0 148,4 160,7
(milhdes litros)

Total

e 253,6 250,2 240,1 223,8 2229 232,5 256,9 267,4 264,0 280,6
(milhdes litros)

Consumo per capita em Portugal 2

N R 44,4 45,4 47,4 39,7 41,1 46,4 45,3 51,1 49,3 50,0
(litros de vinho)

Turistas em Portugal 2
(milhdes)

Exportacao (capacidades <=21) 2

Vinhos do Alentejo ¢/ DO e IG
(milhdes litros)

13,5 14,0 13,8 15,2 17,3 19,2 21,3 24,0 25,2 27,0

ND ND ND ND 19,0 20,3 19,8 20,3 18,3 17,5

Vinho DO Alentejo

o ND ND ND ND 4,4 4,5 42 4,7 41 38
(milhdes litros)

Vinho IG Alentejano

o ND ND ND ND 14,7 15,8 15,6 15,6 14,2 13,7
(milhdes litros)

Vinhos do Alentejo ¢/ DO e IG

e ND ND ND ND 60,3 63,4 58,7 66,1 60,9 58,9
(milhdes Euros)

Vinho DO Alentejo

L ND ND ND ND 17,6 18,7 16,1 20,6 18,3 18,3
(milhdes Euros)

Vinho IG Alentejano

p—_— ND ND ND ND 42,7 44,7 42,6 45,4 42,7 40,6
(milhes Euros)

Vinhos do Alentejo ¢/ DO e IG
(€/L)

Vinho DO Alentejo
(€/L)

Vinho IG Alentejano
(€/)

ND ND ND ND 3,17€ 3,12€ 2,96 € 3,25€ 3,34€ 337€

ND ND ND ND 4,03€ 4,16 € 3,83€ 4,38€ 4,49 € 4,85 €

ND ND ND ND 2,91€ 2,83€ 2,73€ 2,91€ 3,00€ 2,96 €

! Fonte: Dados Nielsen referentes a vinhos tranquilos (divulgados pelo IVV). Metodologia revista no ano 2016 e seguintes
% Fonte: INE - Instituto Nacional de Estatistica. O nimero de turistas corresponde ao n.2 de héspedes nos estabelecimentos hoteleiros
* Estimativa CVRA para érea |.G.

ND - Dado n&o disponivel.
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Area de vinha 1989-2019

Vinha por regido (ha) 1989 1998 2006 2008 2010 2014 2016 2017 2018 2019
BORBA 681 1.536 3.005 3.038 3.423 3.491 3.453 3.634 3.876 4.027
REDONDO 237 1.000 1.802 1.833 1.896 2.040 1.788 2.032 1.982 2.070
REGUENGOS 453 1.676 2.779 3.165 3.215 3.949 3.919 4.445 4.549 4.630
PORTALEGRE 46 113 270 334 336 841 707 630 614 618
VIDIGUEIRA 233 705 1.432 1.561 1.707 2.380 2.369 2.595 2.658 2.767
EVORA 1) 185 649 692 705 1.235 1.145 1.428 1.416 1.509
GRANJA-AMARELEJA 1) 35 78 193 241 425 425 475 488 525
MOURA 1) 45 182 201 240 338 363 399 392 401
Soma D.O. Alentejo 1.650 5.294 10.197 11.017 11.764 14.699 14.170 15.638 15.975 16.546
1.G. ALENTEJANO 2) ND ND ND 7.428* 5.933 6.548 5.716 5.987 6.337
Total 1.650 5.294 10.197 11.017 19.192 20.632 20.718 21.354 21.962 22.883
Area IV 11.510 ND 22.959 23.089 23.785 23.188 23.375 23.879 24.544 24.709
Area com castas tintas e rosé (ha) 1989 1998 2006 2008 2010 2014 2016 2017 2018 2019
BORBA 394 722 2.277 2.304 2.694 2.657 2.637 2.784 2.953 3.105
REDONDO 195 589 1.376 1.414 1.464 1.576 1.448 1.620 1.584 1.655
REGUENGOS 409 1.076 2.105 2.477 2.574 3.171 3.204 3.587 3.705 3.814
PORTALEGRE 26 76 202 263 284 684 623 514 501 505
VIDIGUEIRA 112 216 847 951 1.056 1.351 1.362 1.467 1.564 1.668
EVORA 1) 119 533 576 601 1.004 972 1.206 1.188 1.272
GRANJA-AMARELEJA 1) 14 66 180 220 377 382 409 417 443
MOURA 1) 28 143 162 199 286 305 325 317 331
Soma D.O. Alentejo 1.136 2.839 7.549 8.327 9.093 11.106 10.933 11.913 12.228 12.792
I.G. ALENTEJANO 2) ND ND ND 6.314* 4.737 5.036 4.674 4.861 5.155
Total 1.136 2.839 7.549 8.327 15.406 15.843 15.969 16.587 17.089 17.946
A area rosé esta incluida nos valores apresentados a partir de 2015.
Area com castas brancas (ha) 1989 1998 2006 2008 2010 2014 2016 2017 2018 2019
BORBA 287 814 728 734 729 834 816 849 923 923
REDONDO 42 412 426 419 432 464 341 412 398 415
REGUENGOS 44 601 674 688 641 778 715 858 844 816
PORTALEGRE 20 36 68 71 52 157 83 115 112 113
VIDIGUEIRA 121 489 585 610 652 1.029 1.007 1.128 1.094 1.099
EVORA 1) 66 116 116 105 231 173 222 228 237
GRANJA-AMARELEJA 1) 21 12 13 21 48 43 66 71 82
MOURA 1) 17 39 39 41 52 58 74 76 70
Soma D.O. Alentejo 514 2.455 2.648 2.690 2.672 3.593 3.236 3.725 3.747 3.754
I.G. ALENTEJANO 2) ND ND ND 1.114* 1.196 1.512 1.042 1.126 1.183
Total 514 2.455 2.648 2.690 3.786 4.789 4.748 4.768 4.872 4.937

1) As zonas vitivinicolas de Evora, Granja-Amareleja e Moura foram reconhecidas em 1991.

2) O I.G. Alentejano foi reconhecido em 2010. Anteriormente, e desde 1992, era designado vinho de mesa com indicagdo geografica.

* Estimativa CVRA
ND - Dado néo disponivel.

Unicos por Natureza,
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Viticultores

Unicos por Natureza,

N.2 de Viticultores por dimensdo 2015 2016 2017 2018 2019 %2018 +/-(n.°) %2019
<5ha ND ND 1.050 1.051 1.053 56,6% 2 55,7%
>=5e<20ha ND ND 498 506 522 27,2% 16 27,6%

Pequeno
>=20e<50ha ND ND 219 216 222 11,6% 6 11,7%
Soma < 50 ha ND ND 1.767 1.773 1.797 95,4% 24 95,0%
>=50e <100 ha ND ND 61 64 71 3,4% 7 3,8%

Médio >=100 e < 200 ha ND ND 13 15 17 0,8% 2 0,9%
Soma >= 50 e < 200 ha ND ND 74 79 88 4,3% 9 4,7%
>=200 e < 400 ha ND ND 5 4 4 0,2% 0 0,2%

Grande >=400 ha ND ND 1 2 2 0,1% 0 0,1%
Soma >= 200 ha ND ND 6 6 6 0,3% 0 0,3%

Total 1.844 1.820 1.847 1.858 1.891 100,0% 33 100,0%

Area de vinha inscrita (ha) 2015 2016 2017 2018 2019 %2018 +[-(ha) %2019

<5ha ND ND 1.853 1.938 2.000 8,8% 62 8,7%
>=5e<20ha ND ND 4.871 5.026 5.203 22,9% 176 22,7%
Pequeno
>=20e<50ha ND ND 6.257 6.508 6.803 29,6% 295 29,7%
5= ND ND 12.981 13.472  14.006 61,3% 534 61,2%
>=50e <100 ha ND ND 4.393 4.385 4.773 20,0% 388 20,9%
Médio >=100 e < 200 ha ND ND 1.918 2.110 2.186 9,6% 77 9,6%
5= ND ND 6.311 6.495 6.960 29,6% 465 30,4%
>=200 e < 400 ha ND ND 1.012 965 966 4,4% 1 4,2%
Grande >=400 ha ND ND 1.051 1.029 951 4,7% -78 4,2%
5= ND ND 2.062 1.994 1.918 9,1% 77 8,4%

Total 20.675 20718 21.354  21.962  22.883 100,0% 922 100,0%

N.2 de viticultores por regisio 2015 2016 2017 2018 2019 %2018 +/-(n.°) %2019

BORBA ND ND ND 310 318 15,9% 8 16,0%

REDONDO ND ND ND 155 162 7,9% 7 8,2%

REGUENGOS ND ND ND 449 448 23,0% -1 22,6%

PORTALEGRE ND ND ND 164 162 8,4% -2 8,2%

VIDIGUEIRA ND ND ND 338 344 17,3% 6 17,3%

EVORA ND ND ND 50 51 2,6% 1 2,6%

GRANJA-AMARELEJA ND ND ND 77 82 3,9% 5 4,1%

MOURA ND ND ND 15 15 0,8% 0 0,8%

1.G. ALENTEJANO ND ND ND 394 404 20,2% 10 20,3%

Total ND ND ND 1.952 1.986 100,0% 34 100,0%

O total é diferente do n.2 de viticultores por haver situagdes em que estdo activos em mais do que uma regido.

ND - Dado nao disponivel.
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Idade da vinha

Vinha por ano de plantagéo (ha) 2015 2016 2017 2018 2019 %2018 +/-(ha) %2019
Até 1969 ND 127 129 134 132 0,6% -2 0,6%
1970 - 1979 ND 396 395 384 382 1,8% -2 1,7%
1980 - 1989 ND 1.215 1.141 1.039 946 4,7% -93 4,2%
1990 - 1999 ND 4.822 4.642 4.333 4.000 19,7% -333 17,8%
2000 - 2009 ND 10.437 10.467 10.311 10.234 47,0% -77 45,4%
2010 - 2019 ND 3.600 4.507 5.753 6.838 26,2% 1.085 30,3%
Total ND 20.596 21.280 21.955 22.531 100,0% 577 100,0%

ND - Dado n3o disponivel.

Dados reportados ao més de Agosto.

e
Area por casta
Castas tintas (ha) 2015 2016 2017 2018 2019 %2018  +/-(ha) %2019
Aragonez 4.244 4.214 4.245 4.244 4.356 24,8% 112 24,3%
Trincadeira 3.291 3.221 3.095 3.030 2.961 17,7% -69 16,5%
Alicante Bouschet 1.994 2.057 2.285 2.531 2.872 14,8% 341 16,0%
Syrah 1.445 1.573 1.815 1.981 2.115 11,6% 135 11,8%
Touriga Nacional 1.057 1.118 1.208 1.305 1.416 7,6% 111 7,9%
Casteldo 1.156 1.108 1.070 1.016 1.023 5,9% 6 5,7%
Cabernet Sauvignon 815 832 831 839 868 4,9% 29 4,8%
Touriga Franca 246 306 358 409 508 2,4% 99 2,8%
Alfrocheiro 440 414 410 398 401 2,3% 3 2,2%
Petit Verdot 202 232 262 290 319 1,7% 28 1,8%
Moreto 372 303 321 299 289 1,7% -10 1,6%
Qutras variedades 653 591 683 742 814 4,3% 73 4,5%
Total 15.917 15.969 16.582 17.083 17.940 100,0% 857 100,0%
Castas rosé (ha) 2015 2016 2017 2018 2019 %2018 +/-(ha) %2019
Gerwurztraminer 2,7 2,7 2,7 3,2 3,2 51,6% 0,0 51,6%
Pinot Gris 2,0 2,0 2,0 3,0 3,0 48,4% 0,0 48,4%
Total 4,7 4,7 4,7 6,2 6,2 100,0% 0,0 100,0%
Castas brancas (ha) 2015 2016 2017 2018 2019 %2018  +/-(ha) %2019
Antdo Vaz 1.180 1.176 1.228 1.251 1.257 25,7% 5 25,5%
Roupeiro 959 932 894 872 867 17,9% -5 17,6%
Arinto 664 708 718 777 796 15,9% 19 16,1%
Ferndo Pires 226 238 238 261 278 5,4% 17 5,6%
Verdelho 193 201 216 243 262 5,0% 19 5,3%
Rabo de Ovelha 335 307 271 265 239 5,4% -26 4,8%
Viognier 111 120 120 134 147 2,7% 13 3,0%
Alvarinho 106 118 125 137 147 2,8% 9 3,0%
Gouveio 133 121 140 139 139 2,9% 0 2,8%
Mantetdo 143 134 130 109 98 2,2% -11 2,0%
Diagalves 95 91 87 81 90 1,7% 9 1,8%
Qutras variedades 627 603 599 602 619 12,4% 17 12,5%
Total 4.773 4.748 4.768 4.872 4.937 100,0% 65 100,0%

ND - Dado n3o disponivel.

Unicos por Natureza,

75




| IR |
—_——.

VINHOS=ALENTEJO

Unicos por Natureza,

Area de vinha
2019

BORBA REDONDO REGUENGOS PORTALEGRE VIDIGUEIRA EVORA AMZF:E\I':‘F{J:
Castas Tintas

1 Aragonez 876,2 316,8 1.065,5 166,8 409,8 266,5 109,9 99,1 1.0453 4.355,9 24,8% 1122 24,3%
2 Trincadeira 482,3 346,8 757,9 115,3 276,9 202,7 86,2 46,7 646,2  2.961,0 17,7% -68,5 16,5%
3 Alicante Bouschet 390,0 200,8 635,7 92,1 312,5 219,2 71,1 44,2 906,4 2.872,0 14,8% 340,8 16,0%
4 Syrah 386,4 172,5 389,7 27,0 187,6 161,1 25,3 32,0 733,8 21154 11,6% 134,8 11,8%
5  Touriga Nacional 242,9 132,3 205,5 31,7 148,9 85,0 14,8 21,5 533,3 14159 7,6% 110,6 7,9%
6  Casteldo 259,5 177,1 202,1 26,5 33,4 82,5 19,2 5,1 217,1 10225 5,9% 6,1 5,7%
7 Cabernet Sauvignon 175,9 66,7 106,9 15,3 68,6 68,0 4,7 17,9 343,5 867,5 4,9% 28,8 4,8%
8  Touriga Franca 60,6 59,1 155,4 5,0 25,0 41,3 73 56 148,5 507,8 2,4% 98,7 2,8%
9 Alfrocheiro 61,0 55,4 39,3 11,1 60,6 20,8 24,4 47,8 80,2 400,6 2,3% 2,5 2,2%
10  Petit Verdot 51,0 22,2 37,9 25,5 28,3 153,6 318,5 1,7% 28,4 1,8%
11 Moreto 14,5 48,3 83,2 1,6 20,4 8,2 61,8 3,4 47,4 288,8 1,7% 9,9 1,6%
12 Tinta Caiada 21,3 12,3 34,9 12,6 18,7 10,0 36,7 146,5 0,9% 0,8 0,8%
13 Merlot 22,8 10,6 1,6 13,8 9,0 1,8 2,9 54,1 116,6 0,6% 6,0 0,6%
14 Petit Syrah 4,0 8,8 17,3 4,6 3,5 63,3 101,5 0,6% 4,2 0,6%
15 Tinta Mitda 08 1,3 18,8 5,9 1,5 38,2 66,5 0,3% 21,3 0,4%
16  Tinta Grossa 0,2 52,4 5,0 57,6 0,3% 0,2 0,3%
17  Carignan 34,5 1,8 10,1 71 0,7 54,2 0,3% 1,7 0,3%
18  Sousdo* 0,5 0,4 0,8 8,5 4,5 16,3 31,0 0,1% 21,5 0,2%
19 Caladoc 0,9 6,0 8,2 6,0 9,6 30,7 0,1% 8,4 0,2%
20 Tinto Cio 2,7 4,2 9,0 9,5 4,0 29,4 0,1% 7,2 0,2%
21 Grand Noir 4,2 7,0 9,6 1,9 4,6 27,3 0,2% 0,1 0,2%
22 Pinot Noir 06 33 0,1 0,6 1,6 17,5 23,7 0,1% 1,6 0,1%
23 Tannat 6,1 4.8 3,3 8,7 22,9 0,2% 9,4 0,1%
24  Baga 0,4 1,0 1,9 71 11,2 21,6 0,1% 0,0 0,1%
25  Tinta Barroca 6,8 0,9 5,6 7,7 21,0 0,1% 3,6 0,1%
26  Sangiovese 11,1 59 17,0 0,1% 3,9 0,1%
27  Grenache 0,9 0,5 6,4 23 1,9 12,0 0,1% 3,9 0,1%
28 Manteudo Preto 5,0 1,1 1,4 75 0,0% 0,0 0,0%
29  Marselan* 0,5 0,3 1,5 4,1 6,4 0,0% 5,6 0,0%
30 Cabernet Franc* 1,3 3,8 51 0,0% 3,8 0,0%
31  Carmenére* 1,3 0,4 2,4 4,1 0,0% 1,7 0,0%
32 Tinta Carvalha 0,2 2,9 0,5 0,1 3,7 0,0% -0,3 0,0%
33 Zinfandel 1,6 1,8 3,4 0,0% 0,0 0,0%
34  Cinsaut 2,5 2,5 0,0% 0,0 0,0%
35  Nero D'Avola 0,8 0,4 12 0,0% 0,0 0,0%
36  Corropio 0,1 0,7 0,1 0,9 0,0% 0,0 0,0%

Total 3.104,7 1.652,2 3.814,3 504,6 1.667,9 1.272,3 442,5 330,7 5.151,0 17.940,2 100,0% 857,1 100,0%

* Variedades de utilizagdo em I.G. Alentejano, autorizadas desde 2018.

BORBA REDONDO REGUENGOS PORTALEGRE VIDIGUEIRA EVORA Amix[‘;: MOURA ALENTEJAI;:). TOTAL
Castas Rosé
1 Gerwurztraminer 2,7 0,5 3,2 51,6% 0,0 51,6%
2 Pinot Gris 3,0 3,0 48,4% 0,0 48,4%
Total 0,0 2,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,5 6,2 100,0% 0,0 100,0%
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Unicos por Natureza.

Area de vinha
2019

GRANJA-
AMARELEJA

REDONDO REGUENGOS PORTALEGRE VIDIGUEIRA EVORA

BORBA

Castas Brancas

%2018 +/-(ha) %2019

1 Antdo Vaz 94,1 60,4 281,3 6,5 497,0 54,2 26,7 21,7 214,7 1.256,6 25,7% 54 25,5%
2 Roupeiro 273,8 129,2 156,3 14,9 138,0 31,8 10,5 73 105,3 867,1 17,9% 53 17,6%
3 Arinto 234,3 52,7 81,4 30,6 97,4 62,7 9,6 24,0 202,9 795,6 15,9% 19,1 16,1%
4 Ferndo Pires 69,5 46,9 21,6 26,1 20,4 18,4 2,1 2,5 70,2 277,7 5,4% 16,5 5,6%
5 Verdelho 38,9 23,5 29,3 5,4 26,9 11,8 4,5 121,4 261,7 5,0% 18,5 5,3%
6 Rabo de Ovelha 96,4 29,1 58,8 0,5 41,3 839 9,0 239,0 5,4% -26,4 4,8%
7 Viognier 30,7 1,0 7,4 1,0 11,7 10,9 3,0 81,5 147,2 2,7% 13,3 3,0%
8 Alvarinho 27,3 4,6 8,5 1,4 30,9 10,8 1,4 61,7 146,6 2,8% 9,5 3,0%
9 Gouveio 4,0 13,5 60,3 1,2 16,4 8,0 0,9 34,5 138,8 2,9% -0,4 2,8%
10  Manteudo 5,5 14,0 0,7 60,0 0,3 4,7 12,6 97,8 2,2% -10,8 2,0%
11 Diagalves 23 12,8 23 21,3 20,8 1,2 28,9 89,6 1,7% 8,5 1,8%
12 Sauvignon Blanc 3,6 4,4 5,0 1,5 9,2 0,8 58,8 83,3 1,7% 0,7 1,7%
13 Viosinho 9,2 7,4 17,1 1,7 6,1 3,7 0,8 31 23,9 73,0 1,5% -1,1 1,5%
14 Perrum i, 7/ 11,2 49,6 0,1 9,1 71,7 1,5% -0,5 1,5%
15  Alicante Branco 1,8 59 0,3 2,9 27,8 28,1 66,8 1,4% -2,2 1,4%
16  Chardonnay 6,3 58 1,0 15 21,3 59 23,9 65,7 1,3% 2,2 1,3%
17  Moscatel Graudo 2,8 3,5 1,0 1,0 0,7 2,5 35,2 46,7 0,9% 3,0 0,9%
18  Semillon 1,9 6,5 17,7 3,5 0,5 11,9 42,0 0,9% -1,0 0,9%
19  Encruzado 4,3 2,8 1,3 2,1 2,3 16,4 29,2 0,6% 0,3 0,6%
20  Trincadeira das Pratas 8,0 9,4 0,6 4,5 2,4 0,2 2,3 27,4 0,6% -1,4 0,6%
21 Marsanne 5,5 12,8 0,4 18,7 0,4% 1,0 0,4%
22 Vermentino 6,3 0,6 3,7 10,6 0,2% 0,0 0,2%
23 Petit Maseng 3,1 4,8 2,1 10,0 0,2% 0,0 0,2%
24 Riesling 1,0 2,2 2,4 3,8 9,4 0,2% 0,0 0,2%
25 Roussanne 6,3 1,2 7,5 0,2% 0,0 0,2%
26 Talia 0,4 7,0 7,4 0,2% 0,0 0,1%
27  Malvasia Fina 1,2 0,8 0,1 43 6,4 0,1% 1,4 0,1%
28 Mourisco Branco 0,5 0,2 4,2 0,5 5,4 0,1% -0,8 0,1%
29  Rabigato* 0,5 1,7 2,0 0,5 4,7 0,0% 3,0 0,1%
30 Chenin Blanc* 37 0,8 4,5 0,1% 0,8 0,1%
31 Verdejo* 1,4 31 4,5 0,0% 4,5 0,1%
32 Cercial* 1,6 2,0 0,7 43 0,0% 4,3 0,1%
33 Larido 4,2 4,2 0,1% -0,1 0,1%
34 Loureiro* 0,9 0,4 2,2 3,5 0,0% 13 0,1%
35 Tamarez 1,1 0,3 13 0,1 0,7 3,5 0,1% -0,3 0,1%
36 Malvasia Rei(Assario) 0,8 1,3 0,1 1,2 3,4 0,1% -0,1 0,1%
37  Sercial 0,2 1,3 1,5 0,0% 0,3 0,0%
38  Chasselas 1,1 0,3 1,4 0,0% 0,0 0,0%
39  Galego Dourado* 0,3 1,0 13 0,0% 1,3 0,0%
40  Bical 1,0 1,0 0,0% 0,0 0,0%
41 Azal* 0,1 0,1 0,0% 0,1 0,0%

Total 922,6 414,8 816,1 113,0 1.098,9 236,7 82,1 69,8 1.182,8 4.936,8 100,0% 64,6  100,0%

* Variedades de utilizagdo em |.G. Alentejano, autorizadas desde 2018.
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Produgdo de uvas

Total por regido (milhdes Kg)

BORBA

REDONDO
REGUENGOS
PORTALEGRE
VIDIGUEIRA

EVORA
GRANJA-AMARELEJA
MOURA

Soma D.O. Alentejo

|.G. ALENTEJANO

2015 2016 2017 2018 2019

29,902 28,343 23,188 26,006 19,334
13,005 10,224 10,391 10,825 10,268
29,242 23,863 24,153 27,102 23,022

8,675 7,581 6,899 8,869 8,911

22,015 19,805 17,529 23,384 22,671

7,729 8204 11,093 7,892 7,413
4,574 3,886 3,084 4,044 3,530
3,237 2,860 2,680 4,471 3,027

118,380 104,766 99,017 112,593 98,175

31,542 31,477 29,735 32,532 34,305

%2018 +[- (MKg) %2019

17,9% 6,672 14,6%
7,5% 0,556 7,8%
18,7% -4,080 17,4%
6,1% 0,041 6,7%
16,1% 0,712 17,1%
5,4% -0,480 5,6%
2,8% 0,514 2,7%
3,1% -1,445 2,3%
77,6%  -14,418 74,1%
22,4% 1,773 25,9%

Total

149,922 136,243 128,752 145,124 132,480

100,0% -12,644 100,0%

Tintas e rosé por regido (milhdes Kg)

2015 2016 2017 2018 2019

%2018 + [ - (MKg) %2019

BORBA 22,829 20,544 17,099 18,452 14,212 16,9% -4,240 13,7%
REDONDO 10,489 7,832 8,112 8,296 8,244 7,6% -0,052 7,9%
REGUENGOS 23,352 18,989 18,702 21,029 18,756 19,3% -2,273 18,1%
PORTALEGRE 7,537 6,552 5,855 7,521 7,763 6,9% 0,243 7,5%
VIDIGUEIRA 14,090 12,442 11,435 14,290 15,047 13,1% 0,758 14,5%
EVORA 6,392 6,756 6,993 6,303 6,162 5,8% -0,141 5,9%
GRANJA-AMARELEJA 4,329 3,486 2,848 3,775 3,160 3,5% 0,614 3,0%
MOURA 2,831 2,413 2,258 3,684 2,377 3,4% -1,307 2,3%
Soma D.O. Alentejo 91,849 79,016 73,302 83,349 75,722 76,4% -7,627 73,0%
1.G. ALENTEJANO 26,145 25,686 24,212 25,701 27,992 23,6% 2,291 27,0%
Total 117,994 104,702 97,515 109,050 103,714 100,0% -5,336 100,0%
Brancas por regido (milhdes Kg) 2015 2016 2017 2018 2019
BORBA 7,073 7,799 6,089 7,554 5122 20,9% -2,432 17,8%
REDONDO 2,516 2,392 2,278 2,529 2,024 7,0% -0,505 7,0%
REGUENGOS 5,890 4,873 5,451 6,073 4,266 16,8% -1,807 14,8%
PORTALEGRE 1,138 1,028 1,043 1,348 1,147 3,7% -0,201 4,0%
VIDIGUEIRA 7,925 7,363 6,094 9,094 7,624 25,2% -1,470 26,5%
EVORA 1,337 1,448 4,100 1,589 1,250 4,4% -0,339 4,3%
GRANJA-AMARELEJA 0,245 0,399 0,236 0,269 0,370 0,7% 0,101 1,3%
MOURA 0,406 0,447 0,422 0,787 0,650 2,2% -0,137 2,3%
Soma D.O. Alentejo 26,531 25,750 25714 29,243 22,453 81,1% -6,790 78,1%
.G. ALENTEJANO 5,396 5,791 5,523 6,831 6,313 18,9% -0,518 21,9%
Total 31,927 31,541 31,237 36,074 28,766 100,0% -7,308 100,0%
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Produtores de vinho

Unicos por Natureza,

N.2 de Produtores por dimensdo 2015 2016 2017 2018 2019 %2018 +/-(n.°) %2019
<=10.000 L 37 35 31 33 40 15,1% 7 17,5%
>10.000 e <= 50.000 L 45 52 57 48 52 22,0% 4 22,7%
Pequeno
>50.000 e <= 100.000 L 36 34 32 35 40 16,1% 5 17,5%
Soma <= 100.000 L 118 121 120 116 132 53,2% 16 57,6%
>100.000 e <= 500.000 L 64 66 66 66 56 30,3% -10 24,5%
Médio >500.000 e <= 1.000.000 L 24 17 20 19 24 8,7% 5 10,5%
Soma > 100.000 e <= 1.000.000 L 88 83 86 85 80 39,0% -5 34,9%
>1.000.000 e <= 3.000.000 L 8 8 5 10 10 4,6% 0 4,4%
Grande >3.000.000 L 7 7 7 7 7 3,2% 0 3,1%
Soma > 1.000.000 L 15 15 12 17 17 7,8% [} 7,4%
Total 221 219 218 218 229 100,0% 11 100,0%
Produgdo de vinho (milhdes litros) 2015 2016 2017 2018 2019
<=10.000 L 0,177 0,171 0,138 0,142 0,192 0,1% 0,050 0,2%
>10.000 e <= 50.000 L 1,121 1,342 1,471 1,308 1,302 1,2% -0,006 1,3%
Pequeno >50.000 e <= 100.000 L 2,577 2,487 2,341 2,586 2,867 2,4% 0,281 2,9%
Soma <= 100.000 L 3,876 4,000 3,950 4,036 4,361 3,8% 0,325 4,4%
>100.000 e <= 500.000 L 15,799 17,756 16,903 16,818 12,966 15,8% -3,852 13,2%
Médio >500.000 e <= 1.000.000 L 16,900 12,415 14,676 13,448 16,792 12,6% 3,343 17,1%
Soma > 100.000 e <= 1.000.000 L 32,699 30,171 31,578 30,267 29,757 28,4% -0,509 30,3%
>1.000.000 e <= 3.000.000 L 14,612 13,581 9,548 16,637 15,142 15,6% -1,495 15,4%
Grande  >3.000.000L 62,694 53,940 47,360 55,716 49,058 52,2% -6,658 49,9%
Soma > 1.000.000 L 77,306 67,522 56,907 72,353 64,200 67,8% -8,154 65,3%
Total 113,882 101,693 92,436 106,656 98,318 100,0% -8,338 100,0%
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Producgdo

Producdo por regido (milhdes litros) 2018 2019 %2018 +/-( %2019
D.O. Alentejo

BORBA 15,303 16,192 12,672 13,319 10,694 12,5% -2,625 10,9%
REDONDO 0,256 0,531 0,426 0,464 0,429 0,4% -0,035 0,4%
REGUENGOS 15,375 13,656 11,984 13,635 11,143 12,8% -2,492 11,3%
PORTALEGRE 0,395 0,602 0,597 0,901 0,674 0,8% -0,226 0,7%
VIDIGUEIRA 6,010 5,986 4,936 7,320 6,762 6,9% -0,558 6,9%
EVORA 1,706 1,748 1,366 2,363 2,268 2,2% -0,096 2,3%
GRANJA-AMARELEJA 2,080 1,562 1,456 1,730 1,628 1,6% -0,102 1,7%
MOURA 0,832 0,531 0,845 1,051 1,366 1,0% 0,315 1,4%
D.O. semindicagdo da sub-regido 18,711 17,193 16,776 17,778 15,402 16,7% -2,376 15,7%
Soma D.O. Alentejo 60,669 58,001 51,058 58,561 50,366 54,9% -8,195 51,2%
L lentejano

I.G. ALENTEJANO 53,212 43,691 41,378 48,094 47,951 45,1% -0,143 48,8%
Total 113,882 101,693 92,436 106,656 98,318 100,0% -8,338 100,0%

Produgéo por categoria (milhdes litros) 2017 2018 %2018 +/-( %2019

D.O. Alentejo

Tranquilo 60,421 57,801 50,782 58365 50,092 54,7% 8,273 50,9%
Espumante 0,070 0,101 0,123 0,096 0,119 0,1% 0,023 0,1%
Licoroso 0,054 0,018 0,045 0,018 0,029 0,0% 0,011 0,0%
Vinho de "Talha" 0,044 0,055 0,086 0,060 0,029 0,1% 0,031 0,0%
Aguardente 0,081 0,026 0,024 0,023 0,098 0,0% 0,075 0,1%
Soma D.0. Alentejo 60,669 58,001 51,058 58561 50,366 54,9% -8,195 51,2%
Tranquilo 53,142 43,609 41,319 48021 47,909 45,0% -0,112 48,7%
Espumante 0,052 0,064 0,047 0,060 0,033 0,1% 0,027 0,0%
Licoroso 0,004 0,011 0,007 0,003 0,009 0,0% 0,005 0,0%
Aguardente 0,015 0,008 0,004 0,009 ND 0,0%
Soma 1.G. Alentejano 53,212 43,691 41,377 48,094 47,951 45,1% 0,143 48,8%
Total 113,882 101,693 92,435 106,656 98,318 100,0% 8,338 100,0%

O Vinho de "Talha" obteve o reconhecimento legal a partir de 2010.

Produg3o por cor (milhdes litros) 2015 2016 2017 2018 2019 %2018 +/- (ML) %2019

Tinto 87,630 77,099 70,704 78,609 75443 73,7% -3,166 76,7%
Branco 24378 22,756 20,069 26,038 20,415 24,4% -5,622 20,8%
Rosé 1,778 1,803 1,634 1,977 2,362 1,9% 0,385 2,4%
Aguardente 0,095 0,034 0,028 0,032 0,098 0,0% 0,066 0,1%
Total 113,882 101,693 92,436 106,656 98,318 100,0% 8338  100,0%

Unicos por Natureza,
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Produgdo de aguardente

Unicos por Natureza,

Produgdo de aguardentes (litros) %2018 +/ %2019
D.O. Alentejo
Aguardente vinica 55.000 0 0 1.500 ND 0,047 - -
Aguardente bagaceira 25.510 26.425 23.900 21.384 97.700 66,7% 76.316 100,0%
Soma D.O. Alentejo 80.510 26.425 23.900 22.884 97.700 71,3% 74.816 100,0%
I.G. Alentejano
Aguardente vinica 0 0 0 0 ND - - -
Aguardente bagaceira 14.800 8.000 4.390 9.200 ND 28,7% - -
Soma L.G. Alentejano 14.800 8.000 4.390 9.200 ND 28,7% - -
Total 95.310 34.425 28.290 32.084 97.700 100,0% 65.616 100,0%
* As aguardentes |G Alentejano obtiveram o reconhecimento legal a partir de 2010.
ND - Dado ndo disponivel.
Adegas que certificam como
D.O. Alentejo e I.G. Alentejano
N.2 de adegas que certificam 2015 2016 2017 2018 2019 %2018 +/-(n.°) %2019
<=10.000 L 61 70 65 62 56 27,6% -6 24,7%
>10.000 e <= 50.000 L 68 65 56 57 62 25,3% 5 27,3%
Pequeno
>50.000 e <= 100.000 L 24 27 25 32 32 14,2% 0 14,1%
Soma <=100.000 L 153 162 146 151 150 67,1% -1 66,1%
>100.000 e <= 500.000 L 49 49 47 49 48 21,8% -1 21,1%
Médio >500.000 e <= 1.000.000 L 14 17 16 9 13 4,0% 4 5,7%
Soma > 100.000 e <= 1.000.000 L 63 66 63 58 61 25,8% 3 26,9%
>1.000.000 e <= 3.000.000 L 11 9 7 9 7 4,0% -2 3,1%
Grande >3.000.000 L 8 8 9 7 9 3,1% 2 4,0%
Soma > 1.000.000 L 19 17 16 16 16 7,1% ) 7,0%
Total 235 245 225 225 227 100,0% 2 100,0%
Volume certificado (milhdes litros) 2015 2016 2017 2018 2019 %2018 +/-(ha) %2019
<=10.000 L 0,206 0,295 0,266 0,221 0,219 0,3% 0 0,2%
>10.000 e <= 50.000 L 1,607 1,535 1,482 1,511 1,507 1,8% 0 1,7%
Pequeno
>50.000 e <= 100.000 L 1,743 1,910 1,817 2,195 2,323 2,6% 0 2,6%
Soma <= 100.000 L 3,556 3,740 3,565 3,927 4,049 4,6% 0 4,6%
>100.000 e <= 500.000 L 12,015 12,446 12,398 13,681 11,697 16,1% =2 13,3%
Médio  >500.000 e <= 1.000.000 L 9,761 11,506 11,323 6,094 8,540 7,2% 2 9,7%
Soma > 100.000 e <= 1.000.000 L 21,776 23,952 23,721 19,774 20,237 23,3% 0 23,0%
>1.000.000 e <= 3.000.000 L 19,713 16,617 13,062 16,806 13,028 19,8% -4 14,8%
Grande >3.000.000 L 52,992 52,905 54,090 44,392 50,854 52,3% 6 57,7%
Soma > 1.000.000 L 72,705 69,522 67,152 61,198 63,882 72,1% 3 72,5%
Total 98,038 97,214 94,438 84,900 88,167 100,0% 3 100,0%
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Volumes certificados

Certificagdo por regido (milhdes litros)

D.O. Alentejo

%2018 +[- %2019

BORBA 4,012 4,398 4,517 4,235 4,015 5,0% -0,219 4,6%
REDONDO 0,067 0,057 0,042 0,050 0,063 0,1% 0,013 0,1%
REGUENGOS 5,921 6,675 5,964 4,526 4,232 5,3% -0,295 4,8%
PORTALEGRE 0,192 0,157 0,236 0,264 0,366 0,3% 0,102 0,4%
VIDIGUEIRA 1,937 2,880 2,665 2,408 1,947 2,8% -0,461 2,2%
EVORA 0,714 0,537 0,626 0,731 0,684 0,9% -0,047 0,8%
GRANJA-AMARELEJA 0,240 0,289 0,415 0,200 0,233 0,2% 0,033 0,3%
MOURA 0,042 0,007 0,019 0,011 0,038 0,0% 0,026 0,0%
D.O. sem indicagdo da sub-regido 9,094 8,297 6,875 7,446 7,673 8,8% 0,228 8,7%
Soma D.O. Alentejo 22,218 23,299 21,359 19,871 19,251 23,4% -0,620 21,8%
I.G. ALENTEJANO 75,820 73,915 73,079 65,028 68,916 76,6% 3,888 78,2%
Total 98,038 97,214 94,438 84,900 88,167 100,0% 3,268 100,0%

Certificagdo por categoria (milhdes litros)

D.O. Alentejo

%2018 +/- %2019

Tranquilo 22,121 23,197 21,239 19,706 19,107 23,2% -0,599 21,7%
Espumante 0,021 0,029 0,023 0,045 0,037 0,1% -0,007 0,0%
Licoroso 0,022 0,023 0,026 0,034 0,019 0,0% -0,015 0,0%
Vinho de "Talha" 0,027 0,019 0,039 0,055 0,058 0,1% 0,003 0,1%
Aguardente 0,027 0,031 0,030 0,032 0,030 0,0% -0,001 0,0%
Soma D.O. Alentejo 22,218 23,299 21,359 19,871 19,251 23,4% -0,620 21,8%
I.G. Alentejano

Tranquilo 75,800 73,887 73,057 65,011 68,896 76,6% 3,885 78,1%
Espumante 0,005 0,008 0,008 0,010 0,006 0,0% -0,003 0,0%
Licoroso 0,005 0,002 0,004 0,002 0,001 0,0% -0,001 0,0%
Aguardente 0,010 0,019 0,011 0,005 0,012 0,0% 0,007 0,0%
Soma I.G. Alentejano 75,820 73,915 73,079 65,028 68,916 76,6% 3,888 78,2%
Total 98,038 97,214 94,438 84,900 88,167 100,0% 3,268 100,0%

Certificagdo com designativo (milhdes litros)

D.O. Alentejo

%2018 +/- %2019

Reserva 2,207 2,233 1,820 2,127 1,878 14,6% -0,248 12,2%
Premium 0,180 1,686 1,405 1,245 1,212 8,5% -0,032 7,9%
Colheita Seleccionada 0,137 0,062 0,084 0,069 0,160 0,5% 0,092 1,0%
Outros designativos 0,157 0,126 0,239 0,205 0,174 1,4% -0,031 1,1%
Soma D.O. Alentejo com designativos 2,680 4,106 3,548 3,645 3,425 25,0% -0,220 22,3%
Reserva 6,475 6,727 6,197 6,182 6,593 42,4% 0,411 43,0%
Premium 0,192 0,950 2,147 2,329 2,883 16,0% 0,554 18,8%
Colheita Seleccionada 1,231 1,360 1,084 1,193 1,428 8,2% 0,236 9,3%
Outros designativos 0,857 0,923 1,055 1,219 1,017 8,4% -0,203 6,6%
Soma I.G. Al j com d ivos 8,754 9,960 10,484 10,923 11,921 75,0% 0,998 77,7%
Total com designativos 11,434 14,067 14,032 14,568 15,347 100,0% 0,778 100,0%

Unicos por Natureza,
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VINHOS =ALENTEJO

Unicos por Natureza,

Volumes certificados

Certificagdo por cor (milhdes litros) 2015 2016 2017 2018 2019 %2018 +/[- (ML) %2019

Tinto 80,343 67,207 74,405 66,729 67,938 78,6% 1,209 77,1%
Branco 18,192 16,049 18,508 16,713 18,532 19,7% 1,819 21,0%
Rosé 1,086 1,368 1,482 1,426 1,655 1,7% 0,230 1,9%
Aguardente 0,037 0,050 0,041 0,037 0,043 0,0% 0,006 0,0%
Total 99,620 84,623 94,395 84,867 88,125 100,0% 3,257 100,0%

Nota: O somatdrio pode ser diferente do total indicado noutros quadros devido as devolugdes

de selos que nem sempre permitem relacionar com a cor.

Certificagdo por capacidade (milh&es litros) 2015 2016 2017 2018 2019 %2018 +/[- (ML) %2019

Capacidade <= 2 L 81,726 83357 81,804 74,431 77216 87,7% 2,784 87,6%
Capacidade > 2 L até <= 10 L 16,221 13,777 12,439 10,450 10,933 12,3% 0,483 12,4%
Capacidade > 10 L 0,091 0,079 0,105 0,018 0,019 0,0% 0,000 0,0%
Total 98,038 97,214 94,438 84,900 88,167 100,0% 3,268  100,0%

Certificagdo de aguardentes (litros) 2016 2017 %2018  +/-(L) %2019
D.O. Alentejo

Aguardente vinica 1.784 0 0 2.877 1.496 7,8% -1.382 3,5%
Aguardente bagaceira 25.484 31.300 30.475 28.718 28.867 78,1% 150 67,6%
Soma D.O. Alentejo 27.268 31.300 30.475 31.595 30.363 85,9% -1.232 71,1%
Aguardente vinica 0 0 0 0 0 - - --
Aguardente bagaceira 9.730 18.907 10.599 5.180 12.333 14,1% 7.153 28,9%
Soma I.G. Alentejano 9.730 18.907 10.599 5.180 12.333 14,1% 7.153 28,9%
Total 36.998 50.207 41.074 36.775 42.696 100,0% 5.921 100,0%

83




Unicos por Natureza.

Mercado Nacional

2019 vs 2018
+[-  Var. (%)

On-trade
L 1,360 2,221 2,142 2,469 2,884 0,415 16,8% L
D.O. Alentejo € 16,085 27,391 29,051 34,692 37,354 2,662 7,7% €
€/L 11,83 € 12,33 € 13,56 € 14,05 € 12,95 € -1,10€ 78% €/L
L 4,690 7,747 8,595 9,148 9,632 0,484 5,3% L
1.G. Alentejano € 43,079 76,634 87,862 99,651 105,152 5,501 55% €
€/L 9,18 € 9,89 € 10,22 € 10,89 € 10,92 € 0,02 € 02% €/L
X L 6,050 9,968 10,737 11,617 12,516 0,899 7,7% L
Total D.O. Alentejo e
. € 59,164 104,025 116,913 134,343 142,506 8,163 6,1% €
1.G. Alentejano
€/L 9,78 € 10,44 € 10,89 € 11,56 € 11,39 € 0,18 € -1,5%  €/L
o DO elG L 10,818 15,570 16,968 17,938 19,078 1,139 64% L
utras D.O. e I.G.
de Portugal € 84,139 147,509 171,538 181,556 201,279 19,723 10,9% €
€/L 7,78 € 9,47 € 10,11 € 10,12 € 10,55 € 0,43 € 42% €/L
Vinh 0O/IG L 37,132 48,052 52,504 51,651 57,577 5,926 11,5% L
0 sel
inno sem € 165038 209542 229,381 221,413 244,717 23308 105% €
[ex-vinho mesa]
€/L 4,44 € 4,36 € 4,37 € 4,29 € 4,25€ -0,04 € -0,9% €/L
L 54,000 73,590 80,209 81,206 89,171 7,965 98% L
Total todos os vinhos € 308,341 461,075 517,833 537,312 588,503 51,191 9,5% €
€/L 571€ 6,27 € 6,46 € 6,62 € 6,60 € -0,02 € -0,3% €/L
L 10,843 10,965 9,660 8,149 7,850 -0,299 -3,7% L
D.O. Alentejo € 37,459 40,458 38,524 34,708 35,441 0,733 2,1% €
€/L 3,45€ 3,69 € 3,99 € 4,26 € 4,51€ 0,26 € 6,0% €/L
L 29,233 26,996 25,179 23,495 24,500 1,006 43% L
1.G. Alentejano € 82,498 81,787 84,587 86,412 93,086 6,674 77% €
€/L 2,82€ 3,03€ 3,36 € 3,68 € 3,80 € 0,12 € 33% €/L
Total D.O. Al . L 40,076 37,960 34,839 31,644 32,351 0,707 22% L
otal D.O. Alentejo e
. g € 119,957 122,245 123,111 121,121 128,527 7,406 6,1% €
I.G. Alentejano
€/L 2,99 € 3,22€ 3,53€ 3,83€ 3,97 € 0,15 € 3,8% €/L
L 45,393 46,239 49,819 54,419 55,915 1,496 2,7% L
Outras D.O. e |.G.
de Portugal € 137,391 148,231 166,166 187,376 199,787 12,412 6,6% €
€/L 3,03€ 321€ 334€ 3,44 € 3,57 € 0,13 € 3,8% €/L
L 93,051 99,111 102,528 96,776 103,157 6,382 66% L
Vinho sem DO/IG
. € 110,933 115,483 122,418 129,786 139,262 9,476 7,3% €
[ex-vinho mesa]
€/L 1,19€ 1,17 € 1,19€ 1,34€ 1,35€ 0,01€ 0,7% €/L
L 178,520 183,311 187,186 182,838 191,423 8,585 47% L
Total todos os vinhos € 368,281 385,960 411,695 438,282 467,576 29,294 6,7% €
€/L 2,06 € 2,11€ 2,20€ 2,40 € 2,44 € 0,05€ 1,9% €/L
L 12,203 13,185 11,802 10,618 10,735 0,116 1,1% L
D.O. Alentejo € 53,544 67,849 67,575 69,401 72,795 3,395 4,9% €
€/L 4,39 € 515€ 573 € 6,54 € 6,78 € 0,25 € 3,8% €/L
L 33,923 34,743 33,775 32,643 34,133 1,490 46% L
I.G. Alentejano € 125,577 158,421 172,449 186,063 198,238 12,175 6,5% €
€/L 3,70 € 4,56 € 511€ 570 € 581¢€ 0,11 € 1,9% €/L
L 46,126 47,928 45,577 43,261 44,867 1,606 37% L
Total D.O. Alentejo e
. € 179,121 226,270 240,024 255,464 271,033 15,570 61% €
I.G. Alentejano (a)
€/L 3,88 € 4,72 € 527 € 591¢€ 6,04 € 0,14 € 2,3% €/L
L 56,211 61,809 66,787 72,357 74,992 2,636 3,6% L
Outras D.O. e |.G.
€ 221,530 295,740 337,704 368,932 401,067 32,135 87% €
de Portugal (b)
€/L 3,94 € 4,78 € 5,06 € 510€ 535¢€ 0,25 € 4,9% €/L
L 130,184 147,163 155,032 148,427 160,735 12,308 8,3% L
Vinho sem DO/IG
_ € 275,971 325,025 351,800 351,199 383,979 32,780 93% €
[ex-vinho mesa] (c)
€/L 2,12€ 2,21€ 2,27 € 2,37¢€ 2,39€ 0,02€ 1,0% €/L
L 232,521 256,900 267,395 264,045 280,594 16,549 63% L
Total todos os vinhos
(A € 676,622 847,035 929,528 975,594 1.056,079 80,485 82% €
€/L 2,91€ 3,30€ 3,48¢€ 3,69 € 3,76 € 0,07 € 1,9% €/L

Dados em milhGes

Fonte: Dados Nielsen divulgados pelo IVV

84




Unicos por Natureza.

Exportagdo Alentejo

2019 vs 2018
+[-  Var. (%)

EUROPA
. L - R o L
PAISES NORDICOS 582.167 389.137 376.910 396.368 355.130 41.238 10,4%
€ 1652267  1.277.528 1284390  1.326.569  1.451.199 124.630 9,4% €
B L 1265367 1432784  1.460.365  1.652.663  1.493.047 -159.616 97% L
€ 3535987  4.103.103  4.620.362  5.005.086  5.099.030 93.944 1,9% €
RESTANTES PAISES L 6.051.633  7.086.792  5.839.584  5.606.825  5.246.121 -360.704 64% L
DA EUROPA € 15.627.404 19.090.701 17.860.731 17.491.969  16.792.616 -699.353 -4,0% €
) GVEGER L 7.899.167  8.908.713  7.676.859  7.655.856  7.094.298 -561.558 73% L
€  20.815.658 24.471.332 23.765.483 23.823.624 23.342.845 -480.779 2,0% €
, L - - L
AMERICA DO NORTE 2.568.141  2.559.897  2.507.025  2.120.849  2.114.612 6.237 0,3%
€ 9.146.795  9.134.645  9.337.012  8.243.155  8.164.174 -78.981 -1,0% €
AMERICA CENTRAL & L 8.416 1.126 4.991 6.777 5.446 -1.331 -196% L
CARAIBAS € 24.866 4542 25.926 33.502 18.404 -15.098 451% €
. L L
AMERICA DO SUL 2.287.498 2372073  3.662.137  3.558.687  3.646.444 87.757 2,5%
€ 8.189.747  7.135.884 11.239.642 12151726 12.218.352 66.626 05% €
’ L L
el AR 4.864.055 4.933.096 6.174.153  5.686.313  5.766.502 80.189 1,4%
€  17.361.408 16.275.071 20.602.580 20.428.383  20.400.930 -27.453 01% €
. L -602.104  -20,9% L
Total AFRICA 6.181.636  3.753.646  3.994.724  2.877.357  2.275.253 6
€ 20764506 11.061.324 13.662.100 9.487.336  7.241.177 -2.246.159 23,7% €
ASIA & MEDIO ORIENTE
Total ASIA & L 1.333.196  2.140.040  2.441.718  1.978.190  2.245.534 267.344 13,5%
MEDIO ORIENTE € 4268149  6.397.475  7.664.473  6.728.139  7.303.526 575.387 8,6% €
o L
Total OCEANIA 27.375 41.664 34.190 32,518 77.862 45344  139,4%
€ 116.195 185.082 148.228 143.086 262.357 119.271 83,4% €
L 4 . L
e GEGS 13.291 27.344 22.256 32.014 28.786 3.228 10,1%
€ 119.142 282.184 243.761 328.301 360.368 32.067 98% €
L 20318720 19.804.503 20.343.900 18.262.248  17.488.235 -774.013 42% L
Total exportagdo
] €  63.445.058 58.672.468 66.086.625 60.938.869 58.911.203 -2.027.666 33% €
(capacidades <=2 1)
€/L 312¢€ 2,96 € 3,25¢€ 334€ 337¢€ 0,03€ 1,0% €/L

* Inclui exportagdo para paises e territorios ndo determinados de paises extra-U.E. e Aprovisionamento a bordo em paises extra-U.E.

Fonte: INE - Estatisticas de Comércio Internacional de Bens
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Exportagdo Alentejo

2019 vs 2018

+[-  Var. (%)

L 2.258.466 2.344.632 3.622.173 3.514.507 3.586.175 71.668 2,0% L
BRASIL € 8.098.311 7.043.254 11.113.763  12.014.595 12.039.247 24.652 0,2% €
€/L 3,59€ 3,00 € 3,07€ 342¢€ 3,36 € -0,06 € -1,8% €/L
L 1.155.154 1.349.232 1.358.662 1.160.357 1.048.063 -112.294 -9,7% L
suica € 4.409.106 5.526.140 5.609.350 5.122.769 5.120.274 -2.495 0,0% €
€/L 3,82€ 4,10 € 413 € 4,41€ 4,89 € 0,47 € 10,7% €/L
L 5.022.230 2.471.163 3.093.465 1.871.045 1.315.195 -555.850 -29,7% L
ANGOLA € 17.862.368 8.102.547  11.634.140 6.983.714 4.897.075 -2.086.639 -29,9% €
€/L 3,56 € 3,28€ 3,76 € 3,73 € 3,72€ -0,01€ -0,2% €/L
L 1.741.945 1.730.179 1.639.346 1.333.428 1.254.343 -79.085 -59% L
ESTADOS UNIDOS € 6.149.234 5.904.379 5.935.158 5.306.643 4.730.621 -576.022 -10,9% €
€/L 3,53 € 3,41€ 3,62 € 3,98 € 3,77€ -0,21€ -5,2% €/L
L 1.671.943 2.096.889 1.127.484 1.486.666 1.651.966 165.300 11,1% L
POLONIA € 3.003.886 4.298.377 3.066.860 4.129.312 4.172.940 43.628 1,1% €
€/L 1,80 € 2,05€ 2,72€ 2,78 € 2,53€ -0,25€ -9,1% €/L
L 547.290 880.177 1.121.065 1.140.121 924.760 -215.361 -18,9% L
CHINA € 1.854.519 2.612.820 3.971.609 4.020.885 3.578.889 -441.996 -11,0% €
€/L 3,39¢€ 2,97 € 3,54 € 3,53 € 3,87 € 0,34 € 9,7% €/L
L 823.749 826.615 858.909 781.674 840.918 59.244 76% L
CANADA € 2.981.740 3.212.733 3.372.988 2.907.139 3.360.303 453.164 15,6% €
€/L 362€ 3,89€ 3,93€ 3,72¢€ 4,00 € 0,28€ 7,4% €/L
L 1.633.982 1.741.468 1.526.196 1.379.815 1.279.057 -100.758 -7,3% L
FRANCA € 3.845.788 4.207.889 3.922.197 3.395.181 3.302.959 -92.222 2,7% €
€/L 2,35€ 2,42€ 2,57 € 2,46 € 2,58 € 0,12 € 4,9% €/L
L 657.922 696.636 754.743 810.955 778.559 -32.396 -4,0% L
BELGICA € 1.791.680 1.994.717 2.374.014 2.590.423 2.663.567 73.144 2,8% €
€/L 2,72€ 2,86 € 315€ 3,19€ 342¢€ 0,23 € 71% €/L
L 693.112 693.611 631.735 450.656 483.055 32.399 72% L
ALEMANHA € 2.037.949 2.005.524 1.915.157 1.763.972 1.823.077 59.105 3,4% €
€/L 2,94 € 2,89 € 3,03€ 3,91€ 3,77€ 0,14 € 3,6% €/L
L 349.196 619.307 803.745 430.449 843.489 413.040 96,0% L
RUSSIA € 549.734 1.033.426 1.367.419 791.169 1.594.660 803.491 101,6% €
€/L 1,57 € 1,67 € 1,70 € 1,84€ 1,89€ 0,05 € 2,9% €/L
L 425.375 524.841 494.100 570.089 445.798 -124.291 -21,8% L
LUXEMBURGO € 1.164.849 1.385.691 1.498.441 1.609.158 1.424.525 -184.633 -11,5% €
€/L 2,74 € 2,64€ 3,03€ 2,82€ 3,20€ 0,37 € 13,2% €/L
L 375.717 414.852 415.310 560.866 406.338 -154.528 -27,6% L
REINO UNIDO € 961.801 1.080.195 1.244.527 1.558.803 1.098.979 -459.824 -29,5% €
€/L 2,56 € 2,60 € 3,00 € 2,78 € 2,70€ -0,07€ 2,7%  €/L
L 182.070 211.307 211.522 271.619 268.690 -2.929 -1,1% L
PAISES BAIXOS € 579.458 722.695 747.907 805.505 1.010.938 205.433 25,5% €
€/L 3,18€ 3,42€ 3,54 € 2,97 € 3,76 € 0,80 € 26,9% €/L
L 210.445 244.337 221.109 152.625 131.015 -21.610 -14,2% L
MACAU € 1.039.431 1.304.243 1.125.984 868.899 850.001 -18.898 22% €
€/L 4,94 € 534€ 5,09 € 5,69 € 6,49 € 0,79 € 14,0% €/L
L 2.570.124 2.959.257 2.464.336 2.347.376 2.230.814 -116.562 -5,0% L
OUTROS PAISES € 7.115.204 8.237.838 7.187.111 7.070.702 7.243.148 172.446 2,4% €
€/L 2,77 € 2,78 € 2,92 € 3,01 € 3,25€ 0,23 € 7,8% €/L
L 20.318.720  19.804.503  20.343.900 18.262.248  17.488.235 -774.013 -42% L
Total exportagdo
. € 63.445.058 58.672.468 66.086.625 60.938.869 58.911.203 -2.027.666 -3,3% €
(capacidades <=21)
€/L 3,12¢€ 2,96 € 3,25€ 3,34¢€ 3,37¢€ 0,03€ 1,0% €/L

Fonte: INE - Estatisticas de Comércio Internacional de Bens

86




Unicos por Natureza.

Exportagdo Alentejo em 2019

Tinto/Rosé Tinto/Rosé Tinto/Rosé Branco Branco Branco Total
DOC Regional Total DOC Regional Total Regional

L 609.291 2.379.911 2.989.202 185.677 411.296 596.973 794.968 2.791.207 3.586.175

BRASIL € 3.718.118 6.303.026 10.021.144 998.519 1.019.584 2.018.103 4.716.637 7.322.610 12.039.247
€/L 6,10€ 2,65€ 3,35¢€ 538¢€ 2,48 € 3,38¢€ 593 € 262¢€ 3,36 €

L 179.117 758.696 937.813 37.567 72.683 110.250 216.684 831.379 1.048.063

SUiCA € 967.627 3.626.726 4.594.353 188.228 337.693 525.921 1.155.855 3.964.419 5.120.274
€/L 540€ 4,78 € 4,90 € 501€ 4,65 € 4,77 € 533 € 4,77 € 4,89 €

L 209.142 1.007.372 1.216.514 24.895 73.786 98.681 234.037 1.081.158 1.315.195

ANGOLA € 1.491.135 2.979.852 4.470.987 113.560 312.528 426.088 1.604.695 3.292.380 4.897.075
€/L 7,13 € 2,96 € 3,68 € 4,56 € 424 € 432€ 6,86 € 3,05 € 3,72€

L 226.867 868.328 1.095.195 61.754 97.394 159.148 288.621 965.722 1.254.343

ESTADOS UNIDOS € 1.205.474 2.855.590 4.061.064 294.293 375.264 669.557 1.499.767 3.230.854 4.730.621
€/L 531€ 3,29€ 3,71 € 4,77 € 3,85€ 4,21€ 520€ 3,35€ 3,77 €

L 180.634 958.001 1.138.635 147.859 365.472 513.331 328.493 1.323.473 1.651.966

POLONIA € 590.556 2.299.897 2.890.453 504.124 778.363 1.282.487 1.094.680 3.078.260 4.172.940
€/L 3,27€ 2,40€ 2,54 € 3,41€ 2,13€ 2,50 € 3,33€ 2,33€ 2,53 €

L 192.076 691.967 884.043 14.729 25.988 40.717 206.805 717.955 924.760

CHINA € 1.067.522 2.358.250 3.425.772 72.977 80.140 153.117 1.140.499 2.438.390 3.578.889
€/L 556 € 341¢€ 3,88¢€ 4,95 € 3,08€ 3,76 € 551¢€ 3,40 € 3,87 €

L 62.632 611.550 674.182 56.547 110.189 166.736 119.179 721.739 840.918

CANADA € 446.311 2.281.896 2.728.207 243.647 388.449 632.096 689.958 2.670.345 3.360.303
€/L 7,13 € 3,73 € 4,05 € 4,31€ 3,53 € 3,79€ 579€ 3,70€ 4,00 €

L 402.506 719.953 1.122.459 75.743 80.855 156.598 478.249 800.808 1.279.057

FRANCA € 1.113.140 1.790.301 2.903.441 174.057 225.461 399.518 1.287.197 2.015.762 3.302.959
€/L 2,77 € 2,49 € 2,59 € 2,30 € 2,79 € 2,55€ 2,69 € 252¢€ 2,58 €

L 150.699 486.610 637.309 40.120 101.130 141.250 190.819 587.740 778.559

BELGICA € 485.056 1.703.957 2.189.013 161.259 313.295 474.554 646.315 2.017.252 2.663.567
€/L 3,22€ 3,50€ 343 € 4,02 € 3,10€ 3,36 € 3,39€ 3,43 € 3,42€

L 76.678 300.946 377.624 24.480 80.951 105.431 101.158 381.897 483.055

ALEMANHA € 427.239 1.041.225 1.468.464 129.121 225.492 354.613 556.360 1.266.717 1.823.077
€/L 5,57 € 3,46 € 3,89 € 527 € 2,79 € 3,36 € 5,50 € 3,32¢€ 3,77 €

L 36.504 448.640 485.144 16.380 341.965 358.345 52.884 790.605 843.489

RUSSIA € 111.945 838.494 950.439 50.232 593.989 644.221 162.177 1.432.483 1.594.660
€/L 3,07€ 1,87 € 1,96 € 3,07€ 1,74 € 1,80 € 3,07€ 181¢€ 1,89¢€

L 140.140 234.727 374.867 31.629 39.302 70.931 171.769 274.029 445.798

LUXEMBURGO € 522.441 685.136 1.207.577 103.550 113.398 216.948 625.991 798.534 1.424.525
€/L 3,73 € 2,92 € 3,22¢€ 3,27¢€ 2,89 € 3,06 € 3,64 € 2,91¢€ 3,20 €

L 60.500 303.256 363.756 7.093 35.489 42.582 67.593 338.745 406.338

REINO UNIDO € 243.939 715.769 959.708 39.892 99.379 139.271 283.831 815.148 1.098.979
€/L 4,03 € 2,36 € 2,64 € 562 € 2,80 € 3,27 € 4,20 € 2,41€ 2,70 €

L 29.228 116.027 145.255 21.631 101.804 123.435 50.859 217.831 268.690

PAISES BAIXOS € 195.431 363.908 559.339 136.257 315.342 451.599 331.688 679.250 1.010.938
€/L 6,69 € 3,14 € 3,85€ 6,30 € 3,10€ 3,66 € 6,52 € 3,12€ 3,76 €

L 52.522 56.658 109.180 10.323 11.512 21.835 62.845 68.170 131.015

MACAU € 459.429 292.256 751.685 59.947 38.369 98.316 519.376 330.625 850.001
€/L 8,75 € 5,16 € 6,88 € 581 € 3,33¢€ 4,50 € 8,26 € 4,85 € 6,49 €

L 303.844 1.585.744 1.889.588 116.455 224.771 341.226 420.299 1.810.515 2.230.814

OUTROS PAISES € 1.531.749 4.460.597 5.992.346 498.747 752.055 1.250.802 2.030.496 5.212.652 7.243.148
€/L 5,04 € 2,81€ 3,17 € 4,28 € 3,35€ 3,67 € 4,83 € 2,88 € 3,25 €

Total tacs L 2.912.380 11.528.386 14.440.766 872.882 2.174.587 3.047.469 3.785.262 13.702.973 17.488.235

otal exportagcao

(capacid’;des z_ 21) € 14.577.112 34.596.880 49.173.992 3.768.410 5.968.801 9.737.211 18.345.522 40.565.681 58.911.203
€/L 501¢€ 3,00 € 341¢€ 4,32 € 2,74 € 3,20€ 4,85 € 2,96 € 3,37€

Fonte: INE - Estatisticas de Comércio Internacional de Bens
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ACONTECIMENTOS SUBSEQUENTES A
MARCO 2020

PANDEMIA COVID-19

No final de 2019, foi identificado em Wuhan, na
China, um novo Coronavirus.

Em 11 de Margo de 2020, foi declarada a pandemia
de COVID-19 pela Organizagdo Mundial de Saude, na
sequéncia da expansdo global.

Em Portugal, por Decreto do Presidente da Republica
de 18 de Marco (Decreto n.2 14-A/2020), foi
declarado o estado de emergéncia, que vigorou até 3
de Maio, data em o Governo declarou o estado de
calamidade devido a pandemia de COVID-19.

Em 27 de Maio de 2020, a pandemia ja tinha atingido
188 paises e territdrios, com 5,7 milhGes de pessoas
infectadas e um balango superior a 350 mil mortos
(fonte: Johns Hopkins University & Medicine).

Esta situagdo ndo é compardvel com qualquer outra
que tenhamos vivido, levando um espectro de
incerteza a actividade econdmica mundial, com os
Governos, empresas e pessoas a equacionarem-se
sobre o futuro.

Nas regides vitivinicolas o cendrio ndo é diferente, e
no Alentejo esta dificil situagdo de saude publica
também tem produzido os seus impactos.

ACTUACAO DA CVRA

No dia 12 de Margo de 2020, a CVRA definiu o Plano
de Contingéncia com as recomendagdes e praticas no
ambito da prevengdo e controlo da infeccdo pelo
COVID-19.

Em 13 de Margo de 2020, através da Informacdo da
Direccdo N.2 9 foram adoptadas medidas de
precau¢do relativas ao COVID-19 relativas a
actividade na CVRA e ao acesso de pessoas as
instalagdes.

Em 17 de Margo de 2020, por Nota Interna aos
Colaboradores, foram fixadas medidas sobre a
actividade interna, visando a protec¢do dos
colaboradores e a manuten¢do da actividade
direccionada para os agentes econdmicos.

IMPACTO NA
ACTIVIDADE OPERACIONAL

Visando aferir continuamente o impacto da situacgdo,
a CVRA iniciou a monitorizagdo didria de indicadores
relativos a actividade, com reporte semanal aos
membros da Direc¢do e Presidente do Conselho
Geral.

Considerando como “normal” o padrdo da semana de
02-08/Margo, verificou-se uma diminui¢do sucessiva
da actividade até a semana terminada em 03/maio,
onde a redugdo atingida foi de -56%.
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No més de Maio verificaram-se melhorias, sendo que,
nas 3 ultimas semanas monitorizadas, a actividade
regista uma diminui¢do de cerca de 30%.
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Com esta redugdo, a estimativa do resultado das
operagoes é alterada (Quadro 2).
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5% -56%

Estas informagdes revelam uma reducdo de
actividade na generalidade dos operadores.
Constatou-se, no entanto, que o grupo dos 20
maiores agentes econdmicos teve redugdes menos
intensas, o que conduziu a um menor impacto na
actividade de certificagdo e, por conseguinte,
também menor reducdo na facturagdo da CVRA.

Até ao final do més de Margo, o volume certificado
registava uma reducdo de 12%, tendo o més de Abril,
em pleno impacto do COVID-19, sofrido uma
significativa descida de 29%.

Estes resultados do periodo Jan-Abr/2020
culminaram na variagdo de -17% face ao periodo
homdlogo.

ESTIMATIVA DE IMPACTO
FINANCEIRO

Estimamos que no ano de 2020, o volume de
negécios da CVRA tenha uma quebra de 20-25% face
a 2019, estando esta quebra em linha com a
estimativa para o sector vitivinicola mundial
divulgada pela OIV - Organizagdo Internacional da
Vinha e do Vinho e também com as declaragGes
publicas do Ministério da Agricultura.

Em valor, estimamos uma redug¢do no volume de
negdcios na ordem dos 400 mil €, conforme Quadro
1.

-42%

OPINIAO DA DIRECCAO

No contexto desta estimativa ganha especial
relevancia a adaptagdo que a CVRA terd de fazer,
nomeadamente ao nivel dos Fornecimentos e
servigos externos (FSE), onde devemos
operacionalizar redugdes na ordem dos 500 mil €.

A actividade de promocgdo serd mais impactada nesta
reducdo, devido a importancia que assume nesta
rubrica, estimando-se uma diminui¢do na ordem dos
320 mil €.

A Direccdo considera que, no ano de 2020:

e O impacto financeiro ndo pde em causa o
cumprimento de obriga¢des contratuais da CVRA,
ou a interrupgdo significativa das cadeias de
fornecimento necessarias a actividade principal.

e A CVRA mantera a sua capacidade para assegurar
a actividade operacional.
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Quadro 1

Revisdo - COVID

VOLUME DE NEGOCIOS Resultados

Desvio vs Resultados 2019
2019 Valor

Em % Desvio (€)

Taxas de Certificacéo 1.360.441 € 1.454.200 € 1.088.353 €  -20% -272.088€  -25% -365.847 €
Feiras 104.143 € 110.000 € 52.071€ -50% -52.071€  -53% -57.929 €
Servigos de Cobranca 152.937 € 155.000 € 122.349€ -20% -30.587 € -21% -32.651 €
Vendas Rota 26.468 € 85.000 € 3.970€ -85% -22498€  -95% -81.030 €
Andlises Fisico-quimicas 39.922€ 90.000 € 35930€  -10% -3.992€  -60% -54.070 €
Inscri¢des de Instalagbes 8.985 € 8.000 € 6.290 € -30% -2.696 € -21% -1.711 €
Vendas Selos 9.880 € 10.000 € 7.904€  -20% -1.976 €  -21% -2.096 €
Despesas Deslocacéo 24802 € 37.000 € 21.082 € -15% -3.720 € -43% -15.918 €
Processo de Certificacéo por Processo SIVA 68.080 € 65.000 € 61.272 € -10% -6.808 € -6% -3.728 €
Outros 7492 € 7.500 € 5.244 € -30% -2.248€ -30% -2.256 €

Total 1.803.149 € 2.021.700 € 1.404465€ -22% -398.684€ -31% -617.235€

Quadro 2

Revisdo - COVID

RESULTADOS DAS OPERAGOES Resultados
2019

Valor Desvio vs Resultados 2019
Em % Desvio (€)

Volume de negécios 1.803.149 € 2.021.700 € 1.404465€  -22% 398684€  -31% 617.235€
Subsidios a exploragao 925230 € 918.502 € 918000€  -1% 7.230€ 0% 502 €
Outros rendimentos 77.933 € 50.000 € 50.000€  -36% 27.933 € 0% 0€
Sg’:stzrizsa?ercad"”as VSRS QRS -34.054 € 47.000 € A7.000€  -50% 17.054€  -64% 30.000 €
Fornecimentos e servigos externos -1.679.220 € -1.853.300 € -1.353.300 € -19% 325.920 € -27% 500.000 €
Gastos com pessoal -893.829 € -893.231 € 875.000€ 2% 18.829€ 2% 18.231€
Imparidades 5.974 € -6.000 € -6.000 € 0% 26 € 0% 0€
Outros gastos e perdas -10.415 € -10.000 € -8.000 € -23% 2415€ -20% 2.000 €
REE Rl B S DR R AR T, GRS REE 182.820 € 180.671 € 113.165€  -38% 69.656€  -37% -67.506 €
financiamento e impostos (RADFI)
giztr‘;szgﬁ;irs"es de depreciacdo e de -76.809 € -126.509 € 100.000€  30% 23191€  21% 26.509 €
RESULECD CEEIEERIEEIES o st G 106.011 € 54.162 € 13.165€  -88% 02847€  -76% 40.997 €
financiamento e impostos (RO)
Juros e rendimentos/Gastos -3.083€ 3100 € 30006 3% 83€ 3% 100 €
obtidos/suportados
Restltado antes de imposto (RAI) 102.928 € 51.062 € 10165€  -90% 92.763€  -80% -40.897 €
Imposto sobre rendimento do periodo -10.516 € -5.500 € -5.000 € -52% 5516 € -9% 500 €
Resultado liquido do periodo 92412 € 45.562 € 5165€  -94% 87.247€  -89% -40.397,1 €
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C.V.R.A. — Comissao Vitivinicola Regional Alentejana

Exercicio de 2019
BALANCO

(em euros)

DATAS

31/12/2019 31/12/2018

RUBRICAS NOTAS

ATIVO
Ativo nao corrente
Ativos fixos tangiveis 4 1768 446,50 1535 725,69
Ativos intangiveis 5 3 743,90 18 415,77
Investimentos financeiros 4 689,48 3 388,20
1776 879,88 1557 529,66
Ativo corrente
Créditos a Receber 11 369 032,10 337 684,22
Estado e outros entes publicos 2127116 40 188,02
Outros ativos correntes 11 461 487,34 1098 564,81
Diferimentos 15 72 198,28 70 142,67
Caixa e depdsitos bancarios 1940 941,18 1332 678,54
2 864 930,06 2879 258,26
Total do Ativo 4641 809,94 4436 787,92
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO
FUNDOS PATRIMONIAIS
Reservas 224 459,05 224 459,05
Resultados transitados 313993579 3 352687,25
Outras variagoes nos fundos patrimoniais 10 555 651,49 518 844,84
3920 046,33 4095 991,14
Resultado liquido do periodo 92 412,36 (212 751,46)
Total dos Fundos patrimoniais 4012 458,69 3 883 239,68

PASSIVO
Passivo nao corrente
Provisoes 9 117 907,53 117 907,53
117 907,53 147:907,53

Passivo corrente

Fornecedores 11 239 972,31 140 800,37
Estado e outros entes publicos 37 940,72 39 986,90
Financiamentos obtidos 6;11 1327,74 2 425,21
Diferimentos 15 24 750,00 19 342,28
Outros passivos correntes 11:15 207 452,95 233 085,95
511 443,72 435 640,71
Total do Passivo 629 351,25 553 548,24

Total dos Fundos patrimoniais e do Passivo 4641809,94 4436787,92

Orgdo de Gestdo Vi 31-12-2019 Contabilisi&ABrtificado n.2 84387
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C.V.R.A. — Comissao Vitivinicola Regional Alentejana

Exercicio de 2019
DEMONSTRACf\O DE RESULTADOS POR NATUREZAS

RENDIMENTOS E GASTOS

NOTAS

(em euros)

PERIODOS

31/12/2019

31/12/2018

Vendas e servigos prestados 8 1803 149,33 1714 579,64
Subsidios, doagoes e legados a exploragao 10 925 229,60 669 123,57
Custo das mercadorias vendidas e mateérias consumidas 7 (34 054,26) (34 561,47)
Fornecimentos e servigos externos 15 (1679220,13) (1536 790,73)
Gastos com pessoal 12 (893 828,50) (875 490,72)
Imparidades de dividas a receber (perdas/reversoes) (5 974,06) 14 467,09
Provisoes (aumentos/redugoes) 9 (117 907,53)
Aumentos/Reducoes de justo valor 11 (534,00) (22,00)
Outros rendimentos 8;10 77 933,07 60 224,72
Outros gastos (9 880,63) (9 345,29)
Resultado antes de depreciacoes, gastos de financiamento e impostos 182 820,42 (115 722,72)
Gastos/reversoes de depreciagdo e de amortizagao 4;5 (76 808,96) (89 367,66)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 106 011,46 (205 090,38)
Juros e gastos similares suportados 6 (3 083,26) (958,89)
Resultado antes de impostos 102 928,20 (206 049,27)
Imposto sobre rendimento do periodo 15 (10 515,84) (6 702,19)
Resultado liquido do periodo 92 412,36 (212 751,46)
/ PN
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C.V.R.A. — Comissao Vitivinicola Regional Alentejana
Exercicio de 2019

DEMONSTRACAO DAS ALTERACOES NOS FUNDOS PATRIMONIAIS

(em euros)

Fundos patrimoniais atribuidos aos instituidores da entidade-mae

Total dos

DESCRIGAO e Outras Resultado fundos
esuitaaos variagoes nos Pl trim Dmmmm
Resenvas transitados fundos __mwvw%amo pa v

patrimoniais

POSIGAO NO INiCIO DO PERIODO 01-01-2018 224 459,05 3 503 698,90 249 897,35 (151 011,65) 3 827 043,65 3 827 043,65

ALTERACOES NO PERIODO

Ez.m e e en T es (151011,65)  268947,49 151 011,65 268947,49 268 947,49

(151 011,65) 26894749  151011,65 26894749 268 947,49

RESULTADO LiQUIDO DO PERIODO (212751,46)  (212751,46) (212 751,46)

RESULTADO INTEGRAL 56 196,03 56 196,03
OPERAGOES COM INSTITUIDORES NO PERIODO

POSIGAO NO FIM DO PERIODO 31-12-2018 VRPN 00445005 335268725  518844,84 (21275146)  3883239,68 3883 239,68

31-12-2019 Contabj .m Certificado n.2 84387




C.V.R.A. — Comissdo Vitivinicola Regional Alentejana
Exercicio de 2019

DEMONSTRACAO DAS ALTERACOES NOS FUNDOS PATRIMONIAIS

(em euros)

Fundos patrimoniais atribuidos aos instituidores da entidade-mae

Total dos

DESCRIGAO Outras Resultado fundos

REsarves mmmc.zm%m variagoées nos liquido do patrimoniais
transitados fundos periodo

patrimoniais

POSIGAO NO INiCIO DO PERIODO 01-01-2019 224 459,05 3.352 687,25 518 844,84 (212 751,46) 3 883 239,68 3 883 239,68

ALTERACOES NO PERIODO

Outras alteragoes reconhecidas nos fundos patrimoniais (212 751,46) 36 806,65 212 751,46 36 806,65 36 806,65
(212 751,46) 36 806,65 212 751,46 36 806,65 36 806,65
RESULTADO LiQUIDO DO PERIODO 92 412,36 92 412,36 92 412,36
RESULTADO INTEGRAL 129 219,01 129 219,01
OPERAGCOES COM INSTITUIDORES NO PERIODO
[}
POSIGAO NO FIM DO PERIODO 31-12-2019 11=6+7+8+10 224 459,05 3139 935,79 555 651,49 92412,36  4012458,69 4012 458,69

=N
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C.V.R.A. - Comissao Vitivinicola Regional Alentejana
Exercicio de 2019
DEMONSTRACAO DE FLUXOS DE CAIXA

em euros
PERIODOS
RUBRICAS NOTAS
31/12/2019 31/12/2018

Recebimentos de clientes e utentes 8 3 346 086,34 3 560 297,55

Fluxos de caixa das atividades operacionais

Pagamentos a fornecedores 16 (3180 501,09) (3267 746,76)
Pagamentos ao pessoal 12 (875 779,43) (888 673,08)
Caixa gerada pelas operagoes (710 194,18) (596 122,29)
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento (6 269,84) (10 847,74)
Outros recebimentos/pagamentos 1621 527,61 415 124,45
Fluxos de caixa das atividades operacionais 905 063,59 (191 845,58)
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis 4 (294 857,90) (310 982,02)
Investimentos financeiros (1301,28) (1 205,26)
Recebimentos provenientes de:
Juros e rendimentos similares 3474,08 2 870,75
Fluxos de caixa das atividades de investimento (292 685,10) (309 316,53)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:

Financiamentos obtidos 2 359,42

Pagamentos respeitantes a:

Financiamentos obtidos 6 (1097,47)
Juros e gastos similares 6 (2 825,29) (958,89)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3) (3922,76) 1 400,53
Variagao de caixa e seus equivalentes (1)+(2)+(3) 608 455,73 (499 761,58)
Efeito das diferencas de cambio (193,09) (66,89)
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 1332 678,54 1832 507,01
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 1940941,18  1332678,54

A
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Tel: +351 217 990 420 Av. da Republica, 50 - 10°
Fax: +351 217 990 439 1069-211 Lisboa
www.bdo.pt

CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS
RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
Opiniao

Auditamos as demonstracoes financeiras anexas da C.V.R.A. - Comissdo Vitivinicola
Regional Alentejana (adiante também designada por Entidade), que compreendem o
balanco em 31 de dezembro de 2019 (que evidencia um total de 4 641 810 euros e um
total dos fundos patrimoniais de 4 012 459 euros, incluindo um resultado liquido de

92 412 euros), a demonstracao dos resultados por naturezas, a demonstracao das
alteracdes nos fundos patrimoniais e a demonstracao de fluxos de caixa relativas ao ano
findo naquela data, e o anexo que incluem um resumo das politicas contabilisticas
significativas.

Em nossa opiniao, as demonstracoes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira
e apropriada, em todos os aspetos materiais, a posicao financeira da C.V.R.A. -
Comissao Vitivinicola Regional Alentejana em 31 de dezembro de 2019 e o seu
desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data de acordo
com a Norma Contabilistica e de Relato Financeiro para as Entidades do Setor Nao
Lucrativo adotada em Portugal através do Sistema de Normalizacao Contabilistica.

Bases para a opiniao

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria
(ISA) e demais normas e orientacoes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais
de Contas. As nossas responsabilidades nos termos dessas normas estao descritas na
seccao “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragées financeiras”
abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os demais
requisitos éticos nos termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de
Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada
para proporcionar uma base para a nossa opiniao.

Enfase

No ponto 12 do Relatdrio de Gestao e na Nota 13 do Anexo sao divulgados os recentes
acontecimentos apds a data do balanco, que nao dao lugar a ajustamentos, relacionados

BDO & Associados, SROC, Lda., Sociedade por quotas, Sede Av. da Republica, 50 - 10°, 1069-211 Lisboa, Registada na Conservatoria do Registo Comercial de Lisboa,
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com a Pandemia do Covid-19, nomeadamente sobre a sua natureza e classificacao, plano
de contingéncia e impactos, considerando a Direcao que a continuidade da atividade nao
se encontra comprometida. A nossa opinidao nao é modificada em relacao a esta matéria.

Responsabilidades do 6rgao de gestdo pelas demonstra¢des financeiras

0 6rgao de gestao é responsavel pela: (i) preparacao de demonstracées financeiras de
acordo com a Norma Contabilistica e de Relato Financeiro para Entidades do Setor Nao
Lucrativo adotada em Portugal através do Sistema de Normalizacao Contabilistica; (ii)
elaboracao do relatério de gestao nos termos legais e regulamentares aplicaveis; (iii)
criacao e manutencao de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a
preparacao de demonstracoes financeiras isentas de distorcao material devido a fraude
ou erro; (iv) adocao de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias;
e (v) avaliacao da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando,
quando aplicavel, as matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a
continuidade das atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrac¢ées financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoavel sobre se as
demonstracoes financeiras como um todo estao isentas de distorcées materiais devido a
fraude ou erro, e emitir um relatdrio onde conste a nossa opinido. Seguranca razoavel é
um nivel elevado de seguranca mas nao € uma garantia de que uma auditoria executada
de acordo com as ISA detetara sempre uma distorcao material quando exista. As
distorcoes podem ter origem em fraude ou erro e sao consideradas materiais se,
isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem decisoes
economicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstracdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e
mantemos ceticismo profissional durante a auditoria e também:

(i) identificamos e avaliamos os riscos de distorcao material das demonstracoes
financeiras, devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos
de auditoria que respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja
suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opiniao. O risco
de nao detetar uma distorcao material devido a fraude é maior do que o risco de
nao detetar uma distorcao material devido a erro, dado que a fraude pode
envolver conluio, falsificacao, omissdes intencionais, falsas declaracées ou
sobreposicao ao controlo interno;
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(i) obtemos uma compreensao do controlo interno relevante para a auditoria com o
objetivo de conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas
circunstancias, mas nao para expressar uma opiniao sobre a eficacia do controlo
interno da Entidade;

(iii) avaliamos a adequacao das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das
estimativas contabilisticas e respetivas divulgacoes feitas pelo 6rgao de gestao de
acordo com a Norma Contabilistica e de Relato Financeiro para Entidades do Setor
Nao Lucrativo adotada em Portugal através do Sistema de Normalizacao
Contabilistica;

(iv) concluimos sobre a apropriacao do uso, pelo 6rgao de gestao, do pressuposto da
continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer
incerteza material relacionada com acontecimentos ou condicées que possam
suscitar davidas significativas sobre a capacidade da Entidade para dar
continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza
material, devemos chamar a atencao no nosso relatorio para as divulgacoes
relacionadas incluidas nas demonstracées financeiras ou, caso essas divulgacoes
nao sejam adequadas, modificar a nossa opiniao. As nossas conclusdes sao
baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatorio. Porém,
acontecimentos ou condicdes futuras podem levar a que a Entidade descontinue as
suas atividades;

(v) avaliamos a apresentacao, estrutura e contetdo global das demonstracoes
financeiras, incluindo as divulgacdes, nos termos da Norma Contabilistica e de
Relato Financeiro para Entidades do Setor Nao Lucrativo adotada em Portugal
através do Sistema de Normalizacao Contabilistica;

(vi) comunicamos com os encarregados da governacao, entre outros assuntos, o
ambito e o calendario planeado da auditoria, e as conclusoes significativas da
auditoria incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo interno
identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificacao da concordancia da informacao
constante do relatoério de gestao com as demonstracoes financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES
Sobre o relatério de gestao

Em nossa opiniao, o relatério de gestao foi preparado de acordo com as leis e
regulamentos aplicaveis em vigor e a informacao nele constante € coerente com as
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demonstracoes financeiras auditadas, nao tendo sido identificadas incorrecoes
materiais.

Lisboa, 27 de maio de 2020

Am’{o:wfo Q""% QM&{C‘?"

Antodnio Pina Fonseca, em representacao de
BDO & Associados, SROC, Lda.




